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O leska Stołypiua.
W 3 środę, o gOdnnie drugiej miaut dwaazies 

ścia w nocy, pornos) ritołypin tnebią z rzędu 
klęskę w swojej wojnie z obiema Lzbami mło* 
dego parlamentu rosyjskiego. Tym razam w 
dotkliwy spusób zgromiła go Dama, ktorp 
udzielił oapowiuazi na interpelacyę w sprawie 
naruszenie ustaw zasadniczych i nadużyci" ich 
§ 87 dla przeprowadzenia w arodzr i uzporzą- 
dzenia carskiego ustawy o ziemstwach dla sze­
ściu gubernij kraju zachodniego, Która z powo­
du tworzonycn przez nią kury] narodowościo­
wych odrzuciła Rada państwa.

Wprawdzie niepomyślny dla Stołypiua wynik 
dysknsyi nad jego odpowiedzią na ktfrpelacyę 
w Dumie był zupełnie pewny, Dama nie mogła 
bowiem okazać się mniej wrażliwą na jaSKrawe 
aarnszenia konstytucji, aniżeii Rada państwa, 
to jednak rzeczywistość zawiodła najbardziej 
nawet pesymistyczne dla Stołypina oczekiwania, 
który też wyszedł ze środowej dyskusyi w Du­
mie tak rozbitym i ze swojego uroku silnego i 
rozumnego człowieka ogołoconym, że, bez wzglę­
du na jogo dalsze pozostawanie w urzędzie, 
można o nim powiedzieć, że to człowiek połi- 
łycznie skończony. ‘ .

Najwięcej zawinił sam. Zupeinie niu muta 
należycie ocenić sytuacyi, ani się do mej do­
brze zastosować. Pozycyę miał co prawda tru­
dną, jak każdy wódz przegrywający, który za­
biera się do zwyciężania. W Radzie państwa 
jego obrona § 87 nie znalazła nznauia Naj­
ważniejsze swoje argumenty już tam Stołypin 
zużył i to Lezskuteczuie. Dla Dumy pozostało 
mu bardzo nie wiele, gdy tymczasem opima 
przeciw niemu zdążyła się już ustalić i ugrun­
tować. N*o mógł w Damie powtarzać tego, co 
yowieaział w Radzie państwa, do Dyłoby to wręcz 
śmiesznem. Musiał wymyśieć coś nowego na 
uzasadnienie swego postępowania. Ale tu za­
wiodła go wynalazczość jego własna i jego. se­
kret ai za prywatnego. Stołypin w ygłisił długą 
mowę, która jest istotnie wzorem, ale negaty­
wnym, jak się w takich razach mówić nie po- 
yinno.

To też stała się w Dumie rzecz niesłychana 
Tensam Stołypin, którego w tym pai lamonc.e 
słuchano zawsze z najwięuszen natężeniem, we 
iroaę nie mógł utrzj mać uw»gi słuchaczów przy 
swoicb wywodach. Nie pomagały ani akcenty 
narwanej szczerości, ani patryotyczne wykrzy­
kniki, ani misterne, nikomu jednak nie impouu- 

wykl ęty jurydyczne, do których się pre 
mier uciekał. Lewica nie chciała gu witjcz słu­
chać i przerywała mu co chwilę złośliwymi do- 
cinkaiu.. Październikowcy zachowywali złowróż­
bne milczenie. Fraacyu Puriszkiewicza wypra­
wiała hałasy. A tylko ultrarządowa partya t. 
zw ,nacyonalistów“ rekrutująca się z czyno- 
wnictwa kresowego, aplaudow iła niektóro ustę- 
zy mowy swojego protektora i orędownika.

Stołypin usiłował udowodnić, że samowolne 
zawieszenie oorad parlamentu na trzy dni, 
w ciągu których ustawa o ziemstwach została 
wprowadzona w życie na podstawie § 87, było 
wynikiem uieodpauej i nagłej konieczności, po­
nieważ dziesięć milionów najwierniejszych swo­
jej ojczyźnie Rosyan litewskich i białoruskich 
nie mogło już dłużej męczyć się brakiem insty- 
tucy;, zjfmskich. których dotąd całkowicie nie 
miały i p0moważ tysiąc pięćset gmin Siaro- 
obrzędowców cierpiało dotkliwy „głód ducho-

wy“, nie mogąc bez ustawy o ziemstwach za­
spakajać swoicu potrzeb dachowych z łąką 
swobodą, jaką chciał im zb^ewuic „nujmiło­
ści wszy car“. ' " ‘

Stołypin posuną! swój eyulzm uan et (iu thgu, 
że ów straszny ,,głóa duchowy* prześladowa­
nych do niedawna staroobrzędowców porównał 
z klęską głodu fizycznego i twierdził, że tak 
samo, jakby rząd nie mógł czekać z niesieniem 
pomocy dotkniętej głodem luaności, aż co do 
rozmiarów je j . pogodzą się obit Izby prawo­
dawcze, tak samo teraz nie mógł on zwiekać 
z ustawą 0 ziemstwach. Wolał więc zastosować 
śroaek, o którym sam mówi, ze jest najzupeł­
niej wyjąiKowy, aniżeli zgodzić l ię nc tą  aby 
patiyoiyczni Białorosini „męczyli się* dłużej 
z powoda oraku ziemstw i aby staroobrzędowcy 
przymierali głodem dacnowym j eszcze jal ie 
sześć miesięcy, zanimby ustaw* o ziemstwach 
na drodze normalnej i konstytucyjnej prawo­
mocność swoją uzyskała.

Co za tkliwość! Nieprawdaż? Ale miuie tak 
pięknego sentymentu Duma pozostała niewzru­
szoną. A już wręcz samami nucznego śmiechu 
odpowiedziała, kiedy Stołyp.n, kończąc swą mo­
wę. wzniósł się na takie wyżyny śmiałości, że 
owieriiził, iż nadużycie § 87 —  „wzmocniło mło­
dą konstytucyę rosyjską*. Podziękowano mu za 
10 uoniczaemi oklaskami i  okrzykami; i „oto 
obrońca*. -

fu ie i zniechęcony i zdetonowany zeszeał 
Stołypin z  te; trybuny, z której ongiś wygła­
szał hasła prymitywne, aie tętniące jaitąś bru­
talną silą i Cj rychlej gmach parlamentu opu­
ścił. Pozostawił też po sobie tym razem wra­
żenie bynajmniej nie męża stanu, nie męża 
opatrznościowego Sosyi, ale karyerowicza, wię­
cej bezwzględnego, niż zręcznego, który rozsma­
kowawszy się w słodyczy olbrzymiej władzy, 
broui się przed jej utratą wszystaiemi, nawet 
nici teligentnemi środkamć 

We śroeę stołypin pogrzebał swoją własną 
reputacyę Po taj jego mowie przekonano się 
ostatecznie, jak dalece 1 była ona bezzasadną. 
Pod tern wrażeniem otwarto, w  myśl jednomy­
ślnej uchwały Dumy, dyskusyę nad odpowieozią, 
premiera, Przemawiali najlepsi mówcy Dumy 
mięnzj nimi Makłakow. Mieli om jednak zaila- 
iiu: zbyt ułatwione, aby wywrzeć znyt wielki 
efekt. Mówili przeważało rzeczy, które w tej 
chwili rozumiały ai«; oa.me przez. się. : Wszelkie 
Dowiem wątpliwości oz wiał już sam Stołypin.

To też nie było dla niego żadną niespo­
dzianką, kiedy ostatecznie Duma fco? głosami 
przeciw 82 przyjęła przedłożoną przez paździer­
niku w'C0 w formułę przejścia do porządku dzien­
nego, w której powiedziano, że Duma uznaje, 
iż Stołypir „ p o g w a ł c i ł  § 87 ustawy zasadni­
czej, p o p e ł n i a j ą c  p r z e z  t o  c z y n  z p r a ­
we m r i e z g o d n y “ i żo „wyjaśnienia je­
go w tej sprawie udzielono nie są wystarcza 
jące“.

Po uzvsk.„nu tak wymownego votcm nieufno­
ści w obu Izbach prawodawczych, każdy przy­
zwoity min ter nie pozostawałby u steru ani 
cnwili dłużej i to bez względu na to, czy w 
tem państwie istnieje system parlamentarny, o- 
party na zasadzie odpowiedzialności ministrów 
przed parlamentem, czy tylko konstytucyjny, 
jak w Niemczech i Rosy: Ozy jeduak nczyui 
to Stołypin, taudno odgadnąć. Uiai on bowiem 
w ciągu pięcioletnich swoich rządów tyle spo­
sobności do ustąpienia z honorem, z których 
nie skorzystał, że obecnie, kieuy ustąpienie to

nie miałoby żadnyci cech „honorowych*, Dy­
łoby ono dla Liego aktem prawic nieprawaopo 
aobnego samozaparc.a się.

Dlatego też klucz do sytuacyi uu. w tej chwili 
car sam, a raczej kierująca nim kamaiyla dwor­
ska. Jeżeli ona uzna, że pozory szanowania 
parlamentu powinny być zacnow-ie, Stołypin 
pójdzie jeżeli nie — zostanie. Sam bowiem Sto 
łypią już od dwóch lat przestał przedstawiać 
samoistny i indywidualny czynnik polityczny. 
Od czasu zgodzenie się na sprzeczoy z annsty- 
tucyą i z jego stanowiskiem sposób, w jaki car 
zadekretował kredyty na zbrojenia morskie, 
przestał on nyc indywidualnością polityczną, a 
stał się prostym czyuownikibm, który sam robi 
kai/erę i bardzo' licznym krewniakom swoim 
usilnie ao niej pomaga, szerząc nawet w Rosyi 
na tak wielką skałę niopraktykowany dotych­
czas nepotyzm i to na najwyższych nawet sta- 
nowiskacn.
-.P rzed  irzema miesiącami, kieay tylko przesi­
lenie wybieliło, kamaryia zatrzymała Stołypina 
przy władzy. W szyscy pamiętają jak  długo 
trwały 'okowama, narady i namysły w tej spra­
wie. Ostatecznie zwyciężył Stołypin. Dzisiaj 
wiadomo, afer ma on ten akt szczególnego zau­
fania mouarchy do zawdzięczenia temu, że w ów 
cza* wojna z Chinami wisiała na włosku i że 
dwór obawiał się, aby z, tego powodu nre w y­
buchła ponownie rewolucya i dlatego cnc.ał mieć 
u sieni „wiesaatiela-* wypronowantj już ener- 
pii i sprawności. - i

0»ecn.' niebezpieczeństwo kumplikacyj wo­
jennych na granicy chińsko-rosjjskiej me wy­
daje się tak Dezpośredniem. Kamaryia dworska 
ma więc swobodniejszą głowę i może swobodniej 
decydować I  ta jej decyzya stanowić będzie 
właściwy rdzeń obecnego przesilenia. Okaże się 
z niej Dowiem, czy i do jakiego stopnia uwa­
żają wielkorządcy rosyjscy za potrzebne i po­
żyteczne dla siebie, zachowywać jeszcze pozory 
konstytucyjny. Rota Stołypina w tej kwestyi 
jednak pozostaje już wyłącznie bierną

Komttencyii j .  Reformy".
Warszawa, 11 mpja.

(buta* na pi-j-u ż u r  ich  * a  ra rk  TJjaidon-
ski. — P ro jek t no»ej kontrjbuoyi. — liiy m u n  k  Ińir- 
kowy i  „C i« e ti Polioyjna '. — Fa-m ent 1 r * » ryawity- 
_mie. — Macoch w  więzienia piotrkowskiom, — Sensa­

cyjne pożary).

Dwadzieścia lat minęło od czasr, gdy Marya 
Andrejewna Hurkowa dała inieyatywę dc wznie­
sienia soboru prawosławnego na placu Saskim. 
Podobno potrzeba jtszczo poł miliona rubli, aby 
ów pomnik kultu Dizautyjsniego, który zeszpe­
cił jeden z najpiękniejszych placów stolicy Zy- 
gmuntowskiej, mógł być n reszcie wykończony. 
Bo to przecie publ^zna tajemnica, że zmacli 
już, a i żyjący dotąd c:.łockowie budowy so­
boru niezgorzej się przj tej impcezie obłowili, 
z obawy jednak głośnego skandalu, senator 
Neuhardc w tym kierunku czynności rewizyj­
nej zaniechał.

Zanim jednak synod petersburski uzyska od 
ministra skarbu nowy. półmilionowy fundusz na 
doko jzenie soboru, „istinno-rnscy* działacze 
nad Wisłą zabiegają coraz gorli\yluj o przyo­
zdobię] i,e Warszawy innym gmachem, mającym 
być siedzibą już nie k"1 tu ^ y^ ąń iow ego ,' ale 
swoistej kultury rosyjskiej- Chodzi tu mianowi­

cie o wzniesienie takiej budowli, któraby sta­
nowiła ognisko życia Kulturalnego i towarzy 
sklego o charakterze nawsaroś ro3yjsko-nacyo- 
nalistycznym, w połączeniu z tendencyą rusyfi- 
kacyjną -  r . -

Takie bowiem ounosi się wrażenie z całej 
zamierzonej imprezy, która była przedmiotem 
specyaluej narady, odbytej przed kilku dniami 
w mieszkaniu prywatnem pomocnika jenerał- 
gubernatora v o n  E s s e n  a. Dzienniki warszaw­
skie, nie mogąc należycie owej sprawy oświe­
tlić, poprzestały jedynie na lakonicznej wzmian­
ce o samym fakcie, bez przytaczania szczegó­
łów projektu, jak również prowadzonej dysku 
syi A oto, jak się według otrzymanych z mia­
rodajnego źródła informacyj, rzece cała przed­
stawia.

Tutejszy klub nacjonalistów rosyjsk ch od 
dawDa opracował projekt wzniesienia gmaehu, 
któryby mieścił salę teatralną przynajmniej na 
1000 widzów, drugą satę np koncerty i odczyty, 
pomieszczenie na sgecyalną bibliotekę, różne 
ubikacye klubowe, wreszcie specjalny pawilon 
p. n. „Rosyjskiego domu ludowego*. W  szkico­
wym kosztorysie nadmieniono, że o fie otrzyma 
się odpowiedni plac od miasta, tó cała impreza 
będzie wymagała niespełna pół miliona rnbli. 
d.Łtorowie projektu, którym; głównie są: poseł 
Aleksiejew, prezes Izby sądowej Poanikow i nie­
jaki Kossagowskij, wskazał1’ na kon eczność od­
zyskania 200.000 rb. z funduszów dyrekcyi tea ■ 
trów warszawskich. Taka bowiem suma, prze­
znaczone ? dawniej na wzniesienie podobnego 
gmachu, miata być użytą do pokrycia długów 
rządowej dyrekcyi teatralnej. Co do reszty su­
my kosztorysowej, projekt wskazuje trzy źró­
dła: zapomogę rządową, subsydyum z fundu­
szów miejskich i składki publiczne w całem im- 
peryum

Nie uiega najmniejszej wątpliwości, ze pro­
jektowi nacyonalistów nadaną już została sank- 
cyn oficjalna- czegt dowodem zwulanie narady 
pod przewodnictwem takiego dygnitarze miej­
scowej administracji, jak pomocnika generai- 
gubernatora i ud/.iał w niej zwierzchników pra­
wie wszystkie!] dykasteryj sądowych. Oczyw.- 
ście uczestnicy w liczbie około 40 osób, jedno 
myślme przyjęli przedstawiony im projekt, a 
dyskusya toczyła się jedynie około szczegółów, 
umożliwiających rychłe zrealizowanie nacjona­
listycznego dzieła, „istinno ruski* : przewodni­
czący v o n  Essen zapewnił zep^aaycb, że co 
ao wyjednania subwencyi rządowej, sprawa we­
szła na najlepszą drogę, albowiem prezes mini­
strów, Stołypin, wielce sprzyjpjący pięknemu 
zamiarowi, przyrzekł już swoje w tym wzglę­
dzie poparcie.

Z kolei drugi „istinno ruski8 uczestnik v o n  
Mu l l e r ,  prezydent miasta oświadczył, że uzy­
skanie placu bezpłatnego pod budowę gmachu 
nie może napotykać na żadne trudności. Oma­
wiano tedy różne rozporządzalne tereny miej 
skie i większość oświadczyła się za... obcięciem 
szczupłego wieice parKU w Alejach Ujazdow­
skich. Jeśli istotnie monstrualny pomysł nacyo­
nalistów przyjdzie do skutku i ów gmach będzie 
wzniesiony ne terytoryum parka miejskiego przy 
zbiegu ulicy Pięknej i Alei Ujazdowskiej, to 
miastu, tak ubogiemu w piantacye pubiiczue, 
stanie się strsszna krzywda. I to podwójna. 
Albowiem ucierpi także estetyczny wygiąć pięk­
nych Alei Ujazdowskich. Z góry można prze­
widzieć, jaka to oędzie architektura tej bu­
dowli nacyuflalistyczuej, gdyż i to uczestnicy

zeorauia uchwa-Im, ze w razie rozp.saiiia łuu- 
kursu architektonicznego, > winien w nim być 
pestawtany warunek* uwzględnienia w projek­
tach stylu wieuro-rosyjskitgo, zwłaszcza w or­
namentacji zewnętrznej. ■ -  f F - ■

Przewodniczący zebrania „istiunu rnskich* 
działaczy, wspomniany już von Essen, przed 
zamknięciem posiedzenia poruszył inną sprawę, 
która także będzie miara charakter drażniący 
nasze, społeczeństwo. Przypomniawszy że w 
r, 1913 ma być obchodzony uroczyście 300 aui- 
wersarz panowania dynastyi Komanowych, we 
zwat pom. generał-gubernatora warszawskiego 
obecnych do utworzenia komitetu organizują­
cego zawczasu różne uroczystości w obrębie 
„Priwislinia*. Z góry można przewidzieć, że 
społeczeństwo polskie będzie się trzymało zdała 
od wszelkich nacyonalistyczno-ajnastycznych 
demonstraoyj, jakie bęa? urządzone. Ale Lie 
ominie nap karota, gdyż zapadła uchwała, oby 
szefowie dykasteryj rządowych zawczasu zajęli 
się zbieraniem składek wśród wszystKiCh mie­
szkańców kraju. Oczywiście., iormamie będą się 
to nazywały .„ofiary dobrowolne*, w rzeczy­
wistości jednak gotuje się nowa przymusowa 
kontrybucja. Wiadomo bowiem, że oficjalni 
kwestarze mają liczne sposoby zniewolenia naj­
oporniejszych kontrybenżów.

Wszak przy ogłaszaniu o dniach galowych 
stale jest używaoj termin, że „mieszkańcy mogą 
przyozdabiać flagami, oraz iluminować swoje 
domy*. Faktycznie jednał m u s z ą  to uczynić, 
albowiem brak przepisanej liczby flag lub la­
tarek, pociąga za sobą grzywny, a nawet areszt 
kilkotygodniowy Taki sam przymus stosuje się 
również co do prenumeraty dwujęzycznej Ga­
zety Policyjnej* przez właścicieli domów, zna­
czniejszych sklepów i zakładów przemysłowych. 
Świstek, on podczas para lat t. zw. ,,doby wol­
nościowej* drako wał się zaledwie w kilkuset 
egzemplarzach. Obecnie, gdy znów przywrócono 
dawniejszy [przymus, liczj kilkanaście tysięcy 
obowiązkowych prenumeratorów.

Milczenie w prasie warszawskiej o rozłamiti 
właści wie rozkładzie w s e k c Je m f r y a w i- 
c k i e j ,  jest wywołane okólnikiem komitetu do 
spraw prasowych, zabraniającym poruszana1 tej 
sprawy. Tymczasem w łonie sekty ferment, mi­
mo nieobecności Aebrowsk.ego i  Cyglerówny 
przeoywujących za granicą, w dalszym ci. gu 
się szerzy. Njptylko w W arszari i  w Lodzi 
ale we wszystkich głównych wiejskich ogniskami 
Kozłowityzmu, przytrafiaj a się coraz częściej 
nawrócenia licznych grap maryawicklch. Proces 
konworsyjny podążałby w daleko szybszem tem­
pie, gdyby nie mechaniczne hamulce, stosowana 
przez organa rządowe. Zagrożono kapłanom ka  
tolickim zesłaniem administracji nem za podję­
cie ja kie] bądź akcyi misyjnej w gniazdach sek- 
ciarskich, jak również wzDronionem zostało po 
ruszanie maryawity»,mu w zwykłych kazaniach 
niedzielnych i świątecznych 

Każde przejście z maryawityzmu na Katoli­
cyzm spotyka się opećnie prawie z takiemi sa­
mem: szykanami adruioistraeyjnemi jak przy 
zgłaszaniu się prawosławnych, zamierzających 
opuścić cerkiew urzędową. Duchowni maryawiccy 
wciąż komunikują policji nazwiska osób, agi­
tującymi wśród ich owieczek. Osoby te są bez- 
włoczoie aresztowane. Tak n. p. w Cegłowie pod 
Warszawą uwięziono dwóch włościan, i jednego 
młynarza, tylko wskutek denuncyacyl duchownego 
Wiechowicza Żona owego młynarza wie już na 
pewno, że mąż jej będzie zesłany ca trzy laia

Wystawy wiosenne.
i. Wystawa uiezaieżnych.

U ei zrzeszanie się ku obronie i popieraniu 
spraw zawodowych, zawdzięcza powstanie swoje 
p iwołany przed dwoma miesiącami w Krakowie 
do życia „Związek powszechny polskich arty- 
stjw-malarzy, grafitów i rzeźbiarzy*. O celach 
i zadaniach tego „Związku*, o przyczynach, 
które powstanie jego wywołały, donusiły w 
swoim czasie dosyć obszernie pisma codzienne. 
Artyści nasi, czując sta skrępowani formułami 
i regulaminem oDowiązującemi w obn naszych 
dotychczasowych zrzeszeniach t j. w „Tow. 
przyjaciół sztuk pięknych* i w Tow. „Sztuka*, 
odcznłi potrzebę stworzenia nowej organizacyi, 

któraby nie krępowała w niczem lotu ch arty- 
stycznej myśij, nie narzucała im pęt rutyny, 
duwat; im pełną niezawisłość w wypowiadaniu 
w praktyce swoich zapatrywań na sztukę.

„Niech każdy mówi za siebie* —  czytamy 
w przedmowie do katalogu wystawy napisanym 
p zez jednego z jej uczestników p. Włodzimio- 

Tetmajera —  s^dy zostawmy Listoryi. 
Niech każdy spieszy z tem cc umie i co chce 

T rn ić . Nie tamujmyż drogi nikomu, me zagra­
dzajmy jej r0g atką niepowołanych aądów, wy- 

jyl ko*^™^ sn°k‘zm » uptzedztnia i fabryki

5*e śmiałe słowa jako hasło bojowe, wy- 
pisane na sztandarze nowego stowarzyszenia, 
r?ncd vv świat Włodzimierz Tetmajer, jeden 
z rców i imeyatorów „Związku*. Nc. tej 
podstawie wnioskowaćby można, że nowa in-

?«uc.?a artystyczne będzi“ cztmś w rodzaju 
I,ar/skiego salonu „des refusós* i że pierwsza 
jego wystawa będzie w zupełności odpowiadała 
zwożeniu.

Otwarta w budynku po panoramie grunwaldz­
i e 1 rystawa „niezależnych* już z tego wzglę- 

 ̂ ue może mieć źadnegr rewolucyjnego cha 
ńkteru. że w malarstwie naszem po okresie

„burzy i ucisku* nastał peryod pewnego zrów­
noważenia wszelakich rozbieżnych żywiołów, 
zniwelowania ostrych rózaic, że dążymy zwolna 
do źródeł czystej sztuki, wkraczając na te sa­
me ścieżki, które nawiodły malarstwo nasze z 
okresu Matejkówskiego na szczyty europejskiej 
srtuki Zdrowy kiytycyzin społeczeństwa, zu­
pełna apatya wobec chorobliwych przejawów 
moderny, zwróciły z błędnej urogi tych, co, 
porwani chwilowym prądem przemijającej mo­
dy, dali się unieść na manowce sztuki. Waiya- 
tów w sztuce naszej dziś już coraz mniej —  
natomiast coraz szerszy teren zagarnia myśl 
zdrowa, jasna i zrównoważona.

Wystawa „niezależnych* zgromadziła obrazy 
artystów wszelakich grup i kierunków. Widzi­
my tu obok patryarchy krakowskiego ma.arstwa, 
ośmd. eslęc-okilkoletniego Stanisława Biyniar- 
skiego, dzieła najmłodszych, obok przedstawi­
cieli „Sztuki*, tych, co tworzyli ..Zero* i „Sa­
lon*, znalazła się także grupka tych, co nie 
należąc tu, aiii tam, tworzyli stronnictwo nieu- 
znanych lub niezadowolonych. W następstwie 
tego ma wystawa i ezależuych zgoła odrębny 
chaiakter od wszystkich wystaw dotychczaso­
wych zrzeszeń malarskich. W ogólnej cyfrze 
200 przeszło dzieł, przejawiają się wszystkie 
niemal rodzaje, kierunki i metody z lat ostat­
nich. Porywów myśli śmielszej jednak, odru­
chów rewolucyinycłi w sztuce niema mimo to 
zupełnie —  jeat tylko w całości wystawa bar­
dzo różnorodna, obejmująca prace na niejednoli­
tym poziomie artystycznym stojące, malarzy, 
znanych przeważnie z wystaw Towarzystwa 
sztuk pięknych.

Dobrym pomysłem było rozdzielenie terenu 
na rtwie połowy, uiatwia to bowiem przegląd 
interesującego i sręcznii ugrupowanego plonu 
wystawy, która dzięki doskonałemu oświetleniu, 
ukazuje wszechstronnie artystyczne walory o- 
brązów.

Prof. A x e o t o w i c z a  „stuayura* ma cha­
rakter antyku przy zachowaniu wszystkich cha­

rakterystycznych cech subtelności i miękkości 
ljsunku, które są tak wyłączną i odrębną wła­
ściwością ołówka rektoi a naszej Akademii. Jest 
to portret młodej kobiety o niesłychanie mięk­
kich liniach, pełen słodyczy w wyrazie, a wy- 
tworności w technice.

Prof. W y c z ó ł k o W £ l - :t;£ o  dwa szkicowe 
studya kolorystyczne pastelowe przypominają 
niezapomniane rodzajowe obrazi kolorystyczne 
z dawniejszej epoki jego twórczości, aie arty­
stycznie stoją od tamtych niżej.

Prof. U n i e r z y s k i e g o  autoportrety
są w zakresie portretu nailepszemi rzeczami, 
jakie wyszły z pod pędzla ró cy „Zdjęcia 
z krzyża*. Kapitalny rysunek Rłow> mi.jKkie 
prześliczne cieniowanie, wytworna technika, 
wysuwają te dwa portrety na czoło plonu wy­
stawy. . '

Jacek M a l c z e w s k i  przypominali dawniej­
szych dzieł swoich znany świetny p irtret kolegi 
po pędzlu. ńie^apomniaocS0 P- Koniuszki w 
pustać satyra, a ouok . w â portret, je­
den z najlepszych w długiej se*-yi autoportre 
tów z doby ostatn.ej 1 celują całym
artyzmem techniki Malczewski go»j jego olbrzy­
miej malarskiej wiedzy, dh- K1 oddawna ze 
szkodą całego, uczącegc sta malować pokolenia 
wskazanym jest p >steruh 1 w Akademii 
I wprost zdumiewać się przycho ;i, że gdy tyk., 
mało powołanych, wkrocz io w progi szkoły po 
Matejkowskiej, mistrz pędzla tej miary co Jacek 
Malczewski —  tytularny, ® następnie nomino­
wany już profesor Akademii sz nk pięknych 
skazany jest na czekanie, djpok1 kaprys, czy 
niechęć ź l e . uprzedzonych, czy tendencyjnie 
nieuświadomionych czynników nie ustąpią miej­
sca zdrowemu lozsądkowi i poczuciu dobra in­
stytucji, tak radykalnej wymagającej reformy.

Włodz, T e t m a j e r  obok laanego obrazu 
„Żniwo", smsznie zaliczane, o do najlepszych 
jego dzieł, wystaw'! cały cykl drobnych pejza­
żów wiejskich, o zawsze zręcznie wybranych 
motywacn, doskonale odczutych i pełnych wer­

wy w szczegółach rysnnku i ptamy kolory­
stycznej. Też same artystyczne walory, bez 
rozmachu jedynie właściwego temperamentowi 
ojca, odnaleźć można w dwóch drobnych stu 
dyach pejzażowych p. Jadwigi Tetmajerówny, 

"której debiut pierwszy na wystawie publicznej 
uważać można za zadatek przyszłości.

Do szkoły ludowców słusznie zaliczony Win 
centy Woazinowski obok trzech stuayów rodza­
jowych z życia wiejskiego, wprowadzających 
doskonale uchwycone i wybornie rysowane typy 
ludowe („Rozmowa*, „Dziewczyna* i „Niedziela 
palmowa*), dał trzy bardzo ładne portrety, w 
których uderza delikatność rysunku, miękkość 
techniki i wybitnie zarysowano dążenie do na 
daaia osobom portretowanym indywidualnego 
wyrazu. W długiej galeryi portretów p. Wodzi 
iiowskiego, jakiś widzieliśmy w ostatnich cza­
sach, portie*y pp. L, zaliczyć można do naj­
lepszych.

P. Kasper Ż e l e c h o w s k i  ożywił w ost itnich 
czasach swa twórczość zwrotem dc. aktów, ma­
lowanych z pewną brawurą przy zachowaniu 
wszystkich wskazań poprawności rysunkowej i 
malarskiej. Z pośród trzech wystawionych dzieł, 
obok celującego przepysznym tonem kamacyi 
„Tańca*, który oglądaliśmy przed kilku miesią- 
cara, w salonie Tow sztuk pięknych, zwraca 
uwagę kompozycja zatytułowana „Przemoc*, 
lealistycznie traktowana scena miłosnego uści­
sku mężczyzny wgryzającego się w odsłonięte 
piersi kol ‘ety. Metoda monachijska malowania 
aktu Kobiecego położyła piętno na tym obrazie 
wypowiadającym może cokolwiek brutalnie, ale 
z wielką siłą efektowny pomysł mafarsk1'. Dużo 
wdzięku ma także „Studyum Kotaece*, trakto­
wane z finezyą w rysunku.

Do szkoły ludowej również zaliczyć należy 
Stanisława R a d z i e j o w s k i e g o ,  Który po­
społu z Żelechowskim pośr ięea swój pędzel mo­
tywom baśai ludowych. W obrazach p. Radzie­
jowskiego przebija dzł wna jakaś melancuolia 
wierzeń sielskich, jego fantazye balladowe prze

kłania jakby mgła zaświatowa, poprzez którą 
przebijają kontury fantastycznych postaci le­
gendy Obi^.y niektóre, jak na przykład „Dya- 
beł nać biblią*, „Święto wiosny", , Widmo", 
wykazują ogromny nakład usilnej pracy, inue 
są lżej traktowane, a niekiedy „pusrezane*, ale 
cały zbiór daje świadectwo pracy myśli : iu 
tricyi twórczej, którą tem więcej cenić należy, 
że kompozycyjna praca w nainowszem malar­
stwie niemal że zupełnie lezy odłogiem : 

Jednym z niewielu jej przedstawicieli jest 
Leonard S t r o y n o w s k i ,  którego kompozycja 
„Dziadek i wnuczek* stwierdza u togo artysty 
jzeroKie podstawy wiedzy maiarskiej i poważne 
pojmowanie zadać. Wolelibyśmy może, aby ton 
obrazu byi bardziej ożyw.onym, gdyż szaro fio­
letowe tło niezupełnie się ta tłumaczy, ale nie 
ulega wątpliwości, ze zarówno ten obraz, jak 
i dwa inne „Stawek* i „Marzec* dają świadec­
two poważnemu talentowi, wspartemu dużą ra* 
ijną malarską. - : - - .

Przedstawicielem najlepszych tradycyj szk My 
Matejkowskiej jest Józef K r z e s z ,  zarówno w 
portretach, „ak studyach rodzajowych. Każdy 
ODraz jego jest skończonem dz.ełem sztuki w 
pomyśle i wykonaniu, każdy ma tę cechę sty­
lowego wykończenia, kcore jest przywilejem ar­
tystów, dbających o swą dobrą mar są Portret 
dra Matasz-wskiego jest niewątpl;wi< najtap 
szym Do-tretem wysiawy, podobnie, jak „Nie­
widoma a dobroczynna*, która me tyle jako 
port-et, ale jako studyum kompozycyjne malar­
skie wykazuje pierwszorzędne zalety. \ 

Alfons K a r p i ń s k i ,  słusznie uznany za je- 
anego z najlepiej się zapowiadających portreci­
stów miodszej generacji, usprawiedliwia w zu­
pełności rosnący swój doorze zasłużony rozgłos, 
W obu studyach portretowych łączy on wy- 
tworność i finezję paryżanina z pedanteryą mo< 
nachijczyka,' a to połączenie dwóch, na pozór 
rozbieżnych czynników, zapewnia niepospolity 
wdzięk jego portretom i  daje im artystyczne 
walory.
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do gub. wiackiej. Bgwnocz&jgie  episkop Ko­
walski szachuje katolicyzm,' zakładając nowo 
gniazdo sekciarskie w Częstochowie, tuż pod 
Jasną Górą. Tam bogiem iT.ało mu się przez 
podstawioną osobę nabyć oa jednego z mieszczan 
ogromny plac, rzekomo pod budowę wielkiego 
hotelu pielgrzymiego.

Tymczasem, już w ciągu najbliższych tygo­
dni., zacznie si<j tam budowa świątyni marya- 
wickiej znacznych rozmiaiów. Nie ulega wątpli­
wości, że to urzędowy opiekun sekty dyrektor 
departamentu obcych wyznań, Tiażelnikow, wy- 
kcncypował ową irupiezę jasnogórską i wyje- 
dnr,: dla niej suty zasiJek rządowy. .

skoro mowa o Jasnej Górze, nadmieniam, że 
śledztwo sądowb w sprawie Da mazcgo Macocna 
»et comp", - jest już przez piwuratGryą sądu 
okręgowego — w Piotrkowie n a j z u p e ł n i e j  
u k o ń c z o n e .  Rozprawa jedna* sądowa odbę­
dzie się d o p i e r o  po f e r y a c h  l e t n i c h ,  
nie wcześniej jak w d r u g i e j  p o ł o w . e  
w r z e ś n i a .  Znamiennem jest, że cała trójka 
zbrodnicza, wiec: Helena Macochowa, Izydor 
Starczewski i Dancazy Macoch otrzymała w 
więzieniu piotrkowskiemu z polecenia wyższej 
władzy sądowej, w y j ą t k o w e  u p r z y w ' l e  
j o w a u e  s t a n o w i s k o .  Posiadają tedy naj­
lepsze pokoje, własnym kosztem umeblowana. 
Usługują im inni więźniowie, pozwalają im przy­
nosić obiady z pierwszorzędnej re3tauracyl, jak 
irówhież sprowadzać wszelką prowizyę, nie wy­
łączając trunków. Korzystają także z przecha­
dzek po ogródku więziennym w każdej porze i 
bez żadnej przeszkody mogą się wzajem odwie­
dzać i t. d. Inni więźniowie głośno no, to uprzy­
wilejowanie większych od nich zbrodniarzy 
sarkają, administracya zaś więzienna tłomaczy 
im, taki jest „prykaz wyższego naczalstwa".

Nie małą sensacyę wywołują tu telegraficznie 
otrzymane wiadomości, że w K i e l c a c h  spło­
nął buJynek, ’ zawierający skład różnych efe­
któw wojskowycn, identyczny zaś rakt wyda­
rzył się w L u b l i n i e .  Z miaridajnego źródła 
dowiadają się, ze zarowno do Kielc, jak i Lu­
blina, m.ala niezadługo zjechać wojskowa ko- 
misya rewizyjna dla zbadania zawartości obu 
składów Teraz wypadnie wysłać komisyę śled­
czą co do przyczyny oba pożarów

Polonus.

Cynizm agraryuszuw.
(Kor. „Nowej Reformy").

Wieneó, iu  maja. 
.Prowokacyjna mowa osławionego agitatora 

austryackich junkrów agrarnych, p. Hohenbln- 
ma, wywołała taraj ogólne oburzenie, które nie­
zawodnie podzieli także ludność innych miast. 
Panu Hohenbl urnowi uaa się może ożywić nie­
co dosyć ospały dotychczas ruch przedwyborczy, 
dostarczył bowem hasła wyborczego, bardzo 
aktualnego dla szerokich mas ludności konsu­
mującej: „ p r e c z  z a g r a r n e m i  c ł a m i  o- 
c h r o n n e m  i“. -

Obecna drożyzna, któia wywołała zmniejsze­
nia kunsumcyi mijsa w miastach i zmusiła wiele 
rodzm urzędniczych,' mieszczańskich i robotni­
czych, do największych ograniczeń w wydatkach 
na coraz droższy chleb, nabiał, mąkę i inne 
środki spożywcze, miaia swoje źródło w cłacb 
agrarnych, WDrowadzonych przy zawarciu o- 

■ statuich wielkich traktatów  handlowych i w 
zamknięcia granic dla importu bydła z państw 
bałkańskich. Niejednokrotnie wskazywano już, 
że nasi wielcy agrarynsze posługują się bie­
dnym chłopem tylko jako popularną lirmą, że 
nadużywają sympatyi ludności dla biednych 
chłopów, aby przedstawić swoją bezwzględną i 
zachłanna politykę stanową w najkorzystniej 
szem świetle. W rzeczywistości chłop, zwłaszcza 
biednmiszy, niitylko żadnych nie odnosi ko­
rzyści ze skrajnej polityki agrarnej magnatów 
ziemskich, ale cierpi z powodu niaj równie 
dotkliwe, tak mieszczanin.

Jest przecież faktem, że nie mamy dosyć 
zboża, ani bydła, aby własną ludność wyżywić, 
że zwłaszcza zboże w wielkiej ilości impurto- 
wać musimy. W ubiegłym roku cło z pcwodu 
importu zboża było tak znaczne, że uchyliło de- 
ncyt z Gadżetu — wyniosło bowiem kilkadzie­
siąt milionów koron. Kto jednak to cło zapła­

cił? Ludność, zarówno miejska, jak wiejska, 
w formie droższych cen za chleb i njakę. Defi­
cyt państwowy usunięto kosztem deficytu w bud­
żetach rodzin urzędniczych i wszystkich warstw 
średnich i drobnych. Największy zaś zysk mieli 
wielcy agrarynsze, Auerspergi, Schwarzenbergi, 
Hohenblumy i t. p , którzy sprzedawali swoje 
zboże i bydło po cenach niebywale wysokich. 
Wobec takiego faktycznego stauu rzeczy p. 
Reichsritler v. Hohenblum miał odwagę z wła­
ściwym sobie cynizmem powiedzieć, że kobiety 
miejskie narzekają na drożyznę, bo chcą mieć 
więcej pieniędzy na wielkie kapelusze. P. Ro- 
henblum groził mobilizacyą „kobiet agrarnych". 
Nie wiedzieć, o jakich myślał kobietach. Chyba 
nie o kobietach ze swego towarzystwa, które 
noszą zaiste szersze kapelusze i z większym 
stroją się przepychom, aniże?. żony uizędników 
lub kupców. Może więc miał na myśli biedne 
chłopki. Wtedy zgoda. Niech je p. Hohenblum 
tylko zmobilizuje, staną one niewątpliwie w je­
dnym szeregu z kobietami miejskiemi w wal­
ce pizeciw junkrom agrarnym, wyzyskującym 
zarówno ludność miejską, jak wiejską Zmobi­
lizowane „kobiety agrarne" dowiedzą się wiele 
ciekawych rzeczy o przyczynach swej - niedoli, 
o których dotychczas nie były uświadomione, 
a które p. Rohenblamowi nie będą sprawiały 
przyjemności. Można tyiko wiedzieć, - jak wy­
gląda p o c z ą t e k  takiej mobilizacyi, ale nie 
można przewidzieć jej końca. "P. Hohenblum 
zapewniał, że każdy kij .ma dwa końce Wy­
borcy miejscy na zgromadzeniach wyborczych 
powinni mu to przypomnieć. * • A Sz.
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Centrala agrarna w Wiedniu zajęła przed 
k iku  dnam- stanowisuo względem zbliżających 
się wyborów do parlamentu, i to stanowisko, 
które urąga wprost obecnej klęsce drużyźniauej 
i ogólnej biedzie. Na posiedzeniu tem centrali 
wzstąpił znany agitator agrarny baron Hohen­
blum z pogróżkami pod adresem mieszczan,' a 
cała centrala do pewuego stopnia podzielała 
jego poglądy na stosunki obecne, ponieważ po 
wzięła uchwałę, iż od wszystkich kandydatów, 
ubiegających się o mandaty poselsnie w okrę­
gach rolniczych, zaządać należy s ł o w a  ho­
n o r u ,  iż nigdy się nie zgodzą na zmianę trak­
tatów clowych oraz obowiązujących obecnio cel 
agrarnycn, w myśl odzywających się teraz 
z coraz większą natarczywością żądań wielkiej 
rzeszy konsumentów.- Że domaganie się tego 
rodzaju zobowiązań ze strony przyszłych posłów, 
takie dawanie im ścisłej dyrektywy, sprzeciwia 
się przepisom konstytucyi, nad tem wcale się 
nie zastanawiano. Zdaje się, że dla tycn panów, 
gdy rozchodzi się o ich-zawodowe ioteresa, 
względy na konstytucyą wcale nie istnieją.

Równocześnie niemal obradujący w Buda­
peszcie węgierski kongres rolniczy uchwalił, na 
wniosek byłego ministra Darauyego, ażeby rząd 
węgierski nie zezwolił na import bydła z Buł- 
garyi i aby wogole nie dopuścił do wprowadze­
nia do A u s t r y i większej ilości mięsa argen­
tyńskiego ponad przyznane jej już 2000 ton. 
Dalej i tam zastrzeżono się stanowczo przeciwko 
wszelkim nowym rzekomym zamachom na cła 
zbożowe. .

Obie te uchwały powzięte zuslały w chwili, 
w której ceny zboża w Austryi znowu dosięgły 
wprost niepokojącej wysokości. Dnia pierwsze­
go i drugiego maja płacono za metryczny cen­
tnar pszenicy zeszłorocznej 25 koron, a także 
ceny za pszenicę tegoroczną, ceny na paźdJer- 
mk nie o w.eie były niższe. —  Wysokość ich 
uwydatni się nam w całej pełną jeśli porówna­
my je z cenami r. 1904. Wówczas t o , - a  więc 
zaledwie przed siedmiu laty, płacono w Buda­
peszcie za metryczny centnar tej samej jakości 
niespełna 17 koron. Od roka 1904 ceny psze­
nicy wzrosły więc w Austro-Węgrzech o prze­
szło ośm Koron, czyli o blisko pięćdziesiąt pro­
cent! ~ -

W następnych dniach maja ceny pszenicy na 
giełdzie budapeszteńskiej nieco obniżyły się 
wprawdzie, ale tylko o drobnostkę, bo na zwy­

kłym centnarze z i 2 koion ez  ha) spadły na 
12-47 kor. —  na październik “ zaś z 11*56 kor. 
na 11*25 kor.; w ostatnich atoli dniach znów 
podskoczyły. Zanosi się zatem na to, że i rok 
bieżący n ie  p r z y n i e s i e  n a m  ż a d n e j ,  u l ­
g i  w c e n i e  z b o ż a  i C h l e b a ,  że drożyzLa 
obecna w niczem się nie zmniejszy.

Tea wysoki stan cen zboża chlebowego jest 
tom bardziej zadziwiającym, ponieważ ze wszy­
stkich krajów Europy i AmeryKi nadchodzą 
wieści, iż widoki żniw tegorocznych wskutek 
sprzyjającej pogody ostatnich tygodni znacznie 
się polepszyły i że przedstawiają się w c a l e  
k o r z y s t n i e .  Na Węgrzech zanosi się na do­
bry sprzęt średni, a w Stanach Zjednoczonych 
podobno nawet na sprzęt wyższy, niż sredm. 
W innych latach wieści takie wpływamy odra- 
zu na ceny zboża w Europie i obniżały je zna­
czni) ; dziś żadnego już nie spiawiają ani efek­
tu, ani nawet przejściowego wrażenia. Co więc 
sprawia, że ceny zboża są dziś staie tak wy­
sokie? *~ ' “ ' * ~ ~

Na Węgrzech tłćmaczą obecną „eh hanssę 
tem, że obliczenia węgierskiego ministerstwa 
rolnictwa, dotyczące wydajności sprzętu zeszło­
rocznego, okazały się mylnemi. Ministerstwo to 
omyl ło się rzekomo o blisko pięć milionów me­
trycznych centnarów, obliczyło *- sprzęt zeszło­
roczny na blisko 50 milionów metrycznych cent­
narów, podczas gdy wyda on rzeczywiście naj­
wyżej tylko 45 milionów m. centnarów. Fak­
tycznie też dowóz pszenicy węgierskiej na targi 
krajowe okazał **. się mniejszym, niż przewidy­
wano. Lecz chociażby sprzęt zeszłoroczny na 
Węgrzech wynosił naprawdę tylko 45 mmonow 
metrycznych centnarów, byłby on zawsze jeszcze 
sprzętem średnim, przy którym ceny nie po­
winny dosięgnąć tak anormalnej wysokości. I 
w roku 1904 nie byi on wyższym, i wówczas 
sprzęt takiej - wysokości poprzedziły dwa lata 
nieurodzaju i braku zboża, a mimo to płacono 
wówczas za metryczny centnar pszenicy koron 
17, dziś zaś koron 25 i więcej.

Z innej znów strony składają winę na obe­
cną drożyznę głównego u nas zboża chlebowego 
na nieuregulowane w Austryi i na Węgrzech 
stosunki w handlu teiminowym zboża. *“*

Z powoau braku dotyczących wyraźnych prze­
pisów i norm prawnych, wytworzył się a z i k i 
handel terminowy, który daje szerokie pole sza­
lonym nieraz spekulacyom. I  one też podobno 
obecnie w niemałej mierze przyczyniły sie do 
podniesienia cen pszenicy na tak wysoki, mimo 
dobrych widoków żniwnych poziom. To też tak 
w Wiedniu, jak i w Budapeszcie, odzywają się 
liczne głosy, domagające się przywrócenia znów 
ujętego w ścisłe normy i przepisy legalnego 
terminowego handlu zbożem.
‘ Czy okaże się on oczywiście naleźytem reme- 
dyum na obecną drożyznę zboża, trudno <prze­
widzieć, Pesymiści zapewniają, że drożyzna ta 
nie ustanie, dopóki cła rolnicze pozostaną taką 
„świętością n etykalną", jaką są dzisitj, dopó­
ki rządy obu częśc1 Austio-Węgier stanowczo 
i bezwzględnie opi irać się fcęda wszelkim żąda­
niom ich zniesienia, lub chociażby tylko czaso­
wego zawieszenia lub obaiżeuia. Bo jedynie ta 
pewność, że w; jkszy dowóz zboża z zagranicy 
jest wprost wykluczony, dodaje agraryuszoci i 
spekulantom zbożowym w Austro-Węgrzech od­
wagi do tego rodzaju podnoszenia cer, kosztem 
kieszeni -i*żołądka ogńłu konsumentów.

Tym czasem  zaś A ustro-W ęgry dziś już k o ­
n i e c z n i e  p o t r z e b u j ą  z n a c z n e g o  i m­
p o r t u  z b o ż a  z a g r a n i c z n e g o ,  bo wła­
sna ich produkeya pszenicy na wyżywienie lu­
dności w n o r m a l n y c h  nawet latach n ie  
w y s t a r c z a .  I  tak w roku 1909 sprowadzu 
no do Austro-Węgier pszenicy zagranicznej 7*3 
mil. metr. centnarów w cenie 155 milionów ko­
ron, w roku 1910 mimo lepszego sprzętu za­
wsze jeszczo 2 8 milionów metr. centnarów war­
tości 55 milionów Koron Cyfry te posiadają 
chyba większe znaczenie faktyczne — niż ope­
retkowe argumenty pana Hohenbluma.

*) A rtykuł ten jest, do pewutgo a tupnij, dopełnieniom 
naszej korespondencji z W iednia p. t. „Cymem sgra- 
ryuszów". P n .  red — W? -  -

a P - u f u y c n  obrad, jakie osiatniemi czasy 
toczyły się między delegatami komitetu wybor­
czego mieszczańskiego i komitetu Polskiego 
stronnictwa demoKratycznego. Proszeni jestesmy 
o zamieszczenie oświadczenia, że informacye te 
n ie  są  a u t e n t y c z n e  i ż e  przedewszystkiem 
żadne kandydatury ani przez komitet mieszczań­
ski, ani przez komitet demokratyczny u c h w a ­
l o n e  n i e  z o s t a ł y .  Oba te komitety zbiorą 
się dopiero w dniach najbliższych i powezmą 
w tych sprawach obowiązujące uchwały, które 
publicznie i we właściwej, formie będą ogło­
szone.

I  ruchu wy&arcźego.
, Kraków, 13 maja.

W miejscowych dziennikach pujawLją się mniej 
lub - więcej budzące zaciekawienia informacye

Otrzymujemy następujące pismo, z piośLą u 
ogłoszenie^-

„W  kilka dziennikach krakowskich pojawił się 
komunikat „tymczasowego komitetu kolejarzy" w 
sprawie wyDoru posła, do pańan entu z c z_ieln‘.cy

Wesoła". •"  '  ' ..........
Nie wdając sie w uuoutj upatrzonego kandydata, 

stwierdzić tylko należy, że podpisani na komuni­
kacie członkowie komitetu w przeważającej więk­
szości nie są wyborcami z „W tcołej", że ogól ku 
lejarzy z „Wesołej" wcale nie był wzywany do 
objawienia swej woli w sprawie wyDorn, ; a tem 
mniej upoważnił kogokolwiek do podpisania w ich 
imienia jakiegoś oświadczenia. Mają też kolejarze 
z „Wesołej" dość wyrobienia politycznego, ażeby 
sami zadeiyeować mogli, a za nieproszonych opie­
kunów dziękują.

». Kolejarze- wyborcy z  „ Wesoeej",
[ Kiaków, 13 maja J 911. i

Upadek kandydatury Włodzimierza Tetmajera.
- Otrzymujemy następującą informacyę: »

Na wczorajszem zebraniu delegatów krakowskie 
go okręgu wiejskiego (odbyło się ono w sali kra­
kowskiej Rady powiatowej), p. Włodzimierz T e t ­
m a j e r  oświadczył, że r e z y g u n j e  ze zgłoszo­
nej poprzednio kandydatury swojej, poczem uchwa­
lono, jako ofieyalnego kandydata, przedstawić Radzie 
naczelnej stronnictwa ludowego kandydaturę do­
tychczasowego posła p. Franciszka W ó j c i k a .

Tak brzmi „akoniczna informacya i puwinnaby 
wystarczyć, gdyby szło o kogo innego, a nie o 
Wł. Tetmajera, i gdyby aniocedencye kandydatury 
nie były dosyć ciekawej natury. 'Dlatego celem 
wyjaśnienia nieznanej dia ogółu,, zaciekawionego 
kandydaturą znakomitego artysty, sytuacyi przed­
wyborczej w okręgu krakowskim, należy dokonane­
mu faktowi poświęcić siow kilka.

Oto przed kilkoma tygodniami do Bronowie za­
częły napływać deputacyo gmin powiatu krako­
wskiego, a częściowo i sąsiednich, i  wzywały p. 
Tetmajera do zgłoszenia kandydatury na posła do 
parlamentu. P. Wł. {Tetmajer, który od lat siedmiu 
jest wybitnym członkiem stronnictwa ludowego, 
oświadczył zrazu, że kandydować nie bodzie ' nie 
chcąc przerywać swoich prac zawodowych, jako 
malarz, coby z pewnością nastąpić muBiało, gdyby 
posłem został wybiany. Następnie tłómaczył, że 
rzecz należy do R aiy  naczelnej stronnictwa, której 
uchwałom, jako ka^ny członek, podda się bezwarun­
kowo. Widząc w tem gotowość przyjęcia kandydatu­
ry ze strony p. Tetmajera, przyjaciele i zwolenni­
cy jego wśród włościaóslwa powiatu rozpoczęli 
żywą za nim agitacyę. >

W  przeciągu bardzo krótkiego czasa ‘szanse p. 
Tetnajera wzrosły tak nadzwyczajnie, że artysta 
zaczą' się oswajać i  możnością kandydowania.

Do krakowskiego okręgu przedmiejskiego należą, 
jak wiadomo powiaty sądowe: krakowski, podgóiski, 
Wielicki i dobczycki. Otóż krakowski,' o ile dotyczy 
włościańskich głosów, jednomyślnie oświadczył się 
za ? Tetmajerem, w powiecie sądowym podgórskim 
symacya była także pomyślną, w wielickim zaś 
wielkie znaczenie miała kandydatura dra Kazimie­
rza S z c z e p a ń s k i e g o ,  sekretarza * tamtejszej 
Rady powiatowej, który zaczął agitować z powo­
dzeniem także w powiecie dobczyckim. Dowiedziaw­
szy się, że • za p. Tetmajerem tyle głosów się 
oświadcza, dr Szczepański postanowił swoje głosy 
przerzucić na p. Tetmajera, dla Którego jasnem 
już było, że nietylko otrzyma mandat wugóle, ale 
że zdooędzio mandat większości. To zadecydowało 
i p. Tetmajer zgłosił oficjalnie swoją kandydaturę. 
Ułożone -sprawę tak, że p. Tetmajer kandydować 
będzie na posła, a dr Szczenanski na zastępcę.

Równocześnie były poseł p W ó j c i k  zaczął 
agitować za swoją kandydaturą, a gdy w krakow- 
skiem natrafił na silny opór, przeniósł cały punkt 
ciężkości swojej akcyi do powiatu wielickiego. Na­

zywało się, że ewentualnie od&j, p Tetmajer i p. 
Wójcik, w  okręgu Nr. 4 0  zmieścić się mogą, bo 
jestto okręg dwumandatowy. Miała wprawdzie zra­
zu jednego kandydata przfcds.awić Prawica naro­
dowa, ale nie znalazłszy gu, odstąpiła od teg„ za­
miaru. Niewiadomo potem, jakie były przyczyny, 
że do krakowskiego okręga zastosowane zostało 
hasto „Chłopi „wybierajcie tylko chłopa", faktem 
jest jednaL, że od tygodnia mówiono wśród lu­
dowców już • tylko o tem, że stawia się tylko 
jednego Kandydata, którym może być tylko p. 
Wójcik. . ‘

■Zwolennicy p. Tetmajera nie dali jednak za wy 
graną, agitowano dalej, aczkolwiek wiedziano, że 
na zjazd powiatowy ludowców w Krakov7 ie dele­
gaci zostali powołani, a nie wybrani.
-  Z  powoda tego sprawa kanaj datury p. Tetma­

jera była już przesądzoną, a wczorajszo zebranie 
stało się tylko formalnością, Na zgromadzenie mało. 
przybyło delegatów z wielickiego i  dobczycaiego, 
z krakowskiego zaś i  podgórskiego ci, którzy się 
stawili; odrazi -n ie chcieli dopuścić de ' żadnych 
obrad. Trudne też zadanie miał przewodniczący dr 
Baidel, aby zapewnić głos p. Tetmajerowi, który 
skonstatowawszy stan rzeczy, oświadczył, że ogółem 
nie miał zamiaru kandydować, a jeżeli kandydaturę 
zgłosił, uczynił to w tem mniemaniu, że stara się 
o mandat obok p. Wójcika, a nie przeciw niema. 
Widząc, że to w  obecnych okolicznościach niemo­
żliwe k a n d y d a t u r ę  s w o j ą  c o f a  

■ Cbłopi powiatu krakowskiego nie chcieli się zgo­
dzie na rezygnacyę p. Tetmajera, który musiał dra­
gi raz przemówić, aby określić swoje stanowisko. 
Wobec tego p. Wójcik stał się „unico loco" kan­
dydatem, którego też zatwierdzono, : aczkolwiek, 
mimo zrzeczenia się, p. Tetmajer dostał także po­
ważną liczbę głosów.

Takie były losy KamJydatUiy p. Tetmajera. Zwo­
lennicy jego z pewnością z wiełsim  żaiem dowie- 
dzą się o cofnięcm się artysty, którego już widzieli 
posłem do parlamentu, Zaznaczyć jeszcze należy 
że poaobno Prawica narodowa na podmiejski okręg 
krakowski posiada już kandydata, a ma nim być 
prezes Rady powiatowej dr Stefan S k r z y ń s k ii " ‘t. t : * a *

; Kandydaci narouowo-demokraiyczni.
„Ojczyzna" wszechpolski orgar ludowy, ogłasza, że 

na zgromadzeniach, odbywanych pod przewodnictwem 
prof. StaL.’ Grabskiego- uchwalono następujące kan­
dydatury w okręgach wiejskich:

T a r n ó w :  Wawrzyniec Ł u k a ,  gospoaarz z Lu
s ła w ie ...........................  ' '  *”  * ...........

J a s ł o :  Inżyn.er Stanisław Z r . j k o w a k i ,  pre- 
Z6B zarządu powiat. Kółek rolniczych w Ozermnej, 
Jan M a d e j c z y k ,  jako zastępca.

N o w y  S ą c z :  Błażej B e d n a r e k ,  urzędnik 
techniczny Rady powiatowej ze Staiego Sącza, Jó­
zef P  o t  o a i e c, jako zastępca.

K r o s n o :  Jan G i u s z e c k i ,  nauczyciel ludowy 
z Jasła, dr Stanisław S z u r  l e j ,  jaki zastępca. ■ 

T a r n o b r z e g :  Wojciech W  i ą c a k, gospodarz 
z Machowa, Jan C h m u r a ,  jako zastępca; ks. Woj­
ciech S » p e c k i ,  *anon!k i probosz z Racławic,
St. O z ó g ,  jako zastępca.  -
' P r z e w o r s k :  ks. Józef Ma c h ,  katecheta w 
Jaśle. !

B o c h n i a :  ks. Słamsław S t  o l a ł o  ws k i ,  Fran­
ciszek W ó j t o w i e  z, jako zastępca.

Nadto poleta „Ojczyzna": dra P t a s i a  (Nowy 
Targ), K r u p k ę  (Żywiec), D ę b s k i e g o  (żłoczów); 
na okręgi miejskie: d r a T e r t i l a  (Tarnów) I prof. 
C h c i u k a (Mielec). Na okręg wiejski Rzeszów- 
Kolbuszowa poleca „Ojczyzna" L e w i c k i e g o  
z Majdanu, a jakie nadzieje przykładu do jego wy­
boru, dowodzi fakt, że nawet imienia kandydata 
nie podaje. ‘

Informacye I pogłoski
Z Brodów donoszą nam, że zgłosił tam kandy­

daturę s.yonista Adolf S t a L d ,  który jednak nie 
będzie w stanie zaszkodzić dr. K o 1 i s c h e r o w i. 
Socyaliści nie stawiają własnego kandydata, lecz 
głosować będą za dr, Rolischerem,

Z Giogowa piszą nam, że na wiecu, który się 
tam odbył, uchwalono jednomyślnie kandydaturę 
inż. Klaudyusza A n g e r m a n n a  -i  włościanina 
Gabryela J a r o s z a . .

Dla Stanisławowa Rada narodowa zamianowała 
14 mężów zaufania, w połowie chrześcijan, w po 
łowię żydów, celem ostatecznego ustalenia kandy­
datury dla miasia,

Z Brzeżan donoszą, że 10 b. m. odbyło się ze­
branie delegatów komitetów wyborczych okr. 66,

Sympatyczny VJastimii H o f m a n  tym razem 
nie pow* -dziai mc nowego. Jego „Madonna" 
i  „Marzenie" mają zwykłe ~ cechy melancholii 
obok zalet poprawności w wydobywaniu szcze- 
gółćw malarskich.

Bardzo pomyślny zwrot w kierunku rozsze­
rzenia kołn tematów i metody rysunkowej wy­
kazuje drobne, ale prześliczne studyum portre­
towe dziewczynki Leona K o w a l s k i e g o  Zaj­
mują wm w te nucie jest także obraz rodzajowy 
„Na Ukrainie‘ i studyum „W stroju Puchal­
skim".

Talentem mocnym, na którem kładzie piętno 
wybkny temperament malarski, jest Aleksy N o- 
w a k i w s k i ,  Energiczna unia rysunkowa, jaką 
zaznacza kontmy swoich pomysłów pejzażowych, 
czy :tudj iw rodzajowych, świadczy o tem do­
wodnie. Przy pewnem sharmonizowania tych 
czynników wyrobić sie może z tych zadatków 
niepowszedni pracowni* pędzla. Autoportret p. 
Nowakowskiego wykazuje dużą same zalet ma­
larskich i ogromre poczucie modelu.

Na czoło pejzażystów, których mamy na wy- 
s .a ^ e  legion, wysnwa się Soter M a ł a c h o w ­
s k i .  Jego pejzaż zimowy porywa siłą prawdy 
i artyzmem w Haktowaniu szczegółów, które 
urnio sharmon:zować w jednolitą pełną smaku 
całość. Śnieg  w les.e leżący na ziem1' i tworzą­
cy okiścio na drzewach, perspektywa lasu, 
wszystko ma wa'ory pierwszorzędne, których 
artystycznej wartości nie przeszkadza staranne 
wykończenie. Podobnie pejzaż „Capri" o sele­
dynowym tonie morza i jaskrawych kontrastach 
światła ujmuje wdziękiem ko1 orystycznym i u- 
rczmaiconvm motywem o charakterze wybitnie 
włoskim.

Interesujące motywa pejzażowe dali także 
wian dobrze przedstawiciele pejzażu Kamocki, 
Podg6rafei; Rembertowski, Karszniewicz, Samli- 
£“!> Talaga, Gałek, Zarzycki. Procaiłowicz. 
Wierny swoim upodobaniom w malowaniu scen 
ailegoi /czno-fartastycznym ń la Malczewśki lub 

i nau  ̂ p, Promaszku dał bardzo zajmującą i 
dobrze n; iłowaną grupkę dzieci „Na śniegu".

Panna Klementyra Mi e n , nie uznawana sy­
stematycznie przez komisyę rozpoznawczą w

Tow. sztuk pięknych, wystawiła „Damę z psem", 
wielki pastel za szkłem, zaciekawiający nie tyl 
ko tematem, ale techniką wykuńczenia, dopro­
wadzoną do ostatecznych granic miękkości, sub­
telności i wytworności. Zarówno twarz damy 
z eleganckiego świata, jak i rysunek psa celuj'ą 
przedziwną drobiazgowuścią w wykończeniu 
szczegółów i stonowania cieniów. Sędziwy St. 
Erjniarski przypomniał się motywem Wawelu 
i ruin Melsztyńskich oraz studyum “Trębacza", 
obrazami, uprzytomniającymi przemiłe motywa 
pejzażowe Saturnina Świerżyńskiego.

Do szkoły dawniejszej, posługującej się po­
prawnym rysunkiem i drobiazgowoacią wykoń­
czenia zalicza sie także Justyn K o z ł o w s k i ,  
artysta wyszkolony, mający duże puczucie pej­
zażu, lubujący się w wytwornych motywach 
parków i południowych ogrodów. Jego widoki 
z nad Como, Nicei, Krynicy, pieszczą oko har- 
mmią linij i mrw i mimo, że zdaleka spra­
wiają wrażenie oleodruków, są jednym z cie­
kawszych onjektów wystawy. Poślednie miejsce 
między sztuką stosowana a malarstwem zajmują 
prace prof. F. Lachnera; kwiaty, allegorya o- 
światy i „Sonata", wyobrażająca kobietę w stro­
ju japońskim o efektownych akcesorjach.

Plonu wystawy dopełnia rzeźba w osobach 
czterech przedstawicieli. Pierwsze między nimi 
miejsce należy się Ksaweremu Dunikowskiemu, 
którego dwa studya portretowe nadnaturalnej 
wielkości uJerzają siłą cnarakterystyki i m.e- 
rzającem podobieństwem skarykaturowanych 
artystycznie typów męskich, Dziełem, które bu 
ilzi powszechny podziw, jest rzeźba „Salome" 
Jana Nowuka, odiew bronzowy o wspaniałych 
liniach rysunkowych, dużej sile kompozycyjne1 
i umiejętntm rzuceniu płaszczyzn. Dwa artysty­
czne studya Hochmaua o cechach szkoły prof. 
Łuszczki, oraz prof. Raszki odiew tablicy pa­
miątkowej Grunwaldu dla katedry w Przemy­
ślu zamykają dorooek rzeźby aa wystawie „nie­
zależnych*.

O kilku młodszych wystawcach pomówimy 
osobno. W.

MACIEJ WIERZBIŃSKI.

pod myszą wiIz ą .
FOW aEŚć WSPÓŁCZESNA.

.42 (Ciąg dalszy.;

XIII.
! Minęły dwa dni.
! Oczekiwanie, kołatające się w piersi aresztan- 

ta, Duchnęło radosnym ogniem, gdy dozorca wy­
wołał go z celi do wizytatora, czekającegu w 
parterowym korytarzu więziennym. Pan Ta­
deusz był pewien, że to Targowski — z dobre- 

wiadomości.
Tymczasem ujrzał sekretarza Towarzystwa 

Młodycn Przemysłowców a druha-Sokoła, który 
gorąco uścisnął mu dłoń, wyraził swoje i człon­
ków Towarzystwa ubolewanie nad losem agita­
tora, popytał go o strawę więzienną, o tryb ży­
cia i odszedł z żalem, że nic miał możności wy­
bawienia go z kaźni, i z klątwą w duszy na 
cieniiężycieli.

Gasła nadzieja wyswobodzenia. V,Tidocznie za­
rząd „Piasta" nie chciał „poświęcić" żądanej 
przez sąd sumy zastawnej. Być może Targow­
ski uie przedstawił jegc sprawy tak by obu­
dzić iskierkę żywszego interesu dla nw.oziouego' 
redaktora, rozkuć pa ,cerz żelaznej ludzkiej obo­
jętności. Widocznie „patryota" nie rozniecił 
wśród popiołów ciasnego samolubstwa ani tro­
chę obywaielskości w piersiach ojców „Piasta", 
„wybitnych" obywateli miasta Lubina, i

Gdy przeszła godzina obiadowa, Lisuowski 
nie spodziewał się już dnia tbgo nikogo. Zdzi­
wił się przeto niemało, gdy popołudniu, w cza­
sie obowiązkowej przechadzki na dziedzińca, 
pojawił się jeden z dozorców i skinąJ na niego, 
mówiąc: :

— Jakiś pan czeka.
„Broniewiecki!" krzyknęło coś w duszy wię­

źnia, radosne przeczucie zaw,zało nim i je­
dnym susem wypadł z deptaku, poaążył w mn- 
ry więzienne.

Istotnie pan Zoigmew stał w korytarzu i 
rozmawiał z inspektorem. Na odgłos kroków, 
odwrócił się szybko i wyciągnął obie ręce.

— Tam do djabła — zawołał. — To tutaj 
przychodzi mi pana witać?! Nic zgoła nie wie­
dzieliśmy o tem, co pana spotkało. Dopiero dzi­
siaj Zjawił się u mnie młody Mielcarek i w to­
ku rozmowy potrącił o pana Okazuje się, że w 
„Piaście" była sucha, krótka wzmianka o pań- 
skiem uwięzieniu, ale nikt z nas w B.oniewicach 
jej nie zauważył. \  co się dzieje w Lubinie —  
nie wiemy. Panna Faustyna załamuje teraz rę­
ce. Ale cóż?! Niecb pan mówi' *

Pan Zbigniew działa1 na w/eźnla. jak oży­
wczy promień słońca. Żywo, niemal radosnym, 
chełpliwym tonem opowiadał mu Lisnowski, co 
przeszedł, a on żuł w ustach przek,pństwa i 
słuchał z uwagą, zapisując sobie w sercu wszy­
stko. Wreszcie, gdy Lisnowski wspomniał o 
kaucyi, zagadnął:

—  I bęuzie kaucya?
— ‘Nie jestem pewny, p.zyznan się. :Cze­

kam napióżno ra jakąkolwiek wiadomość...
— Chat Cha!... — zaśmiał się z goryczą 

Broniewiecl i, — Znam ich, znam!... Ale do 
rzeczy! Teraz nie czas na gadanie. Jutro wy­
ślę ; rana pięć tysięcy marek, jako kaucyę.

•Słońce rozlało się na pobladłem obliczu re­
daktora.

— Nie jutro. Lzisiaj — ciągnął Broniewie­
cki. — Zatelefonuję do domu, aby mi natych­
miast przysłano tę sumę przez Strzelca na ro­
werze i w godzinę list do prokuratoryi Dędzie 
na poczcie. Tc znaczy, jutro z rana dostanie 
się do rąk władzy. To znaczy darni: jeśli pro­
kurator zarządzi uwoiniememe pańskie telegra 
ficznie, będzie pan na wolności jutro po połu 
dnia. Jeźli listownie dopiero — pojutrze ra 
no. Sądzę jednak, że jutro około czwartej bę­
dę już mógł powitać pana na progu wiezienia...

„Jutro! Wolny!" grało w duszy rozpromie­
nionego więźnia i bezmierna wdzięczność zale­
wała mu serce.

—  Nie mam słów... —  wybełkotał i łzy za­
szkliły się w jego oczach.

—  Tc dobrze, że pan nie ma słow! — wpadł

z uśm.ecnem Broniewiecki widocznie uszczęśli­
wiony, i pochwycił jego lękę serdecznie, mó­
wiąc z przejęciem: „Dulci ?et decorum est...“ 
Pamięta pan jeszcze tyle z łaciny?

Na to wtrącił inspektor więzienny, prężąc się 
po wojskowemu:

— Nie womo rozmawiać, an„ mówić cic po 
polska bez tłomacza,

—  To było zdanie łaeińssie. pan:e inspekto­
rze,— zwiócił się do niego Broniewiecki i uśmie­
chnąwszy się nieznacznie, dodał poważnie: Mo­
gę je Danu przełlomaczyć... Znaczy to: „Siiss 
ist Floehe zu tóten" (słodko jest zabijać 
pchły...)

Długo Lisnowski cisnął rękę Broniewieckiego, 
dygocąc z wzruszenia i szukając słów podzi ęki. 
Ale wszystko cc miał na ustach, wyuawało mu 
się za bladem. więc w uścisk dłoni wlał całą 
swą wdzięczność i radość.

Przez cały wieczór, chodząc po celi tam i na- 
powrot jak zwierz w ciasnej klatce, snuł śmiało 
plany, wystawiał sonie zdumienie Targowskiego 
i innych, gdy jutro stanie przed nimi jakby 
zmartwychpowstały. Wyobraźnia rozbudzona w 
samotności i podniecona, malowała mu słone' 
czne obrazy. A wreszcie rozpamiętywał swe 
spotkanie z BroniewiecKim.

— On nie bał się o swe pięć tysięcy! Ani 
się nie zawahał, ani o zamiary nie spytał... On 
jeden jedyny na całe Kujawy, on jeden.. —  
szeptał sobie w rozsioneczuionej duszy, pełen 
miłości bratniej i zachwytu,

• Z bijąeem radośm e sercem podniósł się nastę­
pnego dnia z posłania. Wszystko wokoło .wy- 
pięku.ało nagle. Skoro tylko uporządkował celę, 
wstąpił na stołek, przylgnął do okna i patrzał 
cnciwem1 oczymr. ca  dachy domow, na gołębie 
fruwające swoDodnie, na obłoki jasne piynące 
po sklepieniu, łowił uchem odgłosy miasta i vy 
ciągał ramiona do świata, do życia. Wybiegł 
dachem po za ciemce budowle więzienne, za­
nurzył się w bytowaniu Lubina i radość grała 
w nim hymn na cześć wolność'

(C. d. n.)

I ^ d j t s i i 8 " e  i ,  z L a f l c p s z e  c j o £ o w g  u t r u r E a  w  k b a i t o o w

świeżo - wyrobione przez krakowskich krawców
Kraków, Floryańska 7, tuż przy Rynku. 

Lwów —  Filia, plac Halicki 7
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W IU z I ) R o b a t j I l i ,  Zfyltssuwiec, PhiOllijSlau,
Podhajec i Zurawna; uchwalono jednogłośnie przed' 
stawić. Radzie narodowej kandydaturę p. Józefa 
Z b o r o w s k i e g o ,  radcy sąd. z Brzeżan, a na 
zastępcę posła p. Wład. Czechowicza, nacz. sądu 
pcw. w Rohatynie.

Z okr. nr 68 Tarnopol, Zbaraż, Kozowa donoszą 
do „Gaz. Nar.", ia  w Zbarażu odbyło się zebranie 
najpoważniejszych obywateli pod przewodnictwem 
radcy sądu Starzyńskiego na którem uchwalono 
kandydaturę p. S o c h u n i k a przeciw p. Zamor­
skiemu (uar. dem.) i wysłać deputacyę do Rady 
naród. Żydzi w Zbarażu i w Kezowej w bożnicy 
suładali przysięgę, że nie będą głosowali na p. Za­
morskiego.

(Kuiespondencye „N. Rof.“)
Tarnobrzeg, 11 maja.

W  dniu 10 b. m. odbyło się zgromadzenie przed­
wyborcze w Rozwadowie w sali Sokoła, na którem 
przedstawili s>ę wyborcom p. O h c i u k  i ks. P a ­
s t o r ,  którzy w miejsce wygłodzenia programu swej 
przyszłej działaincści zwalczali się nawzajem, za­
rzucając jeden drugiemu zbyt młody wiek i niedo- 
śwladczenie, zbyt posunięty wiek i chorobę. Wobec 
tasiego zachowania się kandydatów, rozbawione 
zgromadzenie postanowiło nie uchwalać żadnej kan- 
dydatary, lecz wyczekiwać trzeciego kandydata, to 
jest dra Rosnera.

Rzeczywiście w dniu 11 b. w. odbyło Bi? zgro­
madzenie przedwyborcze; na którem dr R o s n e r  
nawiązał żartobliwie do wczorajszego zgromadzenia 
i wyraził przypuszczenie, że skoro nieodpowiednim 
)63t wiek i niedoświadczenie jego dwóch kontrkan­
dydatów, to przecież on zdaje się byó najodpowie­
dniejszym z tego punktu widzenia. —  Następnie 
przedstawił dr Rosner program ekonomiczny, zmie­
rzający do podniesienia rękodzieł przemysłu domo­
wego, omówił kwestyę budowy kanałów galicyjskich 
i t. d.

Po przemówieniach dra Jezierskiego, radcy są­
dowego Trznadla i dra Isenbeiga zgromadzenie u- 
chwalilo kandydaturę dra Rosnera,

Oświęcim, 13 maja.
Komitet lokalny w Oświęcimiu dla okręgu wy' 

borczego nr 36, reprezentujący z Oświęcimom 23  
gminy, postanowił popierać,p. Antoniego Ś m i e s z ­
k a , jako kandydata na posła. Komitet centralny 
dla tego okręgu zbiera się 24  b. m. w Białej i 
zadecyduje, których kandydatów należy polecić.

Okręg nr 36 j-s l dwnmandatowy. Socyaliści sta­
wiają w tym okręgu jako swego kandydata p. M i- 
s i o ł k a, drukarza z Krakowa. Z pośród kandyda­
tów, zgłoszonych na okręg oświęcimski najwięcej 
widoków powodzenia mają —  jak dotąd —  były 
poseł D o b i j a ,  p. Antoni Ś m i e s z e k  z Oświę- 
cima, p. K u b i k  i p .  P o n i ń s k i ,  dyrektor szkoły 
rolniczej w Kobiornicach ad Kęty.. ~

Żydowska partya socyakityczna.
Ze Lw owa donoszą: Sześcioletni spór między polską 

partyą socyalistyczną a separatystami żydowskimi za­
kończył się zwycięstwem tych ostatnich. Separatyści 
zostali uznani za równorzędną paityę obok polskiej 
i ukraińskiej. Takim jest wynik układów, toczonych 
przed kilku dniami między P. P. S. a Ż. P. S. 
Wzamian za to cofnął dr NuBsbrecher, kandydat 
separatystów, swoją kandydaturę w 1IL okręgu 
lwowskim na rzecz ara Hermana Diamanda.

Dzisiejszą kronikę obchodów 3 m aja  r o z p o z n a ­
my korespondeneyą ze wsi Dalczowice, gdzie wło­
ścianie ze współudziałem mieszkańców poblismego 
miasta Zatora urządzili podniosłą uroczystość. Ro­
dacy na kresach zachodnich, a mianowicie w Ostra­
wie MorawsKiej, Święcili, również pamiątkę dnia 
wiekopomnego.

(Kortgpojidencye „Nowej Reformy").

Palczowice. 8 maja.
Starau.em komitetu budowy kupca Grunwaldz­

kiego odbył się tutaj obchod 3 maja. Po nabo­
żeństwie, podczas którego wygłosił kazanie ks. Bo­
guchwał ze zgromadzenia Karmelitów bosych w W a­
dowicach, ruszył na błonia pod ukończony już pra­
wie kopiec Grunwaldzki pochód. Na czele jechała 
kunna bannerya włościan, dalej szedł oddział So­
kołów i straż pożarna z Zatora, straż pożarna z 
PuJolsza, dziatwa szkolna i tłum publiczności. 
Z kopca przemawiali; akademik Fr. Popiel, nauczy­
ciel z Zatora Baścik, tuazież prezes „Sokola" Za­
torskiego Omasta. Następnie pochód wrócił do wsi 
i  po przemowie p. Popiela rozwiązał się. Składka, 
urządzona na „Kamień Grunwaldzki", przyniosła 
45 koron. - -

Jarosław, 9 maja.
Dnia 3 maja uczciła rocznicę konstytncyi uro­

czystym porankiem młouzież tutejszego gimnazjum, 
o której wychowanie narodowe troszczy się dyrektor 
zakładu p. Rychlik z gronem profesorakiom. Ogólny 
obchód odbył się d, 7 b. m., przy współudziale 
tłumów ludności miejscowej i  okolicznej. Przed po­
łudniem był pochód, po południu dano popuLrne 
przedstawienie teatralne, a mianowicie przeróbkę 
scjniczną „Pana Tadeusza", którą nepisał prot 
M asona. Wieczorem powtórzono tę sztukę.

S tan isław ów , 9 maja.
Rocznicę konatyiucyi 3 mnja święciliśmy w sku 

pieniu ducha. Na placu farnym timny publiczności 
słuchały mszy polowej, podczas której wygłoszone 
zos ato okolicznościowo kazanie. Następnie ruszy! 
pochód pod kolumnę grunwaldzką, a powróciwszy 
do miasta, rozwiązał się. Uczestnicy pochodu, 
zwłaszcza mieszczanie, rękodzielnicy i podurzędnicy 
kolejowi zapełnili salę towarzystwa im. Słowackiego, 
gdzie b. poseł Stwiertnia wygłosił mowę o konsty- 
tucyi 3 maja.

Kołomyja, 10 maja.
Obchód 3 maja odbył się u nas w dniu 7 bm. 

Po odprawieniu nabożeństwa przez ks Pawłów 
Bkiego wygłosił pełna głębokich myśli kazanie ks. 
Jurasz. Następnie na dziedzińcu kościelnym uszy­
kował się pochód, w którego szeregach postępowała 
młodzież bzkól indowych, wydziałowych, seminaryów, 
liceu ■ ańskiego i  gimnazyuin z swymi profesora- 
n> , Sokół z Kołomyi, Berezowa, Rosochacza, Ka­
mionek i Kniaidwora, weterani z 1863 r. Radu 
gminna, przełożeństwe zboru izraelickiego, Koło 
Polek, Tow. „Gwiazda", Koło T. 6 . L. i t. d. Na 
boisku sokołem zatrzymał się pochód i tutaj prze­
mówił p. Swoboda, radca leśnictwa. Popołudniu od 
oyła jie na boisku wielka zabawa ludowa, a w sa*i 
Sokoła przedstawienie teatralne.

Ostrawa Morawska, 10 maja.
Dzień 7 maja z obchodem na pamiątkę konsty­

tncyi 3 uaja duł świadectwo patryotyzmu tutejszej 
Polonu. Polskie stowarzyszenia z 10 miejscowości 
okolicznych złączyły się, ażeby urządzić uroczystość 
podniosłą. W sali Dorna polskiego odbył się uro­
czysty poraneK. Do zgromadzonych przemówił dy­
rektor szkoły poiskiej, p. Woynarowski, poczem na­
stąpiły produkeye chóru i orkiestry pod kierunkiem 
pp. Klicha i Kaszpra. Po południu odbyła się za­
bawa ludowa. Czysty dochód z tej zabawy i ze 
sprzedaży kokardek przeznaczono po połowie na 
dar narodowy dla Tow, Szkoły Ludowej i dla Ma­
cierzy szkolnej. — W okolicznych miejscowościach 
odbyły się również wieczorki, przedstawienia i od­
czyty. IV Ostrawie Morawskiej odegrano wieczorem 
,,Gviazdę Syberyi", , ,

Wiedeń, 11 maja,
th.0"  greb kobiet. — Jubileusz Towarzystwa malarzy i 
rzeżjiarzy — Drożyzna. — Nędza mieszkaniowa. — Ma­
sowo rugi z mieszkań w dzielnicy O ttakring, — Bilans 

dnia kwiatów ego),

(x.) W  eobotę i  niedzielę będą obradować dele­
gatki 6U.000 kobiet z całego państwa austryackie' 
go, należących za pośrednictwem swoich krajowych 
towarzystw do Związku stowarzyszeń kobiecych. 
Będzie to wspaniała i pełna godności manifestacya 
kobiet. Niezbyt jeszcze dawno uśmiech lekceważe­
nia wywołałaby myśl, że może powstać Związek, 
obejmujący 60 000 kobiet —  dzisiaj nawet za­
twardziali sceptycy wobec poważnego ruchu kobie­
cego zaczynają chwiać się w swoich zasadach an • 
tifeministycznych. Dziesięcioletnia praca ‘ garstki 
energicznych kobiet dała tak pomyślne wyniki.

Na czele Związku stowarzyszeń kobiecych pań­
stwa austryackiego stoi 70*letnia Kobieta p, Ma- 
ryanna Hainiscu. Ona to w r. 1899 przywiozła 
z Londynu pomysł utworzenia takiego związku i 
od tego czasu niestrudzenie i z niezachwiana wia­
rą w pomyślny skutek pracowała nad ugruntowa­
niem owego pomysłu. Mimo podeszłego wieku nie 
wahała się niedawno pojechać za ocean, a miano­
wicie do Toronto w Kanadzie, gdzie obradował 
kongres światowego Związku kobiet

Uczestniczki tegorocznych obrad Związku stowa­
rzyszeń kobiecych w państwie austryackiem dowie­
dzą się ze sprawozdania o niejednej poważnej zdo­
byczy - kobiet. • Jedną z najważniejszych zdobyczy 
jest dopuszczenie kobiet do wszystkich szkól prze­
mysłowych. Otworzyło się dla nich nowe poie pra­
cy, która da byt setkom kobiet. Powstały liczne 
licea, szkoły gospodarstwa domowego, tudzież inne 
zakłady uaukowe. Jest obecnie 5 inepekturek prze­
mysłowych w państwie austryackiem, są lekarki 
szkolne, dyrektorki szkół, urzędniczki itd. IV an­
kiecie szkół średnich, zwołanej w roku bieżącym 
przez ministerstwo oświaty, brały udział także ko- 
oiety jako ekspertki. Stowarzyszenia kohiet przedłu­
żyły rządowi swoje wnioski co do reformy prawa 
zarówno cywilnego jak karnego, o ile chodzi o ko- 
Diety w ustawodawstwie. Pomijając cały szereg 
dalszych spraw, pod 'Osimy, że w czatach ostatnich 
podjęły kobiety akcyę, dążącą do poprawy doli ar­
tystek dramatycznych.

Towarzystwo aitystów-uialarzy i rzeźbiarzy pod 
uazwą „ Riinstlergeuosaenschaf", mające wkrótce 
obchodzić 50 rocznicę istnienia, odbyło walne zgro­
madzenie. na którem prezes towarzystwa, profesor 
Weyr, zawiadomił zgromadzonych, że cesarz ofiaro­
wał 100.000 koron na fundasz emerytalny i zapo­
mogowy towarzystwa. Równocześnie z kancelaryi 
gabinetowej nadeszło pismo, zawierające życzenia 
cesarza, ażeby towarzystwo 1 nada: rozwijaio sic 
pomyślnie. Na porządku dziennym znajdowała się 
także sprawa obchodu jubileuszowego. Uroczystości 
jubileuszowe rozpoczną się d. 18 bm. i trwać będą 
przez 4  dni.

Kwestya drożyzny znajduje się oczywiście n ie­
ustannie na porządku dziennym Ooecnie wyszły 
zapiski statystyczne magistratu, odnoszące się do 
mięsa wieprzowego Wieprzowina wedle tych za­
pisków sprzedawana była w marcu po cenie od 1 
kor. 60  h. do 2 kor. 40  h. Wobec marca ubie­
głego rokn nastąpiło podrożenie o 5 halerzy na 
kilogramie przeciętnie. Liczba jatek, sprzedających 
wieprzowinę po 1 kor. 80 h., zmniejszyła się o 49, 
natomiast liczba jatek z ceną 2 kor. 20 b. powięk­
szyła się o 24, a wreszcie liczba jatek z  toną 2 
kor. 30  h. zwiększyła się o 7.

Wędliny podrożały w ciągu marca o 10 halerzy 
na kilogramie i kosztowały —  oprócz szynki i 
wykwintniejszych wyrobów —  1 kor. 80  nal. do 
2 kor. 8 h. za kilogram. Liczba sklepów z tań- 
szemi wędlinami zmniejszyła się o 109, natomiast 
sklepy, sprzedające wędliny po cenach droższych 
wedle trzech stopni (200 h, 220 h i 240 h) zwięk­
szyła się o 107, względnie o 68 i 148, lazem o 
323. Należy dodać, że powyższe ceny odnoszą się 
do wmprzowiny z dokładem, wieprzowina bez do­
kłada jest znacznie droższa. A tymczasem staty­
styka notujj, że żywe wieprze nietuczna potaniały, 
zaś wieprze tuczne podrożały bardzo nieznacznie.

O wielkiej nędzy mieszkaniowej donoszą z lud­
nej dzielnicy Ottakring, gdzie mieszkają rodziny 
niezamożne, zwłaszcza robotnicze. Stosunki m iesz­
kaniowe urągają tam wszelkim najpierwotniejszym 
wymogom hygieny. Rodziny, liczące 6 do 8 i wię­
cej osób, mieszczą się w jednym pokoja o powierzch­
ni 17 metrów kwadratowych, a w norze, nazywa­
jącej się kuchnią, śpią dwaj sublokatorzy. W ten 
*; uBÓb mieszkają ty s:ączne rodziny, prawie bez 
wyjątku obarczone liczną dziatwą. Mniej więcej od 
roku Spostrzeżono tam objaw, który świadczy wprost 

okrucieństwie. Oto właściciele domów wypowia­
dają masowo pomieszkania tym rodzinom, które 
mają liczne potomstwo, chociaż one płacą czynsz 
regularnie, a dzieci są spokojne i nie czynią żadnej 
szkody.

Już w zimio było dużo rodzin, wyrzuconych w 
ten sposóo na bruk. Ojciec roaziny z uszczerbkiem 
zarobku sznkn pomieszkania i nie może go ana- 
eść. Dozorca domu stereotypowo zapytuje takiego 

.człowieka:
—  Ile dzieci ?
—■ Czworo—  odpowiada szukający pomieszkania.

Takich nie potrzebujemy.
Wędrówka trwa nieraz tydzień beznkuteczuie, aż 

wreszcie gospodarz wyrzuca lokatora z kamienicy, 
a „graby8, każe ustawić na krawędzi ulicy. Setki 
rodzin stają się bezdomnemi i nocują pod gołem 
niebem. Trzy schroniska dla rodzin, dające przy­
tułek na dzień i na noc są zawsze przepełnione i 
mogą pomieścić tylko bardzo małą część bezdom­
nych Tak zwane „Massenąuartiere" i dom przy­
tułku w 12 dzielnicy dają schronienie tylko na 
noc i także nie wystarczają dla olbrzymich mas 
bezdomnych.

Gdy taka rodzina tygoaniami nocuje pod gniem 
niebem, dzięci często umierają z silnego przezię­

bienia i powstałych La tern tle chorób zapalnych, 
albo nabawiają się zarodków choroby na całe ży­
cie. Rodziny wzorowych robotników popadają w 
zupełną r i Pnę, a zrozpaczeni ojcowie albo o puszcza 
ją ręce, albo zaczynają zazdrościć... zbrodniarzom 
Prasa tutejsza zwróciła uwagę na te stosunki i do 
maga się energicznie natychmiastowej budowy do 
mów dla robotników.

Wiedeńczycy z oburzeniem piętnują te postępk', 
gdyż na ogół mają rzeczywiście dobre serce. Świad­
czy o tem tak zwany „dzień kwiatowy", w Któ­
rym panie sprzedawały we wszystkich dzielnicach 
światy na cele dobroczynne. * Dochód surowy wy­
niósł 137.111 koron, a ponieważ kwiaty koszto­
wały 30.G00 koron, a inne wydatki wyniosły 
10.000  koron, więc czysty zysk wynosi 97 .111  K. 
W puszkach znajdowały się wprawazie banimoty
10-koronowe, a nawet 100-Koronowe, alo przewa­
żały koronówki. pieniądze niklowe, a nawet hale­
rzowe. Dawali więc ladzie wcale niezamożni. Naj­
więcej dała dzielnica I, to jest śródmieście, a mia­
nowicie przeszło 5(J.000 koron, najmniej zaś dziel­
nica Kudolpheim i Fiinfhaus, gdyż tylko 982 ko­
rony. ••• w . ~

JAN FIETRZYOKI.

■ Na staroświeckim pergaminie 
Mnich pisał, ze Twój obraz słynie 

' Codami wielu, co się działy 
Gdy zbudowano klasztor biai/.*

Że objawiłaś się na łące,
Że Cię wielbiły trawy drżące,
Ze przystrajały kwietne wieńce 
Cudowne lica Twe dziewczęce...

I  ockąd źrenic Twych wzrok boski
, Leczy najcięższe nawet troski -

j. każdy ból i każda męka ” v 
Przed wizeronaiem Twoim klęka 

“•atrzy, jak twe usta młode 
Wróżą sloneczność i  pogodę...

K r o n i k a .
H P aK O W . 13 m aja.

S koła nauk społeczno-politycznych w Kra­
kowie. Celem krzewienia wśród ozerszych sfer spo­
łeczeństwa nanfc społeczno-politycznych zawiązane 
zostało Towarzystwo, które w jesieni r. b. powoła 
do żucia Szkołę nauk społeczno-politycznych w Kra­
kowie. Program szkoły zoste? już w szczegółach 
opracowany i w najbliższych dniach będzie podany 
do wiadomości publicznej. Grono wybitnych prele­
gentów zobowiązało się do wykładów z zakresn 
ekonomii z polityk: Bpnłecznej prawa, socyologii, hi- 
steryi politycznej, histuryi cywilizacyi i życia pu- 
ulieznego. —  Bliższych intormacyj udziela zarząd 
Towarzystwa nauk społwezno-politycznych, Kraków, 
Fioryańsba 31. — Płccz s: dr Julian Gertler, se­
kretarz: dr Maryan Stępowski. - 

Nowy punkt na granicy austryacko-rosyj- 
skiej. W  dniu 9 maja b. r. odbyło się otwarcie 
nowego punktu (urzędu cłowego) na granicy au- 
stryacko-rcsyjskiej obok Krakowa w okolicy między 
Szycami a Niesułowieami. W otwarciu wzięła 
udział komisya międzynarodowa, złożona z przed­
stawicieli skarbu państwa i wojskowości Austryi i 
R >syi. Nowy ten punkt ma wybitno znaczenie dla 
Krakowa, gdyż będzie służył dia zapro wian to wania 
miasta, spesyainie w nabiał I artykuły rolnicze.

Z leatru miejskiego. Dyrekcja teatru miała 
pierwotnie zamiar dać tylko jedno przedstawienie 
„Pani Kasztel? nowej" i „Okrężnego", wobec jednak 
coraz liczniejszych próśb tych osób, które nie zdo 
łały już nabyć biletów na sobotę, dane będą jeszcze 
dwa przedstawienia tj. w niedzielę i vs piątek. —  
Dwa te dodatkowe przedstawienia dadzą sposobność 
znaczniejszej części wielbicieli talentu Wolskiej po­
żegnać jubilatkę w jej wspaniałej kreacyi.

Występy p. Kamińskiego. W e wtorek rozpoczy­
nają się. gościnne występy Kazimierza Kamińskie- 
go. Na pierwszy wystąp wybrał znakomity artysta 
rolo dra Jury w pełnej finezyi komedy? H  Bahra 
„Koncert". —  Nazajutrz, we środę dnia 17 b. m. 
odtworzy świetną swą ireacyę hr. Dahlberg-Czar- 
noskalskiego w „Rozbitkach Blizińskiego. W e 
czwartek ujrzymy Kr mińskiego, jako „Wielkiego 
Fryderyka".

Kurs samarytański dla pan rozpocznie sio dn. 
15 b. m. w Dumu samarytańskim Panien Ekono- 
mek w Krakowie. Zgłuszenia przyjmuje przedtem: 
di Klęsk, ulica Wolska 9.

Z kół młodzież) dochodzą nas skargi, iż w 
gmachu uniwersyteckim giną ustawicznie indeksy. 
Tak ostatnio wczoraj z^-nął indeks wystawiony w  
Wiedniu słuchacza II r. praw, opiewający na nu 
zwisko Feliksa Mntuls^iegi, pozostawiony na wy­
kładzie prot. dr Henricha. Łaskawy znalazca ze­
chce złożyć go w kancemrj. wydziału prawnego. 

Wvcie zka „S raży Polsk.ej' j 0 Niepołomic,
wyruszy punktualnie o godzinie 3 po południu 
z Krakowa. 'Punkt zborny w  poczekalni drugiej 
klasy o godzinu pół do 3, gazie komitetowi z od- 
znanaDu udzielą odpowiednich informacyj. Dla 
uniknięcia tłoku i przeprowadzenia odpuwiednieb 
udogodnień dla jadących, dalsze zgłoszenia przyj­
mować się będzie w niedzielę tylko do godzin" 1 
po południa.

Wycieczka Elout^ryi. W  n iej2i eię ąą  maja t  
rządza Eleuterya dla członków i gości wycieczkę 
aa P a n i e ń s k i e  S k a ł y  przez Błonia i las Si- 
koruita. WT programie wycieczki: objaśnienie oko 
licy, krótki odczyt abstynencki .  dekiamacya. - 
Panki zborny koło stacyi tramwaju, naprzeciw par­
ku dra Jordana o g. 3 popol,,̂

Posiedzenie Koła m „Straży Polskiej" od­
będzie sie w niedzielę d. 14  b. m. o godz. 101/. 
w lokalu „Straży".

Z Sali sądjwej. iB ^ P 3^ 11!6) D zi3iaj przed po­
łudniem rozpoczęła się pized kiakowska ławą przy­
sięgłych rozprawa przeciwko 54-letniemu wyrobni­
kowi Mikołajowi p r z e k  a z i e z  Grabna, oskar­
żonemu, że w  nocy 31 marca 1911 Safczynie 
w zamiarze wznieceni" nożarc podłożył zarzewie 
pod szopę Józefa Sacbj, skutkiem czego rzeczywi­
ście pożar wybuch! i  zniszczył wszystkie zabudo­
wania gospodarskie Sachy, oraz cały żywy inwen­
tarz gospodarski

Przekla8& po śmierci swego ojca, który zmarł 
nrzed 20 laty, mieszkał ze swoją macochą, Obwl 
niony twierdzi, że już z ■ życia ojca utrzymywał 
z  nią stosunek miłosny. Toin, w którym mieszkali, 
stanowił własność obwinionego, zaś grunt należał 
do macocny. Żyli razem i lopomagali sobie wspólną 
pracą, Ostatecznie to żyeie na spółkę sprzykrzyło

się 70-letniej już Przeklasiniu i  dnia 3 ItRego br, 
podczas nieobecności obwinionego, zebraia wszystkie 
swe rzeczy z plonami swego gruntu i p/zeniosła 
sii dn domu swego zięcia Józefa Sachy.

Obwiniony znalazłszy później swoje mieszkanie 
puste, ogołocone zo wszystkiego, postanowił ze­
mścić się na macosze i jej zięciu. Zapowiedział w 
domu Kołodziejów, ż e  S a c h ę  s p a l i ,  w nocy 31  
marca 1911 roku dokouał rzeczywiście tego zDro- 
dniczego czynu, rzuciwszy zapaloną szmatę do 
szopy Sachy, wypełnionej słomą. Około 2 w nocy 
wycie psa obudziło mieszkańców domu Józefa Sa­
chy, naa których głowami palił się już dach tak, 
że ratajac swe życie, w  koszulach zdołali wydo­
stać się z ogarniających ich już płomieni. Spaliło 
się wbzystko. Socna ubezpieczony nie Dył i poniósł 
ogółem szkodę, wynoszącą 6.000 koron.

Rozprawie przewodniczy radca sądu dr P o p i e l ,  
oskarża zast. prokuratora di U j e j s k i ,  broni adw. 
dr DalleL Obwiniony do w i n y  s i ę  p r z y z r a ł  
Świadkowie zeznają bardzo obciążająco dla obwi­
nionego. W yroś zapadnie pc południu.

Wypadek czy zbrodnia? Jak już wczoraj do­
nieśliśmy, znaleziono w W iśle zwłoki 25-lecniego 
magazyniera kolejowego w Piaszowie, Juliana Orła. 
Sekcya zwłok, która się wczoraj odbyła, nie wyka­
zała żadnych gwałtownych obrażeń, a z powoda cał­
kowitego rozkłada ciała, które przez 10 dni leżało 
w wodzie, nie można było te* stwierdzić bezpo­
średniej przyczyny śmierci. Powszechnie sąduą, że 
zaszedł tu wypadek samobójstwa, gdyż ś. p. Orzeł 
chodził w dniu krytycznym osowiały i  przygnę­
biony.

Aresztowanie włamywaczy Wczoraj areszto­
wano trzech włamywaczy, od dłuższego już czasu 
grasujących w Krakowie i okolicy, mianowicie 26  
letniego Jana Pałkę, Bzklarza z Warszawy, 16  
letniego Franciszka Żeiazkę i  20-letniego Wilchel- 
ma Tuchowskiego. Szajka ta popełniła kradzież w 
sklepie masarskim przy ul. Czarnowiejskiej; prócz 
tego podejrzywają ich o kilka włamań, dokonanych 
w ostatnich czasach na przedmieśc.ach.

Za kradzież roweru aresztowano 19-letniego 
Tadeusza Nawrota, który p-zed kilku dniami skradł 
go na szkodę Ludwika Karwata.

Matcn footbaliowy w Podgórzu. W niedzielę 
14 b. m. odbędzie się match ćootDaliowy między 
klubem sportowym „Jutrzenka 1“ z Krakowa, a 
klubem sportowym „Krakus I “. Match odbędzie się 
na Błoniach podgórskich na Zabłocin, ber względu 
na pogodę. Bilety wcześniej do nabycia w lokalu 
klubu sportowego „Kiakus" Podgórze, Floryana 5. 
Początek punktualnie o g( zzinie 4  po połuaniu.

1
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, Z wielickiej Rady powiatowej. Wczoraj, jak 
z W ieliczki donoszą, nkonstytuiwała się nowa Ra­
da powiatowa f - dokonano wyboru wydziału. Mar­
szałkiem wybrany został p. Emanue1 W i n t e r ,  no- 
taryusz, wicemarszałkiem p. J. Ś l i w i ń s k i ,  wła­
ściciel dóbr Kosocice. Z wielkiej własności wszedł 
do wydziału dr Gwido Frieólerg (zastępca dr Sta- 
nislaw Niedzielski), .z miaBt Franciszek Matkowski 
(zastępca dr Emilewicz), z małej własności Stani­
sław Słowik z Bierzanowa (zastępca Marcin Dzie 
woński z Sierakowa), z przemysłu Bernard Liban 
(zastępca Z. Rosenzweig). Z pełnej Rady wszedł 
do wydziału Wiktor Skołyszcwski (zastępo-a ksiądz 
kanonik F lis ze Skawiny), a zastęncą wicem?-szal­
ka wybrała Rada Piotra Czerwińskiego ze Świąt­
nik. ,

N ew y SąCZ, 11 maja. (Z Sokoła. —  Towarzy­
stwo Szkoły Ludowej).

Tutejszy Sokół ubchodził rzadką w tem gnieźazie 
uroczystość. Z  okazy■ 20-Ietnioj pracy sirarbniKow- 
sklej wręczono druhów* Józefowi Fiałkowskiemu dy­
plom honorowy. —  Przy tej sposubności odbyła się 
wieczornica z paniami, w której wzięło udział oko­
ło 150 osób.

Koło Towarzystwa Szkoły Ludowej urządziło ob­
chód 3 Maja w dwóch dniach; 3 maja odbyło się 
nabożeństwo z kazaniem, pochód młodzieży dc ogro­
du Mickiewicza, gdzie nastąpiła przemowa^ po po­
łudniu w parku Jordana odbyły s'ę gry i  zabawy 
ruchowe młodzieży gimnazjalnej Jak zwykle, tak 
i tym razem, świetnie produkowała sie muzyka gi­
mnazjalna, która z każdym rokiem coraz lepiej się 
rozwija. \V niedzielę 7 maja odbył się uroczysty 
wieczór koncertowy, na który złożyiy się produk­
eye chóru Lutni, śpiew p. Ludwiga i Renarichownj. 
Koncert wypadł imponująco.: „Lutni", za jej bezin­
teresowne i  zawsze chętne usług' należy się uzna­
nie. —  Wieczór odbył się w sali raruszowej. Kolo 
T. S. L sprawiło publiczności miłą niespodziankę, 
urządzając tak okazały koncert.

Z ©  ś w i a t a .

- Członkostwo Akademii umiejętności. Pisma 
warszawskie, pomimo znaesnego zainteresowania, 
okazywanego sprawom kulturalnym dzielnic zakor- 
donowych, zdradzają często zupełną nieznajomość 
spraw galicyjskich i  organizacyi naszych instytucyj 
naukowych. I  tak, w Warszawie ogół czytelników, 
a nawet niektórzy publicyści, nie odróżniają poję 
cia „członek akademii" od członka k o  m i s y  i tego 
lub owego wydziału Akademii. PoJczas gay czton- 
kostvr» Akademii jest pewnego rodz&ja zaszczyt- 
nem wyróżnieniem przez najwyższą naukową in- 
stytucyę za pewne zdobycze naukowe, i dzieli się 
na dwa rouzaje: czło ika czynLego i korespondenta 
Akademii, to godność czionka komisyi oznacza tylko 
zapisanie jakiegoś prywatnego prccownika nauki 
do grona osób poświęcających się pewnym dzia'om 
badań om kowycL Każda komisya akademicki, ma 
takich członków po kilkudziesięciu. Z członków ko 
misyj rekrutują się czasem kandydaci do dostojeństw 
akademickich.

Oto świeżo czytamy w  jednem z nism warszaw­
skich przy nazwisku zmarłego tam w dniu 6 maja 
urzędnika warszawskiego telegrafu, ś. p. Wojciecna 
Kączyńskiego, dopisek: „członek Akademii umie­
jętności w Krakowie". Oczywiście w danym wy­
padku pomięizano godność „członka komisyi" z god­
nością „członka Akademii".

MięSO a rg e n ty ń s k ie . Zbyt mięsa argentyńskie­
go, którego znrezne zapasy znajdują się w W ie­
dniu, idzie bardzo powoli, skutkiem czego dalszy 
przywóz tego mięsa może zostać wstrzymany, cho­
ciaż istnieje pozwolenie rządu na sprowadzenie dal­
szych pooyłek. Z tego powoda odbyło się posiedze­
nie kom'syi aprowizacyjnej wiedeńskiej Rady miej­
skiej mdzie/. komitetu dla importu mięsa argentyń­
skiego. Uchwalono wezwać publiczność, ażely  nie 
dtroniła od mięsa argentyńskiego, którego jaku- : 
jest nienaganną. Wezwani zostaną również rzezni- 
cy, ażeby zaopatrywali się w mięso argentyńskie. 
Gdyby ta odezwa nie odniosła skutku, ustałby przy­
wóz mięsa z Argentyny, a ceny mięsa krajowego 
poszłyby znacznie w górę dla braku konkurencji.

Wp cwadi enic Auwegi fctyiu w Rucyi. „Ran- 
nieje Utro" donosi, ze ukończone zostało opraco' 
wywanie projektu nrawodawczegp o wprowadzenir 
w R osji kalendarza nowego stylu. Projekt, doty. 
cy wkrótce będzie wniesiony do Izb prawodawczych 
Koła rządzące usposobione są dla projektu bardzo 
przychylnie, Inicyatywy w sprawie przeprowadzek 
nia projektu podjęli się hr. WiUe i Jermołajew.

Obrazek rosyjskiej kultury. Pisma moskiewskie 
donoszą: W czerwcu r. z., w czasie, gdy dżnmr. 
z przerażającą siłą szalała w Odessie, zapadł na 
ni., miedz? innymi niejaki Adin. Chorego umiesz­
czono w baraki, izolacyjnym, rzeczy zaś jego usu­
nięto z mieszkania, celem poddania ich grantownej 
dezynfekcyi. Gdy Adin wyzdrowiał, część rzeczy 
zwrócono mu, niektóre zaś, jak nbranie, Duty bie­
liznę, i t. p., polecono zn szczyć, a właścicielowi 
wypłacić za nie odszkodowanie.

Pn upływie roku Adin otrzymał list anonimowy, 
zawiadamiający go, że rzeczy jego, rzekomo zniszczo­
ne 1 znajdują się u larządzającego zakładem dezyn­
fekcyjnym oraz u sanitaiy uszów. Adin zawiadomił 
o liście poiiiyę, która udał? się do zakładu dezyn­
fekcyjnego i przekonała się, że autor listu pisa* 
szczerą prawdę. Ku wielkiemu przerażeniu sw oje­
mu Adm zobaczył, że kołdra, którą nakrywał uię 
wówczas, g iy  już był chory, słaży ooecnie do tego 
samego użytku zarządzającemu zakładem dezynfek­
cyjnym, który miał również na sobie bieliznę Adi- 
na, którą w obawie rozszerzen.a zarazy zniszczyć 
mu kazano. Jeden z sanitaryuszów miał ua sobie 
buty Adina. 0
*’ Śledztwo w sprawie tej stwierdziło, jaK pisze 
„Gołos Moskwy", że sanitaryusze do spółki z zr 
rządzajacym zakładem dezynfekcyjnym, p-owadzili 
na szeroką skalę handel rzeczami chorych lub zmar­
łych na dżumę, które im niszczyć polecono- ' 

Deputowana w jupe-culotte’aoh. W  sejmie 
finlandzkim m*sno przed kilkn driami sensację. 
Oto w Izbie poselskiej pojawiła się deputowana 
Ida Aale w jupe-cullotte’ach. Pani, Aale należy do 
fraacyi cocyalistycznej Powitano ją oklaskami, jako 
pierwszą kobietę w Finlandyi, która publicznie wy- 
otąpiła w nowym stroju,

„Wielki Lafayefte" ale nie bonatec rewo.ucyi 
francuskiej, tylko ten Lafayette, który zginął pod­
czas pożaru teatru rozmaitość' w Edynburgu, wie1- 
ki prestidigitator, żongler, iluzjonista, pogromca 
zwierząt, niezrównany w swoimrodzaju artysta. Uro­
dzony w Los Angelos w Kalifornii, udał się z woli 
ojca do Monachium, ażeby studyować malarstwo. 
Alb wrócił rychło rozczarowany do ojczyzny i za­
czął pracować w pewnym banku Ponieważ g ,a ł 
na kilku instrumentach i znakomicie strzelał z lu­
ku, więc zabrał go w podróż jakif znachor. La- 
fayette gra’ i  strzelał z łuku, a jego pryncypal 
rwał ludziom zęby w sposóh wielce ryzykowLj. —  
To były początki „wielkiego Lafa/ette’a“ przed 2 0  
laty. W  ciągu tych lat wyrobił on się ni świato­
wego artystę i  zarabiał do miliont koron rocznie 
Gdy ulubiony jego pies „Beauty" zdechł niedawno. 
Lataj ette na cmentarzu w Edynburgu zakuDił miej­
sce na grób za 1500  koron, kazał tam zbudować 
wspaniały grobowiec i  pochował w nim psa. Gdj 
zarząd cmentarza oświadczył, że psy nie mogą le­
żeć na cmentarzu, oaparł Lafayette, że tc jest ty l 
ko tymczasowo, gdyż on sam równie spocznie w  tym 
grobie obok swojego przyjaciela, juafayetle nie są- ' 
dził, Ż(* to spełni się tak rychło,

Zmarli.
Emanuel K o p c z y ń s k i ,  em eryt kasyeu poczty, 

umarł w Tarnowie, przeżywszy lat 75.

Dzisiejszy numer „ffuwej Reformy'* zawien  
10 stronić. Na stronicy 5 zamieszczamy nowelę 
Izabelli Eaise-r p. t. „Nocny pociąg".

Dar grunwaldzki. Uczenice prywatnego sernica- 
ryum  w  Gorlicach 43  K

Skiadki. Ku uczczeniu ś. p. Huuoratj Woozko* skiej 
złożyli Zeunnowie Skalscy na zakład F. Żurowókiej 10 
K i na zakład w Pawlikowicach 10 K.

Z ka'epjarza. W sobotę J3 maja Serwacego b. w.; 
w niedziulę 14 maja- donifacego m, i  Ju ... #  ponie­
działek 15 maja- Zofii z 3 córkami, Cecylii i Janr P .

Wsohóa łtciioa a n a  13 m ija o gotUinie 3 m. 59, 
cachód o godzinie 7 mii.. 13; długość dnia godzlr 15 
min 14.

Z kr -owak '  ge ba to r—" . — Duti 12 maja tor 
mometr dosced1 od 9*3 do 33-3 O,; barometr wahał 
Lię.

Dnia 13 maja o godzinie 7 rano jtan  1 arometru 
741*1 m it. termometru -.3'4 C,*, wiatr zachodnio-połu- 
dniowc zactodn,. r
Reportoar teatru miejskiego im. Słowackiego 

w Krakowie.
W sobotę: „Pm . Kasztelanowa" i „Okrężne1. 5
VV niedtieię po iol -. „Sckiaua góra"; wieczói „Pani 

Kasztelauowa- „Ok -ęśi a“.
W poniedziałek: „Zacrarowane kol'*''.
Wu wtorek: „Koncwt* (występ K. N&mińsmiego .

*  Kurs dla pisarzy gm in w ie isk ic h , 17 z rzę­
d u , otw arty będzie przy W ydziaie krajowym 
z dniem 1 sierpnia b. r. S tarający się o przyjęcie 
m ają wnieść podanie, zaopatrzone w potrzebne do- 
kumenta (m etrykę urodzenia, ostatn!e świadectwo 
szkolne, świaaactwo moralności, świadectwo zdro­
wia, własnoręcznie napisany krótki opi3 życia, 
ewentualnie i świadectwo ubóstwa) na ręce właści­
wego W y d z i a ł u  p o w i a t o w e g o ,  który je 
przedłożyć ma W ydziałowi krajowemu w term inie 
d o  25 c z e r w c a  b. r. Podania, wnoszrne wproś, 
do W ydziału krajoo ego, nie oędą uwzględnione.
0  bliższych warunkach przyjęcia dowiedzieć sin 
można w kancelaryi Wydziału powiatowego.

*  SzKOla d ia  pasieczników , zaaład sztucznego 
wygrzewania pszczół i pracownia modeli ułów, zo­
sta ł? załozoną przez Grzegorza Monasterskiego i 
Spółk" w Przem yśla przy u l  św. Ja n a  l  27. 
Poświęcenie te j szkoły odbędzie się w  niedzielę 
21 maja b. r. o godzinie 12  w południe, na które 
właściciele z a p ra s z a j  w szystaicu miłośników pa- 
sieeznictwa. Bezpłatny kurs dla pszczelarzy roz­
poczyna się 16 maji i trw a do końca września, 
Kandydaci mogą korzystać z nauki w Języka poi 
skim i ruskim, w  czasie dla nich odpowioanin.l
1 płpcą wpisowe 10  kor tytułem odszkodowania 
za używanie i ewentualne zniszczenie in an.arza. 
Miłośnicy p&siecznictwa mogą awłedzt ć zakłnd uez- 
interesowni. w niedzielę i św ięta ot* godziny 2 do 
4 po południu.

Ceny ziemioDłodów i ważniejszych arGaułów żywności 
Krrków, 1P maja.

Płacono za - 0 kucgc. i Pszenica biaia ęwagt gatun- 
£<”* a 74/781 od !lc*60 dc 23'— żyt" krajowe (wi ja 
gatunkowa 67/73) od 13'80 da 18 —, ż węgierskie 
od —•— do —*— ; lęczmień browam ■ o! 16 8C do 18*—; 
jęczmień na krupy od 16*20 dc lf*8C; jęczmień n p- -. 
szę o i U 1— dc 15*20; owies do siewu (z cp taą  akoy 
zową) od —•— do — , owier na paszę oa 18*20 do
20'ó0; prosn od —' — do —*— ; krkar-d ra  od 14*— do

f  jesl wszelkie robactwo. N a karakony p r o s z e k  in d y jsk i, na pluskwy niezawodna tynktm a Tihig-Ting, na mole 
A n ty m o łin a , ualtalina, papier juchtowy i tynktura.' Na składzie w  wielkim wyborze, lustprka, grzebienie, 
perfumy, mydła, toal. od 12 h.. sławna z dobroci woda koluńska fi. 30  h. Znana z dobroci eseneya sosnowa, 
rozpylacze wody do ust, artykuły kąpielowe, artykuły hygieniczne dla Pań i t .  d. Kobieca (tyskfBtlia i
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17-60; Utaika od 16 30 do 16 40; „Tooh U—  dc «ł7*—; 
fasola >d 23-— do 44*—; soczc.rica od 26*— do "O-—; 
wyka od 20*— do 22*—, .lano zw/ci_jna od 6-— do 
130, koniczyna pastewna od 8*— do 9-20; słoma ol 
4 40 do 5-20; rzepak zimowy — do —■—; kmiuek 
krajowy od 64-— do 6C‘—; kminek hoLen lers ki ou70‘— 
74—; koniczyna nasienna czerwona oilOO-— do 12J-—; 
koniczyna nasienna biała od —0*— do — 0*—; tymooka 
nasienna od — do —i —; esparceta od — do 
— ;; ziemniaki S 30 do 4 d0; jaj; za kop5 3’— do 
8-00; masło za 1 kilogram 2-30 do 3-—; ser za 1 kg. 
_ - 7fi jo —-8*; mleko zbierane za 1 litr —-12 do —-16; 
mleko niezbiorane “ 20 di —'24; spir-t łs na 93° za 
1 hit — do —Oj okowita na 75’ Tratesa — do-

& r £ m i & a  ł i r t e w s k a .

L w ó w ,  13 da&ja.

Nd Jar juDiieudZOWy Towarzystwa dla popie­
rania nanki polskiej (Lwów, archiwum Bernardyń­
skie) deklarowano dotąd 2107 10 koron, wpłacono 
1557 10 kor.

Wspólnik W asin sk iego  pod kluczem . Były 
właściciel dóbr ziemskich Mieczysław Gotiwald, 
sos tai onegdaj we Lwowie aresztowany pod zarzu­
tem włamania i tradzicży w rzeźni miejskiej. 
Gottwald, człowiek pochodzący z bogatej rodziny 
obywateli ziem skich, ożeniony z hrabianką, stra- 
siwszy majątek, opadł tak nisko, że zmieszał się 
% kryminalnymi indywiduami wielkomiejskimi 
J-rzcz dłuższy czas operował z szajką Waslńskiego 
i za włamanie w Stanisławowie skazany został na 
rok wiezienia. Puszczony na wolno/ć powrócił do 
tow arz/stwa kryminalistów i żył nadai z kradzie­
ży. Obecnie wraz z kilkoma innymi złodziejami 
dokonał włamania do rzeźni miejskiej. Wczoraj 
odstawiła polieya Gottwulda do sąda karnego. 

R epertoar teatru  m ieiskiega w e  L w ow ie.
W niedzielę po poł.: „Dziewczyna z lalką*; wieczór: 

,Faust* (wystgj p. Didn.a).
W poniedziałek: „Mój przyjaciel Tadzio*.

B ,  G n b r - y e  I s M a ,  K r z y s z t o f  ery 
k k r > a k ó  w  Wyuajmnje i spizedaja pierw­
szorzędnych tanryk fortep ay, pianina, harmo­
nie i ianole za gotów ką 1qd na spiaty nawet 
dwn Lńestomiesiączne. Instrumenty używane oo 
cen najniższych.

(Dulki u Nesyku.
(Telegramy „ l i  Reformy" z .3 maja).

Z w y c i^ S lW J t  Udo Ład u .
Chiituai.ua. W całym otręg-i Dirango i Toi- 

reon panuje a n a r c h i a .  Powstańcy otoczyli 
Torreon i Dirango. 2000 powstańców rusza na 
Chihuahua.

O t w a r d o  J b a r u z u .
Waszyngton. Rząd zezwolił na impurt wszyst­

kich towarów do J u a r e z a ,  temsamem także 
broni, amnuicyi i środków żywności.

Dla> 1 Maderi),
Nowy Joik. „N. J. Times* donosi z Me k s y k u :
Diaz odmawia teraz znown żądaniu powstań­

ców, aby ustąpił, chociaż 99%  ludności stoi po 
strom e Madery. W ' samej stolicy, Meksyku, 
znajduje się 1500  uzbrojonych rewolucyonisiow, 
którzy czekają tylko na znak od Madery, a b y  
r o z p o c z ą ć  w a l k ę .

Generał M a i  e r  o zamianował prowizoryczny 
gabinet, w którym sam objął tekę ministra 
skaibu.

g i  z niemieckich kół urzędowych jeszcze w 
sprawie przyjęcia d e p a t a c y i .  k o l e j a r z y  
c z e s k i c h  przez m inistra G ł ą b i ń s k i e g o :

M inister przyrzekł przeprowadzić r e f o r m ę  
k o m y j v" i p e r  s o n a 1 n e j, nie podaiąc jednak 
bliższych szczegółów, — Co si j tyczy życzenia 
komisji personalnej, aby praska dyrekeya kole­
jowa przedkładała swoje wnioski w języku cze 
skim, to sprzeciwia się temu § 20 statu tu  orga­
nizacyjnego, który przepisuje język niemiecki, 
jako służbowy.

Deputacva czeskich koleją. *,y pi*eaiOży(a 
wprawdzie ministrowi takie życzenie, m i n i ­
s t e r  j e d n a k  d a ł  o d p o w i e d ź  w y b i j a ­
j ą c ą ,  . . . . _  . -

PoZyczfca austryacfta.
Wiedeń. Grupa Rotochilda nie bierze udziału 

także w obecnej zaliczce państwowej, ponieważ 
grupa ta  nie chciała złożyć dekla.acyi, iż u- 
znaje kierownictwo Pocztowej Kasy Oszczędno­
ści przy przyszłych ewentualnej emisyach ren t 
państwowych. M inister skarbu żądał od grupy 
Rotschilda, aby —  w razie podobnej emisyi — 
zgodziła się na takie samo traktowanie, jak 
innych banków. —

Zaciągnięta obecnie przez państwo zaliczka 
„eonto corrente* ma być zwrócona najpóźniej 
31 m aja 1912 roku Państwo płaci o 1 proc. 
więcej procentu, niż wynosi każdorazowa stopa 
procentowa. Maksymalna stopa procentowa, pła­
cona przez państwo, może wynosić najwyżej 5 
i pół proc

Ponieważ wszystkie banki, które biorą odział 
w obecnej zaliczce, są na rów c: traktowane 
i m ają równe udziały w zaliczce, przeto przez 
losowanie przydzielono kierownictwo wiedeńskie­
mu „Bankvereinowi“ i Zakładowi kredytowemu 
ziemskiemu, -i

Program fLiansawy w BoJni.
Aiedeń. ' Wspólny minister skarbu bar. B n- 

r i a n  osw.adczył deputacyi bośniackiej, że w 
jesieni przedłoży Sejmowi bośniackiemu obszerny 
p i o g r a m  k u l t u r a l n y  i i n w e s t y c y j n y  
w sprawie budowy k o l e i  i d r ó g  w B oś d  
i rozwinięcia s z k o l n i c t w a .  W tym celu ma 
być zaciągniętą z n a c z n i e j s z a "  p o ż y c z k a  
k r a j o w a .

Podróże następcy traaw,
Budapeszt Dzienniki donoszą ponov.r..e, że 

w najbliższych dniacn ma przybyć do GoaOllO 
n a s t ę p c a  t r o m  a r c y k s .  F r a n c i s z e k  
F e r d y n a n d .

Berlin. ,.Berl. T ageblatt“ donosi z P e t e r s ­
b u r g a : .

Mimo półurzędowych zaprzeczeń austryackich, 
utrzymuje się tu  pogłoska o bliskiej w i z y c i e  
a u s t r y a c k i e g o  n a s t ę p c y  t r o n u  t. Car- 
skiem Siole, W takim razie c a r  przybyłby w 
jesieni do W i e d n i a  z wizytą do cesarza Frao- 
szka Józefa, aby nsnnąć ślady naprężenia we 
wzajemnych stosunkach.

Wiedeń. „N. F r. Presse" donosi, że' o wizy­
cie następcy tronu arcyks. Franciszka Ferdy­
nanda w Peteisburgu. n i c  tu  n i e  w i a d o m o .

N o w y  b is k u p  w o ls k o * * / .
Wiedeń. W najbliższych dniach ogłoszona 

będzie nominacya wiKaryusza polnego prałata 
Em eryka B j e l i k a  w miejsce dotychczasowego 
biskupa polnogu Belopotoczky’6go. Nommacya 
Bjelika biskupem wojskowym nastąpi nieco pó­
źniej przez kuiyę rzymską za 'pośredn:ctwem 
ministerstwa spiaw zagranicznych.

Nowy' w ikaiyusz pomy Bjel.k włada prawdę 
wszystkimi językami krajów koronnych austry- 
ackich między inntmi taLże polskim.

Sytuacya w Maroku.
(Telegramy „Nowej Reformy" z 13 maja.)

Atak ^owsid c jrf,
Paryż. Ag. Havasa donosi z F e z u  z d. 6 

b. m.: Podczas wczorajszego ataku powstańców 
pospó’stwo wywołało r o z r u c h y .  Kilka skle­
pów zostało z r a b o w a n y c h ;  kilka osób jest 
z a b i t y c h .  Powstańcy wysłali © ńsaryuszów. 
aby uzyskać detronizację Muleja Hafida.

fllsipanla 1 Francya w Maroka.
Berlin. Dzienniki tutejsze donoszą z M a- 

’ d r y t u ,  jakoby prasa hiszpańska dalej z wielką 
nieufnością zachowywała się wobec Francy i. 
Madrycki dziennik konserwatywny „ A B C "  
zarzuca Francyi, że chce zagarnąć całe Maro­
ko i wyraża przekonanie, że Niemcy śą obowią­
zane temu przeszkodzić.

.lustry a wobec Maroka.
Berlin. „Tagliche Rundschau" wyraża obawę 

że w razie konfliktu w stirawie marokańskiej 
A u s t r y a  s t a n i e  p o  s t r o m e  F r a n c y i  
Dzienuik ten twierdzi nawet, te  rządowi fran­
cuskiemu udało się pozyskać część prasy wie­
deńskich dla swoich planów.

żlfjwe p tw iu iiie .
Berlin. „Aoss. Ztg." donosi z T a n g e r u :  

Szczep Mblaiha udaremnia połączenie pocztowe 
z Fezem. Zdaje się. że dzieje się to na sycze­
nie i w interesie Francyi, k tóra nie chce do­
puść ć do przesyłania do Europy korzystnych 
wiadomości z Maroka. Szczep ten s t o i  p o  
s t r o m e  F r a n c y  i.

rze oddawca się domagało, będzie miało kolo­
salną doniosłosó dla dalszego rozwojn miasta. Zy- 
jkuje też na tem bardzo wiele także Kraków, gdyż 
skutkiem przeniesienia linii fortyfikacyjnej, posu- 
oięto zestaną umieszczone w pobliża Podgórza pro­
chownie, będące dla Podgórza i Krakowa ustawicz- 
nem a straaznem niebezpieczeństwem

Korzystne załatwienie tej sprawy jest w zna­
cznej części zasługą burmistrza miasta Podgórza 
p. Mary owakiego.

Nowy order aiiśti yauki. Z W i e d n i a  telegra­
fują: Cesarz ustanowił nowy order: łnchowny
krzyż zasługi pod nazwą: , „Piis meritis*. Będzie 
to zioty i sreorny krzyż. Pierwsze takie odznacze­
nie otrzyma biskup polny L e l o p o t o c z k y  z okc- 
zyi przejścia w stan spoczynku.. _ ,.

Kobieta z gwoździem. Donoszą z y^ilna: Do 
binra policyi tutejszej zgiosiła się kobieta lat około 
30 i oświadczyła, że ma w głowie gwóźdź. Nie 
dano temu wiary, biorąc kobietę za obłąkaną. Do­
piero gdy przyszła nazajutrz i złożyła tanie samo 
oświadczenie, przekonano się, że kobietą jest nie­
jaka Lobaczewska, notowana przez polieye za kra­
dzież. Odesłano ją do szpitala, gdzie istotnie stwier­
dzono, iż miała wbity w głowę gwóźdź, długości 
12 centymetrów. Po wyjęciu gwoździa kobieta 
umarł°

O dpowiedM am y re u a k to i i w y d aw ca : 

M i c h e l  K o a o p i ń s i c i .

N A D E S Ł A N E .

Artykuły w tym  dziale nie poohodzą od 
: redakoyi).

W KRYNICY Dr. t KbSMriR
ordynuje, ja k  w la tach  

D ^ m „ p o d  O  \  ! m “  pofrztfddliłti, od 15 ma-
*'* io fnhnrr.Kir «

Telefon mm. Nr. 4.
ja (choroby wewnętrzne 
i kobiece). 3289 3 10

Ir Stanisław Przybylski
b. asystent klin. cnirn.g, i położn.-ginek. Un. Jag., 
ordynuje, jak dotąd, w sezonie w FranzC tisbadzie 

(Paiace-Hotei, wejście od Kirchenstrasse). “ 1
’ 3318 3 18

letote i i n i i
w ia d o m e  J o a s i  R słor in f

z 13 maja.

Rozfaoi w śród asej.nnaLsłów .
Petersburg. Około 20 członków Dumy w y ­

s t ą p i ł o  z frakcyi nacjonalistycznej i utwo­
rzyło o s o b n ą  g r u p ę  niezawisłych nacjona­
listów, którzy wysuwają na czoło ideę państwo­
wą i zjednoczenie żywiołów konseiw aiyw njch 
w okolicach g r a n i c z n y c h .  Grupa ta  jest 
zbliżoną do pażddeinikowców. Do a.ej należy 
także wiceprezydent Dumy Wołkoński.

7\ p t o c e s u  la ^ c w n iL a .
Moskwa. W  piucesie naczelnika miasta Mo­

skwy, R e  n b o t a ,  po odczytaniu aktu oskar­
żenia, co trwało kilka godzin, rozpoczęło 3ię 
przesłuchanie świadsów. Jeden urzędnik rewi­
zyjny zeznał, że Reinbot fałszywie J oeosh "in­
ni Jterstwu o poczynionych wydatkach, które 
nie odpowiadały rzeczywistości. —  Reinbot za 
przeczył tym zeznaniom i oświadczył, ze po 
rozwiązaniu Dumy panowały w Moskwie rozru 
chy, więc musiał on wydawać znaczne sumy 
na polityczną poUcyę, jednakże wykazywał je 
w innych rubrykach.

S&azanle Pcsy.
Barcelona. Manuel Posa, który wykonał był 

zamach rewolwerowy na byłego prezydenta ga­
binetu Maurę i zranił go, został d z i ś  s k a z a  
n y  na 3 lata i 7 miesięcy więzienia.

Dr ml Wiihalm MOLKNER
z Krakowa 3336 6 10

b. długoletni asysten t w „A Pgem eines Kranken- 
h aus“ w Wiedniu 

osiadł na sta łe w  Karlsbadzie i ordynuje tamże 
„Miiilbrunst: asse 17“ Maltheser-Ritter.

Dlaczego pierzemy oa 1000 lat w ten sam
uciążliwy sposób? —  Dlaczego musieliśmy przy 
tem niszczyć bwoją drogą bieliznę ? — B o ś m y  n i e  
z n a l i  ś r o d k a  „ P e r s i l * !  Jest to śrońen do 
prania zgoła nieszkodliwy, za co się ręczy. Okro­
pne tarcie szczotką odpala, a więo nie niszczą się 
tkaniny. —  Po lekkiem j izegotowanln bielizna jest 
biata, jak śnieg, przyczeni oszczędza się nc. mydle, 
sodzie i paliwie.

M I L E
IM A W  BWat un i
Dowegp iisKjE s i t a , KLiEHI

katalogi!.
J?’ niej

: L ([jimS1 i lii 
M i*.

Iow. akt

2  A u s t r y i.
(Telejramy „N. Reformy" z 13 maja.) 

S t r o n n ic tw o  (n d o c re .
Wiedeń. „C oresp. Shviaa dow iadu je  s ię  ze 

śtrony dobrze Doinform ow anej o zajściach w ło ­
nie po lsk iej paityi Indowej-.

P. Stapiński mianowicie w razie wyboru 
wprawdzie mpndat swói zatrzyma, ale usunie 
się od czynnego kierownictwa kluba parlamen­
tarnego ludowego. P rzew odniczącym  parlamen­
tarnej frakcyi ludowej w parlamenc e ma zo- 
Btać w razie wyboru D ł u g o s z .  Stapiński zaś 
zajm >wać się będzie wyłącznie organizacyą 
partyl w kraju.

Minister Oląblńskl i czescy kile- 
lan e .

Wiedeń. „Neue Freie Presse11 donosi z P r a ­

P o  z a j i k n i Ł j C i u

Kraków, 13 maja.

Sprawy miejskie. Wczoraj olbyło Blę posiedze­
nie sekcyi ekonomicznej —  na itórem net walono 
przedstawić Radzie miaBta wniosek * sprawie przy­
czynienia się gminy do kosztów budowy mostu na 
W iśle; zatwierdzono ofertę na dostawę skrzyn . 
żelaznych na popiół i  śmieci dla zakladc 
nis miasta. Następnie uchwalono przedłożyć . <rd e 
miasta wnioski w sprawia odznaczeń dla służ* y 
miejskiej za gorliwe spełnianie obowiązków podczas 
pożarów, powodzi i epidemii. W reszcie zatwierdzo­
no linię regulacyjną d'a nlicy Bartosza Głowt-chie- 
go w Dębnikach.

Przesunięcie linii fortocznej Podgórza. Magi­
strat miaBta Podgórza otrzymał z ministerstwa 
wojny zawiadomienie, że grunta fortyfikacyjne, 
otaczające miasto od południa, wschodu i zacnodn, 
z o s t a j ą  m i a s t u  o d s t ą p i o n e .  Gddauio gran­
tów miastu nastąpi dopiero po przesunięciu linii 
forty fikacjnej.

Załatwienie korzystne tej sprawy, czego Podgó­

Dr isnncy Beto?
ordynuje, jak w latach ubiegłych, w  Ktynicy,

3887 1 16Willa „Trzech Rói‘ .

Realność, , h dowej, obejmu­
jąca dom murowany —  posia wiony w roku 19C5, 
posoje ładne, posadzki, za 3B.U00 koron Z walnej 

ręki do sprzedania.
Pośrednictwo wykluczone. — Zgłoszenia na miej­
sca ulice Piotra R^soła Nr 1. 3477 11 4

D r  E m i l  I f l u i
mieszka obecnie Szewska 9, ordynuje od maja 

w Citplicacn Trenczyńsklch, Węgry.
3883 3 8

5K kfID Y : 
•WIEDL.N • 
BUDAPESZT •
• TRIEST •
• PARYŻ. • 

-CMRYSTYAAJA- 
,,)E0rA0'KflMrt0.i’

f a b r y k i:
• PRACA • 
•WINTERBŁRC-
• MATOWY 
AEUERM̂

f f T i UlEUZilA MęSKA -i

^ jS S S filS W E H S T a ti
•e-K-DOSTAWCY-fi/ .DWORh1 PRAGA-

ADWOKAT : 3606 5 10

D R .  S .  D .  S T R M C H
przeniósł kaiicelaryą do Oświęcima.

SPŁCYAUSTA 3ń80 8 20
ChOROP SKÓRNYCH i WENERYCZNYCH

D i  J .  ś l t o p c z & A & k
b. Asystent Kliniki chorób skórnych i weneryoznycn Uni­
wersytetu Jagiellońskiego, ord /naje od 1 1 —-12 i  od 3—5. 

> Kraków, Szewska Nr 12. I. p.

Wuda natuialna w specyalnym handla. IhOD Ml- 
KEHALNYCH firmy N. TRAUMA SYN, ulica św. 
Gertrudy L. 23, telefon 1469. 3625 2 5

Lekarz chorob w ener. H i*  R o e n h l / n r i T  
skórnych i włosów O d b lf!lJA U JJ  I
mieszka obecnie ulica Flo^yańska 35, wejście 
ulica św. Marka L, 20, II. piętro — (Macya 
tram w.) 2846 6 1C

I w  y d  500 la t leczą ’
słynne w świccie naturalne (36 ' 42° C) me- 
ochłodzone , iadio • siarczane termy i kąpiele

małowe

DR TABOR, dentysta
S z e w s k a  1 5 .

Ordynuje od godziny 9— 12 i ud 3 — 6. Dla P. p. 
Akademików zniżki. Ambulataryum dla ubogich od 
8 — 10. Dla służby ceny względne. . 3369 9 0

Trencsen-Teplic?
Artryiyzm, reumatyzm i t. d. — Hotel w-az 
z łazienkami. Cały rok otwarte. Wyborne, ta­
nie ltczenie wiosenne. Newe budowle nakładem 
1%  miliona. Nowe łazienki. Nowy wielki ho­
tel. Wspaniałe położenie. Do leczenia OOmO-
wego wysyłka mułu i wody. P-ospokty.

Dyrekcya. j
H a S f l i  Kluser

b. asystent c. k. klin. chor. wewn. Uniw. Jagiell. 
1 b. aspirant I. kliniki med. (Prof. Noordena) w 
Wiedniu, ordynuje od 15 maja b. r. w Maryon- 

badzie, Stadt Hannoyer, Kircbenstrasse. , 
3743 1 ?

, Baczność Wyborcy!

, S t a m p i l i e  k a u c z u k o w e
w celu dokładnego odbijania nazw iska kandy­
data na posła na kartach głosow ań, co w yklucza  
uniew ażnienia głosu przy skiditfyiirurn! i uniemo­
żliw ia  robienie dopisków lub skreśleń, wykunuje 

najtaniej zakład rysow niczy

M A K S A  G L A S E R f c A N A
Lwów, Sykstuska 19.

Btampilio zam ówione z prowincyi, choćby w 
największej ilości, będą w ykonane i w ysłane  
w tiągu  24  g o d zili 3414 4 12

BENZ
-  M F o  imliito&ie] stcmyi
n A n f o i r o l i i I '3

lu k s u s tm e , c ię ża ro w e  
i o m m i)u s v

U  M O T O R Y
stało dla ws/elkich matśryałów 
popędowych i gałęzi przemvsłu.

K r a k o w s k a  F ilia  a u s try a c k js g o  
T o w a r z y s t w a  m o to ro w e g o  .

! B E 1 W Z .

Biura i .wystawa: Krakćw, Grand 
Hotel.. Garage '.w arsztaty  repera- 

cyjne: ulica św. Filipa L. G.
3251 7 0

W fcażdpn dowa
można znacznie zmniejszyć nieprzyjemności 
prania, gdy  wieczór przedtem namoczy się

bieliznę, używa- 
Jąc sproszkowa­
nego mydła, które 
w zupełności roz­

puszcza brud. 
Sproszkowane my­

dło je s t artykułem  polegającym na zauian.u, 
gdyż m ożra je  łatw o sfałszować, trudno zaś 
poznać się n a  sfałszowaniu. Kupujcie więc 
wyrób feruły, k„óra ręczy za prawdziwość, 
a bedziecie mieli artykuł do prania, któremu 
można zaufać. Sfałszowane pioszki do prania 
(sproszkowane mydła) mogą wprawdzie 
dobrze oczyszczać bieliznę, lecz w krótkim  
czasie niszczą ją . Najlepszym i n aj pewnie ,- 

szym je s t bezwarunkowo S

„Poefewała Gosuodyr*1-
e k s i r a k t  d o  p r a n i a  S c h i c h t a .

7 f  I / f i P a N F  Zak^ d Wodoleczniczy f il  
t M R U r f l  I . Dra A< chramca :::::: ■”

Tow. akt.

Najtańszy sezon: K w ie c ie ń  m o l,  c z e rm le c .
iJROSKEKTA NA Ż Ą D A N I E . .3 7 2 3  4  i 0

Lekarz choróo Iztdci

DR. W. FILIPKIEWICZ
T b *

b. I, asystent kliniki chorób dzieci llniy^. Jayiell. 
ord. ulica D unajew skiego L. 1, I. p., tei. 1050  

* - 3789 4  20

Konuesyonowany nom handlowy 
i Biuro pośrednictwa

Adama Bilińskiego w Krakowie, ulica Szewska
L. 11, wejście od ul. Jagiellońskiej 6, Te’ef. 1004. 
Pośiedaiczy w sprzedaży i kapnie majątiiów ziem­
skich, kamienic, realności, parcel budowlanych, pro- 
dniłtów rolnych, fabrycznych i t. p. posiada najwię­
kszy wybór różnych objeKtów. 3141 11 ?

i n i .  B s r n t ir t l  (D D ik le r
Architekt i budowniczy 

mieszka ulica Pańska L. 5, parter.

Okazyjne brylanty ^ ( “ 2
k ie wyroDy jubilersk ie poleca najtaniej EMIL 
GOLDWAS > ń , Kraków, Grodzka 25. 2561

A J r s Ł i  M a c i ą g
b. asystent kliniki chorób wewn. Unłw. Jagiell.
ordynuje, jak lat ubiegłych, w Karlsbadzie, Alte 

Wiese, dom „Bórse". '3453  8 19

Wszech nauk lek.

DR. AUGUST LORIA
u M u  Targu.mieszka stale 

i ordynuje :::
3472 5 ?

- DRUGI SKOROWIDZ I
Przemysłowo-Handlowy n

LIGI POMOCY PRZEMYSŁOWEJ, 1
znajduje się w opracowaniu, i wyjdzie z koń­

cem roku.

Kto z kupców i przemysłowców nie
dostarczy Lidze Pomocy przemysłowej (1 ańf a 
11), lub upełnomocnionym Towarzystwom Po­
mocy przemysłowej i agentom skorowidzowym, 
swego adresu i STCzegółót. produkcyi lub han- 
dio, n a r a z i  s i ę  n a  z u p e ł n e  p o m i n i ę ­
c i e  lub błędne zamiera czenie w Skorowidzu. 

1660 12 15

l #  a , j  Dr Koiaczkoweki, ordynuje
K a r  S h a d  J'ak lat nbtegłych, od 22 kwie-i \ a i  1 i w u u  tnia dom gtedt AJ)eDi Erenz_

atrasse (naprzeciw kolumnady Miihlbrunnu).--------
3074  2 ?

WI ideń, 13 maja. (uliełdr połud nowa,.
Uarki 117'40. ńonU majowa 9 /30 . Pen a koronowa 

węgierska 91-j.O. Atmye austr. aakł. kred. 647-—. Akcye 
Teg. aakL kred, 817---. ^.foye Auglobai ku 324-—. Akcje 
Union banku 617—■_ aJkoye r  kTe.einu 643 — Ak 17-  Lhn- 
derbanku 634*—. Akoyeko’jJ państwo—yoh 756'26. Lom­
bard: 110-76. A,mye iabrykl .'toul , B6*—. Akoto tyto- 
uiowe 331-50 Aipmy 823-—. Hima- M urany i B81-—. Ak- 
oye praskiego Tow. żelaznego 2710-— uosy turo-,kie 
161-25. Kuble 253-76. Sfcoda 614-—. Akcye galic, Lankc 
bipofeoznego 0—•—. ■

UaposoDi-a.e: silne.
Berlin, 13 maja. , Jielda poranna.)
Akoye k*edytowe 20?-—. Tow dyskontowe 187 30, 
Usposobienie; spokojne.

Giełda warszawska.
« ./arazawa, 13 mała.

4-procontowa renta rosyjska 94*20 rb.; premiówka z 
1834 roku —•— rb.-, priuiiówka z 1836 roku —■— ; 
4‘1,-proc. obligacye m. Warszawy 92-36; 6-proo, poży­
czka rosyjska 1 einisyi 96-10 rb.; 6-proo. po^yotra II 
emisyi 3<U-60-, szlaoi eokie 330*— . 4-proo, l.sty ucŁi- 
akie 86‘9o; 4 -|,-prc^ ństy ziemskń 92*40 rb.; 6-proo. 
listy miasta Warszaw? 96-15 rb.. 4 ' 1,-p.ocentowe listy 
miasta Warszawy 91'35 rab.-, 4'/,-pr&oent, listy (Odzkie 
38-45 rab.; akcye miasta Łodzi 88-80 rb.; akcyb banku 
bandlowegc rarsza. akiepo 225-—■ rab., Cukrownie 
376-— ib.; Staraohow.ee *70 — rb.- L .pop 145-— :b.; 
Kndzki 1005-— ; Zawiercie 386—  rb.-, Żyrardów 297-50 
rb.-, Tatiłów 1Ł6‘— rb.r 6-proo. piotrko "sltie 92-15 rb.; 
Borman-Szwede 380-— ; Berlin 40*27.

i Giełda zbożowa.
Audapeszt, 13 maja. — Targ zbożowy.

► Pszenic . nr cwiejień 12-30 do 12-31 pszenica ni maj
11-85 dc 11 5; pszenic , na pażdziernA. 0-— de 0,-—; 
żyto na maj 9-05 do P-00. tyto na październik O-— 
do —; .w ie. na maj 7-51 6  7-62; owies ni pa- 
ździernl 0-40 do 6-41; na&arndaa u a Upiec 6-63 d-, 6-54; 
kukurndza na lierpieu 6"06 do 6-67: -zepak na s.erpień 
-Ł'— do 14-10. -

Oferty mierne, ohęd kap. a mierna, usooanbieaie spo­
kojne, ciepło

Kygieniczns mydlą prze­
tłuszczone toaletowe

są prze gotowane według najnowszyoi. wyma­
gań nau' i (Prof, i Dra Unna i t. d.) o hygienic 

1 pielęgnowaniu skdry.
Wystrzegać się naśMowniciw! Cena począwszy ofl 63 u



Sobota 13 Maja 1911. t J O  W A  E E P O R M  L . Nr 218.

Hafty czeskie i szw ajcarskie du bielizny, znane z pierw szorzędnej 
jakości, Perkale, dym ki, satyny. Największy sk ład  pończoch dam ­
skich i dziecinnych. Pończochy czarne i kolorowe, fil cl Ecosse, fil 
de Perse etc. S karpetk i m ęskie i d z ie c in n e .................... poleca firm a:

Perelsskl & Zimler, Rynek 8.
Panna

Iu d  pani, piszącą po polsku i  nieutiecku, ze 
znajomością prowadzenia kasy, znajdzie w wię- 
kszem biurze stRłą posadę. W iększa kaucya 
wymagana. Oferty pod syZrQC££iOŚć 6 7 8 “ po­
ste rest. Kraków, za okazan. kw itu inserat.

S817 2 2

Specjalny magazyr

mebl; kuchennych
i przedpokojowych, patentowane paki 
na węgle, zmywalnie najnowszego stylu.

M .  *
P>3, Starowiślna 33.2096 10 10

Komm
I m p ś m P  •

* koron 12-— - 
** koron i4'50 

*** koron 17'— 
za 5-kg. baryieczkę (około 4 litrów) wy­
syła pocztą za zanczką opłajtaje do 
wszystkich jniejscowości. 2032 18 20 

R. Maiki, Capodistria.

Pianino
Reblera czarne, nowe; drugie Ko-ihe* i Kerselt 
palisand ; fortepian Małecki et. Szroder inuli.; 
urządzenie biurowe mah., inki.; sypn nie lę- 
bowe, mah, orzech, nowe i nży™.; jadaln i- ba­
rok i inne; stoły Biderm-jer, an t.; wózek ula 
chorego: sekretarki ant.; bialioteki nęD.; Ser- 
wantk, an t., dywany; l»mp'T' świeczniki i t. p. 
do sprzedania tanio W Z a k ła d z ie . sp rzc»  
d a ł;  ł  k a p n ą  M. T e le s z n ic k ic J -  u l .  
ś u .  J a n a  2 ,  I .  p ię t r o .  850 4 o

Handel żelaza Józefa fertiga
w Krakowie, ulica Szewska 8,

poieca po cenach zniżonych wielki wy­
bór kompletnych urządzeń kuchennych:
50 przedmiotów naczynia niebieskiego 

marki „Austria" za 45 kor.
50 przedmiotów naczynia „Sphinx“ za 

6 0  kor.
50 przedmiotów naczynia aluminiowego 

za 90 kor.
Lodownie pokojowe pierwszej jakości, 

oryginalne EsGhebach od 40  K wyżej. 
Maszyny do prania bielizny „pełną pa­

rą" po 80 kop. ' -
Prymusy szwedzkie Nr 30 po 9 kor,, 

Ńr 0 K 10-50, Nr 1 K 1) 50. 
Żelazka spirytusowe podróżne do pra 

sowania po 5'—. 3407 5 8

rai
IN Ż Y N IE R  i OBROŃCA PA TEN TO W Y 

BIURA PA TEN ^W E
PETERSBURG -Wozuiesienski; Prospekt Nr. 20. 
1831 BERLIN-Posidamerstr. Nr, 5. 11 0

Do sprzedania
folwark obejmujący 32 mor. grn tu  wraz l łą­
kami, jeden kim. od granicy W. Krakowa od­
dalony, budynki przeważnie nowe, dom mie­
szkalna wygodny, murowany, przystanek kolei 
w miejscu, obciążeń hipotecznych niema żadnych, 
Wiadomość z grzeczności w handlu W. Olszow­
skiego, Mały Ilynek. 2398 6 6

150 używanych rowerów
po I i  46, 54, 60 sprzedaję za gotówkę, póki aa- 
pas starczy, za nadesłaniem K 20 zadatku. Dom 
eksportowy rowerów, maszyn dc s-.ycia, zegf rków 
i biżnteryi S t a n is ła w  R u n t i f e a k in ,  W ie ­
d e ń ,  III., Weissgarberliinde 58/9 “ 2558 4 5

Osin piętrowy, murowany, narożnik, 
o i5  oknach frontu, a 29 ubika- 
cyach, w tern 3 duże sale (obe­

cnie szKołaj, w dzielnicy IX (Ludwinów), dobrze 
się reniający, nadcjący się na l.ćb ry tzkk j lub 
zakład przemysłowy, dc sprzedam". Wi do- 
n.ość w Magazynie robót « pznych —-s“, 
Kranów, ul. Floriańska 32. - 3217 l i  o

P o w ^ s i k r
pęłkryte. na gumach lub bez, oraz wózk> re- 
sorkow* i wózek z budką dc rozwożenia pie­
czywa lub t. p., tanio do sprzedania prz\ ulicy 
Starowiślnej 28. . •' 3249 3 3

Panna

STANISŁAW BRZO ZO W S U
LEGENDA BiŁChllJJ P O L S "I K 7, w ozdobnej opiawie K 820. 

i r e  Wstęp do filozofii dojrzałości dziejowe, K 7, w opr. K  820.

KULTURA i ffl\l K 4. w ozdobnej oprawie K 5.PiO'HENIE Z papierów po Michale Kaniowskim. Powieść 2-tom K 7-50, w ozd.

f  H U  . , 3654 3 5
t j n l l  WŚRÓD ŁUDZI. Powieść K 7, w ozdobnej oprawie K 9*20
W y d a w n ic tw o  k a ^ u -A n N I  PO LSK IE J B e rn a rd a  P o to n ie c k ie g o  w e  L w o w ie .

■acya
po gruntownem odnowieni «i,otwartą została

wBiofielia wPofi l i t a ”
przy ulicy Floryańskie], róg św. Tomasza) 
pod kierov/nictwem

W M y & m n  B r a c k i e g o

R ea ln o ść
Dębnikach ul. Sobieskiego 2. do sprzedania. 

3325 3 3

Willa
w okolicy Krakowa, o 5 nbikacyach, 
z laskiem i ogrodem owocowym — do 
sprzedania. — Spółka rolniczo-przemy- 
słuwa, Podgórze, Rynek 4. 3420 3 3

B i u r o  z u s a n i a n a m a s z y i i e  
i  p ® x it " & ła n la

przyjmuje wszelkie roboty w językach: polskim, 
francuskim, niemieckim i angielskim. Helena 
Frydowa, Batorego 10, parter. Przyjmuje od 9-3.

3447 5 10 «

ii:

3283 4 0

z dobrego domu, z m aturą sem., wyjedzie na 
./akacye za granicę, w charakterze towarzyszki 
lu  . nauczycielki. Oferty do 15 czerwca. A. Z. 80. 
poste rest. Kraków, za okazan. kw itu inserat.

3366 3 4

urządzi słynna firma fabryczna po dug 
praktyczne, metody takim rofl- ktantum, 
którzy mają zarówno lokal na to, jak 
i rozpurząaL„ją odpowiednim kapitałem.
W ysoki zysk  znany. — Bezpłatna
iiiformacya, zgłoszenie wyrobu, akoteż 
gruntowne wyćwiczenie przez doświad­

czonego fachowca na miejsca.
Będą u .w ażaue  tylko poważne zgłosze­
nia, które p a „ K p ir i tu o se n  0 0 4 5 3 “ 
przyjmuje M. Du N jC hl., A n n o n - 
c* Ł B:;pc lltion,:W iedeń I. Wollzeile 9. 

2 /37 7 15 - '

nflJLEPSZfl M M pn
mego salonu gorsetów polega nie tylko 
na icn eleganckiem wykończeniu, lecz 

najnowsze modele

„gosmas H. P."
są, co się tyczy ich trwałości, dobroci 

i niskich cen, niezrównane. 
Przeglądnięcie i przekonanie się na miej­

scu jest polecenia godne.

Spî alista snrsetfw
Herman p 'm m

F ra h ś3 7  u l  C rsd T fia  4. 
f i f i i s :  Ł «u5u?, u l .  F a F f H ?  1 3 ,  

ul. JaSi&Iodska 5. 
W i e d e ń ,  V I . ,  ł l j r i a h l l f .  5 1 .
Gorsety na zamówienie wykonuj" się 
ściśle według figury. Proszę żądać naj­
nowszego kitalogu luksusowego gratis 

i franco, 1669 24 30

K o n ra d  Ś c lb o r  o w s k i
Kraków, Floryańska 13, obok Skórczewskiego & Polakiewicza

maga zy n nowości i strojo w damskich
poleca wielki wybór

bluzek, halek szlafroczków, kostyumków. spódniczek, żabotów, boa 
strusich, kołnierzyków damskich, woaiek, pasmauteryi, tiulów, gaz, 

i torebek skórzanych i pompadurek etc. etc. 2730 15 o
——  ■ -  Po cenach umiarkowanych.— ,- ■■

M agazyn w dni św iąteczne o tw arty  do godz. 11 rano.

UJllL
Jc kupna i parcel budowlanych poszu­
kuje Dom handlowy Józefa Ulkusznika, 
Kraków, Sławkowska 29. Zgłoszenia 
wprost od właścicieli 1572 5 5

Rachmistrz-bilanslsta 8gzsmii:Dwany
żonaty, lat 34, długoletni praktvk w dziale bankowym i gospodarczym, zna­
liby sią dokładnie aa parcelacyi, pcszuktfje stałej posady w instytucyi 
finansowej lub majątku ziemskim. Świadectwa i refereneye. Pośrednictwo 
mile widziane. Zgłoszenia: „Legitymacja kolejowa Nr. 382 ex 1900“
poste restante ŁwÓW. 3747 2 2

K o rzy s tn y  in te re s
przedsiębiorstwo fabryczno-handlowe we Lwowie, dobrze prosperujące, jest 
do odstąpienia. Potrzebna gotówka około 40.000 K. Informacyj udziela: 
Sr Wiktor KHJittowsM, adw. kraj. Lwów, Wałowa 3. 3771 2 6

Herbata * Bronów aa od dawlan df*aa z swej dobroal I zajiacna uaii prawdziwą

Herbata z Urodówl

berbałą rosyjską
1 rb ion  majowego, polec tai u d a ł  38 100

IV. A D A M O W I C Z A
w  B ro d ac h  na togranioz- raayjzfcłoa 

1 inŁt \ ■ milijnej" bardzo dobrej . . .  K 2-80 
funt „Nieiange^de Moskou" w oryg. opal., najlepszej 5-— 

1 funt „Imptfrial Cesarskiej, w JSginalnem opakowania 7-— 
1 funt „Okruchu. r„ s najlepszych herbat kwiatowych 2'40
Kawa Ceylon gruuoziamista, franco 5 kg .................K 18'—
bulion woNnsk*, hyg;eniczny, ,Uo ....................K 6'40

Na rafy maszyny
do szycip i h a ftu  — poleca 
nąiwlększv skład w krają
U75 f;rm y  17 o
R .  P a w ł c w s k i
w  kr<ikO ivie, R y n e k  18 .
Cenniki z historyą maszyn darmo i opłałnie

Podszewki
szare płótnu organtyny, 
ô az wszelkie inne przy- 
bory do szycia i hałtu, po­

leca najtaniej

Mkryań KRÓL
Kraków, nlica Długa 1. 10.

. 3225 3 10

N aa ta  języków

i i i C  te j® *
Początki. — Konwersacya. — Gramałą ka. 
Korespondencja. L iteratura. Historyą.

THE BERLITZ SCHOClul.ŚWYJflns 3.
34B> 10 O

I M *
pierwszej jakości, dostarcza mleczarni;, 
dworska w Bieździatce, poczta Koła­
czyce. — Od jesieni b. r. może zrobić 
roczną umowę ca Większą ilość masła.

I ; 3 161 4 5 ; r

L. 54. 3807 2 3

Kcnkcira*
Ceiem obsadzeni; dwu posad uau* 

oizycielek od 1 września 1911 w Dry- 
watnem gimnazyum żeńskiem w Stani 
sławowie. rozpisuje się konkurs do 31 
jiaja 1911. : "

Bliższych informacyj udzieli Dyrekcya 
Zakładu. C  “

Nov.'- m iłiad  w od o iecza icz t

dl£i M !
Zapobieganie łupieżowi, wypadaniu i rozdwaja- 
niu się włosów Mycie głowy płynem autyse- 
piycznym, natychmiastowe suszenie, czesanie 
i ondulacja. Lena 3 kor. W ykonuje wszelkie 
dodatki do włosów jak. postisze tkan t. po6tisze 
na wałkach, npięcia tnrbanowe. grzywki, ,.kare“. 
lokowe, peruki, tupety dia pań i panów, war­
kocze, .piaty, wałki, turbany i t. p. Wypożycza 
peruki do teatrów amatorskich, przyjmuje cha 

rakteryzacye w miejscu i na prowincyi.

Z a k ł a d  f r y z y e r s k i  J .  E l a ł a t e k
Kraaćw, Bługa 4. 3404 3 3

Przybory do dzwonków elektrycznycn 
i rybołówstwa, 2969 u  o

N{-CŁyni£ kuchenne,
W yręby nożownicze, :
Łyżki i łyżeczki Alpacca,
D rut kolczasty, narzędzia i t. p.
po cenach przystępnych, oraz na sp ła ty  

ra ta ln ej poleca ł

J. Ficf k o ń sk i
Nowy Sącz, Ryp .a

poci H a d n o i e m .  »
Na}stars:e klimatyczne uzdrowisko słynne w świecie,

Sezon od 15 maja do 15 września.
I  , ospekty za darmo i opłatn;e wysyła, oraz 

bliższych szczegółów udziela najchętniej 
3638 2 3 K om .tl i .

nadają starszy  w ygiąd .
Posiugiwać się wyłącznie tylko nowym 
środkiem Yitka Nucinem, jasnym, ciem­
nym lub czarnym za 4 K irb  Yitka 
Nucinem zwyczajnym za 1 K, a włosy 
otrzymają napowrót pierwotną naturalną 
barwę. J lo s ta ' można w apcekach, dro- 
gueryach i perfumeryach. Jedynie praw­
dziwy z fabry ki kosmet. i dyetet. prze­
tworów Fr. Vitka f sp. u  Pradzt II, 

ul. Wodna 
Składy w Krakowie: W. Grabowsk', 
aptekarz; we Lwowie: K Duli, apteka 
pod srebrnym orłem; w Przemyślu: M. 
Schwartz, apt. 3455 2 10

IZABELLA KAISER.

N o cn y  poc iąg .
Nacisnąwszy czapkę służbową na, uczy, kro­

czył poważnie, zamyślony Fajka wypadła mu 
z ust. Z dołu od jeziora Czterech Kantonów dął

górę wicher zimowy, niosąc ze sobą zamieć 
śnieżną.

~  Cc za psia pogoda! — westchnął, spoglą­
dając na dół po skręconej w stiąki, zamaizłej 
brodzie. Mówił głośno, jakby prowadził poga- 
wę tę  z jakimś niewidzialnym towarzyszom.

Blask latarń jego błąkał się po szynacu. Co­
dziennie przechodził tę przestrzeń od lat wielu 
% tęrem przyzwyczajeniem. Znał tu każdy ka 
mień przydrożny, każdą skałę, każde drzewo i 
spełniał swą służbę prawie automatycznie.

Poza służbą Dominik 8elm był milczący i 
unikał ludzi. Był zaolny tylko do tego, aby stać 
r z ed  swvm domkiem drużniczym ze zwiniętą 
euorągiewką, gdy przelatują pociągi dc GottLera. 
Były to najważniejsze chwile jego istnienia. —  
tókąd te poc.ągi przybiegają, dokąd dążą i co 
w sobie w szalonym biegu niosą — był to świat 
jego cały. Tam była jego shiżba ■ na tern za­
sadzała się cała jego mądrość.

Szedł przez most kolejowy. MJchbacli rzucał 
sic, Lrzm.ąc w dzikim ozale, w dolinę przeaal- 
pejską. Że.azne łuki drżały pod nuporem spię­
trz1 fch przez burzę fal. Selm pochylił się na- 
pr"ód, aby stawić czoło potędze wichru, który 
niby w ug -ht iał go zepchnąć z drogi. Nagle 
chó." odgłosów burzy zawył z niezwykłą siłą od 
jez )ra. Spojrzał na dół, potem obejrzał się na- 
jkoło. Drog była. wolnu, na dziś dość służby. 
Było juz koić północy, chciało mu się pójść do 
domu. gazie spały już oddawna dzieci, a żona 
oczekiwała na jego przyjścia To tam pizy sa­
mym torze, gdzie majaczy nikłe światełaj, Gdy 
przejdzie wreszcie ostatn pociąg, położy się on 
na kilka godzin ożywczego snu w domku dróż- 
nlczym.

Pies zaszczekał w pobliskiej chacie włościań­
skiej. Od Axenbergu w dół słychać było g lucbe 
audnienie. Nagle wstrzymał kroki i podniósł 
głowę, jakby chciał rozpoznać w ciemności klę­
skę, która tam, grzmiąc groźnie, stacza się po 
spaćzistości góry na dół.

Wkrótce w odpowiedzi rozległ się nul; i za­
trzęsła ziemia. Co to było? Ponura cisza nastą­
piła potem na górze, tylko wściekłe wycie fal 
jeziora wzmogło się jeszcze.

Dominik nie wahat się ani jednej chwili, za­
wrócił pospiesznie, aby na nowo zbadać powie­
rzoną mu przestrzeń toru. Zapomniał o nęcącem 
go z oddali światełka przy torze i odpoczynku. 
Czy tor jeszcze wolny?

Przy moście stopa jego doświadczona dotknę­
ła jauiejś przeszkody; ścieżka koło toru zni­
knęło, zrujnowana baryeia leżała na ziemi, nie 
widać było ani nasypu kolejowego, ani szyn. 
Zwir i muł piętrzyły się w górę na wysokość 
człowieka.

— Jezus, Marya! — jęknął przerażony.
Straszne uczucie zaparło mu dech w gardle 

i błyskawicą przemanęła myśl przez głowę: noc­
ny pociąg jest w drodze, a dystans jego, Do­
minika Selma, jest zrujnowany.

I jak zwierz dziki wdrapa1 się na spadzisty 
bok nasypu, chcąc się dostać na wyżej leżący 
tor kolejowy. Nie było innej drogi. Posuwrł 
się pocnyłością, chwytając za zarośla i trawę, 
opierając się na gałązkach 1 konarach. Wresz­
cie wysi adł na wolny tor i odetchnął swobo­
dniej. Wiatr teraz popychał go z tyłu, jakby na­
glił dc pospiechu. Wszystko wokoło zdawało się 
gnać naprzeciwko zagrożonego pociągu.

Taczając się,' mcykając, wszedł p.- pochyło­
ści La tor poza dystansem zrujnowanym i po- 
ezą1 biedź przed siebie. Płatki śniegu cięły c o 
w twarz, która gorzała, jak pod ukłuciami szpi­
lek. Biegnąc, sięgnął do kieszeni swej kurtki 
słnżr .we', znalazł tam petardy. Jakaś dzika 
wściekłość gnała go naprzeciwac katastrofie, 
która się zbliżała wśród nocy. Tylko jedno było 
do zrobienia: przebiedz jak największą przestrzeń 
toru i pokłaść na szyny wiele kapsli wybucho­

wych, aby zwrócić uwagę pociąga pospieszuego 
przez te pukające .strzeżenia i spowodować 
zmniejszenie szybtośc. biegu przed miejscem, 
grożącem katastrofą.

Wszystkie te yślj kłębiły się i wirowaty w 
mózgu dróżnika. Do ęgnął oelberskiogo tunelu. 
Wilgotny zaduch podziemi i ogarnął go. Woda 
sączyła się ze śemn. Cień jego figury, jak wi 
dmo, sunął za nim po sklepipn:u Latarka jego 
rzucała blask czerwony na świecące się szyny. 
Pot spływał mu po twarzy z poć czapki. Przej­
mował go całegc zal i g roza ciążącej na nim 
strasznej odpowiedzialności. Brakło mu oddechu 
Przez sekundę musiał się wesprzeć o mur i zda­
wało się, ż6 mu pierś pęka.

—  Trzeba! — wyszep ał, porywając się do 
biegu. — Choćbym się rozpadł na kawałki!

Droga ciągnęia się okropnie W skroniach 
biły mu pulsy, jak miodkiem... Naprzód!— cią­
gle naprzód, trzeba dobiedz do otwartego dy­
stansu drogi, między tunelami EYauciszka i oel- 
berskim. Tam muszą pęsnąć ostrzegawcze pe­
tardy. W skalistem łożysku łoskot i huk po­
ciągu zagłuszyłby trzasn. ich zopełnie, ;

Dominik Selm wyszedł z tunelu, podmuch 
świeżego powietrza Chłodził mu twarz rozpalo­
ną. Pochylił się i kładł osirożnie cenne kapsle 
na szynach. Potem wycią: nął się z westchnie­
niem Jezus, aby to nic by*o zapóźno!

Kolana ugięły s!ę ped nim. Wsparł się, wy­
czerpany o słup i pochylił, nadsłuchując — nic 
prócz bicia serca w piecu i szumu w uszach, 
wreszcie szumu potoku g- kiego. Wyjął zega­
rek — nic nie dojrz 1, cyferblat pokrywał szron. 
Wytarł go swą kurtką wełnianą i podniósł ku 
latarce: dwadzieścia minut do północy!

Dominik Selm przymknrł oczy... Odetchnął. 
Jeszcze chwila!... A potem!...

Stacha? dalej: oddalony, głuchy łoskot wzdłuż 
góry, wśród nocnej ciszy zbliża się i wzmaga. 
Zna go dobrze! Jakże brzmi dz.siaj inaczej! — 
Jakby zwiastun złowieszczy, niosący śmierć ze 
sobą, nieuniknionego przeznaczenia. Pospieszył 
znowu dalej. To dodało mu sił nowych.

—  Idziy! dzie!— I w dzikim pospiechu prze- 
Diegł napow ót tunel...

Teraz był już u wyjścia. Wtem rozległ się 
krótki świst przenikliwy: pociąg wjeżdżał do 
oelberskiego tunelu... Sygnały kapslowe nie eks­
plodowały! Jeszcze kilka minut i pociąg wynu­
rzy się z podziemia i z szaloną szybkością po­
pędzi ku zgubie. Zapanowała przejmująca cisza, 
lakgćyby góra swą olbrzymią łapą przykryła i 
przycisnęła swemi skałami potwora.

Dominik stał, jak wkopany w ziemię, u wej­
ścia do tunelu, skąd nadbiegało nieszczęście.— 
Ni' zliczone gromnice zaświeciły mu w oczach. 
Chwycił się za głowę...

Wid~.ał już ten pociąg, jak codziennie prze­
latywał przed obojętnemi oczami, widział go 
w swym ductm — te jaśn:ejące światłem szyby 
wagonów, a za niemi pasażer)w w różnych po­
zach. Wielu posilało się w wagonie restauracyj­
nym i pop:jało z wesoierai twarzami i śmieją­
cymi się ustami... Na twardych ławach trzeciej 
klasy, natłoczeni, niektórzy waiczyli ze znużę 
niem i skłaniali senne głowy na ramiona są­
siadów: robotnicy i ludzie z kias najniższych, 
z węzełkami zawierającemi ich mienie, udający 
się w świat za zarobkiem. Między nno. dzieci, 
przytulone do rouz.eów...

Wszystko to widział Dominik, który nie wie­
lb widział w swem życiu; patrzył na ro i nie 
zdawał sobie sprawy, co to wszystko znaczy 
i dlaczego duch jego wywołał te widma w chwiłi 
tak strasznej. Czuł się złamany na ciele, ale 
mgłę jego myśli przenikał, jaskrawy błysk nie­
bezpieczeństwa. Błyskawicznie obrazy te prze­
latywały mu przed oczyma.

Nagle, wstrząśnienie wyrwało go z osłupie­
nia, jakby jakaś dłoń niewidzialna nochwyciła 
go i popchnęła naprzód. Podziemny łoskot . >z- 
legł się znown, rósł. zbliżał się, grucf acząc, hu­
cząc, sapiąc toczył się pociąg jak ciężkie działo 
wśród ścian skalistych, wreszcie z rauosnym 
świstem wyzwolenia wynurzył się z dymnego 
otworu pieczary... Raz ieszcze irzeraźliwy, dłu­
gi świst przeszył powietrze i przew al ciszę 
nocna. ;ak krzyk o pomoc, jakgdyhy pociąg

zatrzymał się wobec niespodziewanej przeszko­
dy, a dwoje żółtych oczu błysnęło przed Domi­
nikiem, pytając niby: czy wolna droga? „

Dróżnik rzuci! się przeciw pociągowa macha­
jąc latarką. Na Boga! On pędzi jeszcze dalej 
całą parą.. (Jóż więc? Ozyż wszystko n» nic? 
Traci oaćech i pędzi, opisując łuki latarką, 
wzniesioną ponad głową i krzyczy, wydaje 
dźwięki niezrozumiałe, które giną w huku i 
łoskocie.

Dobiegł do lokomotywy: „Lalt! Halt!“ —  
jęknął i rzucił przed siebie latarkę, która na­
kreśliła łuk, padając. „Haiti na Eoga!“.

Ram.ona rozpostarł, szukając czegoś, czy jak- 
gdyby cticą< wst-zymać biegnący wciąż pociąg 
i zesztywniał z wlepionemu weń oczyma...

Wstrząśmenie przebiegło przez wszystkie wa 
gony. Para sycząc trysnęła z żelaznych bokow, 
hamulec pochwycił szyny i zatamował ruch 
i — na dwadzieścia metrów przeć wysokim 
wałem z ziemi i mułu, przed przepaścią, na 
dnie której szumiało jezioro, stanął pociąg po­
spieszny Konduktorzy i nadkonduktor wysko­
czyli, rozległy się pełne niepokoju nawoływa­
nia. Poczęły latarki, jak błędne ogniki, krążyć 
tn i ówdzie. Szybko w y ja śn iło  się D ołożenh 
rzeczy. Przerażenie i zgroza! Wysłano gońców 
do najbliższej siacyI sygnałowej...

Szyoy wagonowe opuszczały się iedne .za 
drugiemi, wviizały z ram ukion liczne giowy, 
spoalądając badawczo naokoł. Co się stało? lia  
platijrmy wagonów klasy pierwszej . wyszli 
zgryźliwi podróżnicy : klnąc,- pytali tonem wy- 
niosłyn :

— Konduktor, cc to ma ZLaczvć? Natural­
nie, znowu opóźnienie... Fatalnosć!

Oficyalisia kolejowy zameldował, że dróżnik 
leży maitwy na nasypie.

—  Ach, w. jc stracimy połączenie 7 kury erem 
do Genui... Piękna historyą!

FABRYKĘ SUKNA
i  w y ro b ó w  w e łn ia n y c h

w  I k ę  tacL  — firmr EoM  i Lsnkosi polecaj* 
swoje składy;

w Krakowie
Rynek, Linia A - B 1, 47.

we Lwowie
ulica Jagiellońska L 3,

Dostarczają: Suknu i koców dostawowyck dla Instytucyj autonomicznych 
rządowych, dia klasztorów i  t. p. M aterye modne na ubrania męskie 
kostym ny 1 damskie, kocyki na łóżka, dereczki powozowe i pledy 

■ P r 6 b k £  w y sy ła j r  n a  p r o w in e y ę  op la ln k -.



•*o tfr 218. N O W A R E F O R M A Sobota 13 Maja 1911.

Najtańsze I u „jp iak  ty ezni 3 jsze 

na podarki

p n e ś l i u i i £  w y r o b y  J s f - o j -  

skie I cbinslit-j
poleca..................... A. Lisowski

„ F O E T u M A "

K l u k ó w  - - - - Sukiennice 2 3 . 

14& Skład herbaty ‘ 17 25

rtąpieln żelazne i zakład wodoleuiilczy
w m m i s b k u i i h

Ś lą s k  a u str .

Cierpienia nerwowe. Cierpienia sercowe. Cliorolsy kouisce,

i l w  i
i  pokojem do śniadań (5 la kawełKa), 
prowadzony przez fachowca, pod firmą

J a n  J *
w  A L L a c y i ,

poleca sio P. T. Gościom. Onsługa pol­
ska. Towar doborowy. 224 21 o

P o t r z e b n e
od 1 lipca 2 m ieszkania oddzielne, obos siebie, 
lub w tym samym domu, 4 pouoje i 3 pokoje 
s kuchniami, łazienkami, elektrycznością. — 
Zgłoszenia pisemne pod M. M. do Gł. Agencyi 
Dzienników i Ogłoszeń, Sławkowska 2. 3796 2 3

:!Z
końcowa stacya omnibusa kursującego 
8 razy dziennie z placu Matejki, Jo wy­
najęcia od czerwca r a  I piętize 3 po­
koje, kuchnia, pizedp., łazienka, pokój 
dla służDy, weranda, ganeir, spiżarka. 
Wiadomości udzieli Józef Romanowski 
Prądnik Czerwony 209. 3635 5 5

W I N O !
dostarcza w beczaach po 50 litr. 
począwszy, silnego, najlepsze,, ja­
kości, starego, czerwonego wina 
litr po 66 hal., łagodnego aroma- 
tj--Ła go, czerwonego wina litr po 
6i  bal,, 3-leiniago, czystego, kry- 
<>ztaiuweqo białego wina, lite po 
60 bal., ze stacyi Fiume wielkie 
5 cio kg. próbki do wyborn po 3 
kur., franco do każdej poczty — 
Fdm . Pan i ,  Skład win, Hjeka 
(Fiume). 254Ł 18 30

M eblekuchenne
przedpokojowe, paki na węgle paten­
towe, zmywalnie najnowszego stylu, 

poleca

E .  P l e s s n e r ,  K r a k ó w
826 S ze w sk a  2 1 ,  I .  p iętro . 45 48

IW,
kupuje po najwyższych cenach używaną garde­
robę męską i dai iską, jarco ,eż futra, meble i t. p. 
Zawiadomienie k o r e s p o n d e n tk ą  wystarcz?.

150 35 40

pierw ;ze galicyjskie Koncesjonowai-e

M i t t o  M i r i i  p iw nli
pod d y re k c ją  Wiktora Kowalskiego w Przemyślu, 

Rynek 10. Telefon 205, 
usta.a takty i szczegóły, sprawdza zeznania i 
zapodaLia, inwigiluje osoby, wysieaza sprawców 
i zaginione osoby, bada m ają tek , posagi i t. p. 
zlecenia szczegółowo i dysaretm e. 1899 30 0

U h m  KontPSTonowan? zakład aiwsaydi 
pojPiiSfł i ipizfó

mm uw ai » na sprzedaż w bardzo wiotkim wy- 
joibo bardzo piękne, od zamożnych osób pocho­
dzące landa, półkry te jedno 1 dwukonna kuozer- 
faetony wszelkiego rodzaju, lekkie kaoryoiety, 
brcwna i t d .  — Kuj nja (eż wszystko ze 
zwiniętych stajen za gotóazę lub przejmuje 
a k.mis Karol Flschc wie eń, II. Pratera-rasm 
79, Hotel Nordbohn. TeŁ. lajo7. 131 57 o

Dowodnie urzędownie zebrane 
11 f i  w n e n  wszelkich tarów 1 j-ajów 
A  »« w B J f  d j przesyłania ofert z rórę- 
czeniem porta w In te rn a !  A r. >en - n r e a u  
J o s e i  I 1 enzuri ig  n n d  Bdhne, U len. L, 
Sonuenfelsg. 17. Telefon 16881,r u d s p  s t, V. 
Nadorntcza20. — Prospekty franco. 24 25 25

N a jle p sz e  c z e s k ie  i r d l b  n a b y c ia .

Tnn!cp:erzf.
na pościel!

1 kg. szarych, 
dobrych, dar­
tych 2 K, le- 

-  - .Ayjjf y łs  pszych 2 K 40 
! ^  h., I na pół bia­

łych:. i8 0 h . ,  
białych 4K, białych, puszystych 5 K 10b. 
1 kg. dobrych, bhłych jak śnieg dar­
tych 6 K -O h., 8 K, 1 kg. puchu, sza­
rego (5 K, 7 K, Diazegn, w yb^rnsgc 10 K, 
nejlepszegj puchu z piersi 12 i  Przy 

odbiorze 5 kg. opłatnie.
Gotowa pościel 

z gęstego, czerwonego, niebieskiegi , bia­
łego lab żółtego nankingu, pierzyna 18u cm 
długa, 120 szeroka, wraz 1 2 poduszkami, 
po 80 cm. dłngimi, 60 cm, szerokimi, 
ze świeżych, szarych b. trwałych, pu­
szystych pł -zy 16 K, t  półpucnu 2C K, 
z puchu 24 K , osobne pierzyny po '0  
12 K, 14 K, 16 K, poduszki 3 K, 3 K 
50 h., 4 K. Pi -zynj 200 cm. jłngie 1 10 
żzerokie, 13 K, 14 K 70 h, 17 K 80 h, 
21 K; poduszki 90 cm. długie. 70 cm. 
szerokie, 4 k  50 h, 5 K 20 h, 5 K 70 h; 
P ernaiy z mocnej dymki w prążki, 180 
cm - ' t n u i l i g  n r .  szerokie, 12 K 8Gb, 
“  - 80 h. /Wysyfl , 1 1 1  iliczką wyżej 

 ̂ ">p atnie. Wymiana dozwolona. Za 
niestosowne zwrot pieniędzy. Cennik 
obszerny zi d rmo.^lao. S .  R en lfiO h
io LnS» e ? , c ? c h  ( D e i e h e n l U )  N r .  8 0 3 .  Czechy. 119 33 50

N ajsilniejsze naturalne 
kąpiele z kw asem  węglowym.

^esa/ż, kier.: Dr Maks. Wickhoff,
w Z arząd zie  kąpielow ym .

Prospekty

3245 4 12

A _ _ _  a a E l p a l i m f i  r i„ “ «  już kiedy tak korzystnąofertę? Gdzieżby j
|  . f y l i  S i n  6 S  gsfffl gdzieinaziej, jeżeli me u mnie można ęi

otrzymaó 40  m e tró w  sortowanych re- ^  
sztek. między tem — -------- — — — 1 i

r

D e lśn  bard:o mocne desenie na suknie damskie 1 bluzki.
;e f ir  an g , gustowne wzory, na kosznie, blnzai i t. d 

D ym ! 9 w sywyen barwach na pościel.
O k sfo rd  na mocne kosznie męskie, b. trwały.
P łó tn o  białe wybornej jakości. ’
P ep ita  na suknie i bluzki.
D n u  niebieski na zapaski kncnenne i suknie domowe.

Wszystkie resztki zupełnie bez skazy i z poręczeniem nie pełznące. .D ługość 
resztek 3—10 m. Niema ryzyka. Za niestosowne zwrot pieniędzy. Próbek, resztek nie 
n y s jła  się. P ro sz ę  za r-iiw ić  z a r a z i  Nadto: 40  u e W w  d o b re g o  p łó tn a  n a  
b ie liz n ą  i  p o śc fe l 15-50 K. - —

P r z e ś c ie r a d ł a  b e z  f t w u  z poręczeniem płóc;enne, niedoścignionej jakości 
16o cm. szerokie, 225 cm. długie, po 2 65 K. W ysyła się najm niej 6 sztuk. Wysyłka 
za zaliczką. ~ “■ 1117 ló  0 *

TKdlnld Jiilisra Kantora, Buhy pud nadtoJera (Czechy), j

i r a a w i M y t o o i a

Stcwarz. zarejeftę. z ogr. poreką

L isjiis?, ulica b lk^ eie i^ a i. 12,
F I L I A :

^rak^cn, ul. ZHaszmęMs&tł
dostarcza na kredyt na dogodne dkgoletme sp!aty (dc 
lat pięciu) wszelkich maszyn, motorów ■ narzędzi 
z pierwszorzędnych fabryk krajowych i zagranicznych,

i urządza:
KOMPLETNE PRACOWNIE i FA B R YK I we wszel­

kich gałęziach przemysłu.

Plany i kosztorysy bezpłatnie! Iustalacya i nadzór 
dostarczanych urządzeń przez własnych techmKów

i monterów. 3237 4 12
Dostarcza także wszelkich surowców!

5.#.  ̂S.A.K.iś_A.
8 3.A IŁ«AVłJ SikiW.S.A.B SJcSl  ----------B 3-*JKA^ądiJt.afi.A.3.3-AJ5.ŁA.

SśHft-A

--- ---   y  .mJŁA.M.5jua.3.AB.tr̂ u.̂ ,A.R-N.A.ft.a.*-N.!».A-».tfj4J»-8.̂ 5B.ajtAS.A.e Si.a.U 3AA.« SuAJŁŁA-a.S-A3  S*-Aa *.A O----------  -   S^jka.ąlAB 3.aq.$jlŁ sa.2.3.a

iFM  ^  9-AB.1AVaĄĄ-yM ^ ą

, . a m

3.8 AiŁfi

W angi ńskich B. S. A. pra-- 
cowniach wyrabiane

B .  S .  A .  R O W E R Y
są wyrobami angielskiej fabrysi broni „The 

Birmingham Smali Arms Go. LtJ. w Biraungbćuu" 
i są znane w świecie tako wyroby nie mające konKurencyi,
2553 Z as tęp c a : 8 13

Arnold Welsmaim, Kraków, Fzew&ka 11.

posiada na składzie i w ykonuje takow e 4vedług życzenia z n a j­
lepszego m atery a łu  i po cenach niskich, za k tó re  gw aran tu je

M & > q  H ie n n o lp  imtmMo ( M  sislsrzy
Kraków, ró? Fioryanskiei I Pilarskiej, I. metro L 23361010

if

C ^ a M J L X
m o '«r j i  IokcmoM!e do ropy. N»|taiisx£« siła rucm .

! ’ t ł P  ; • '

B A C H H I C U  A  C o .
«■». i . la D r y k a  m o to r ó w  Wiedeń, XIX., SłZ

Lwowskie biuro sprzedaży 840 18 23
Kai. Em&nael KlAnsaer, drajeiow skr 8, RM.

osiągnęli nasi komitenci i n l e r e s a m i i  p r e m i o w y m i .  Obe^me zncw j e ­
steśmy , w sianie wskazać pierwszorzędny, wielkie widoki dający papier war­
tościowy, na którym można osiągnąć wielki zysk, i wysyłamj na żądanie Dasze 
specjalne intormacye. Dajemj także wyczerpujące objaśnienia co do interesów 
premiowych (transakeye z ograniczoneru ryzyskiem, a zupełnie nieograniczoną 
szansą zysku) bezstronnie i gratis. Najtańsze wglądy premiowe. 3754 l 3

E f f e & t g n b a s t k  J l  b s i d a p e s t  V .

dziwę
BarnsńskSe m e ła ^ s
na D orę wiosenną i letnią. 1910.

odomek 7 K 
odcinek 10 K 
odcinek 12 K 
odcmek 15 K 
odcinek 17 K 
odcinek 18 K 
odc.nek 20 K

CBSINCK
3*10 m d ra  siłu ji,
dający tale męskis ubranie
(tużarek, spodnie, ka- 

1 mizelkę) 
kosztuje lylfec

Odcinek na sarna nb ianie salonowa 
20 H_ tudz.eż materye na zarzutki, lo- 
deny dla turystów, czesanki jedwabne itd. 
itd. wysyła po cenach fabrycznych zrany 

z rzetelności ‘ 1414 28 40 
Fabryczny skład sukna

Slegei-linlw? w Bnnie Imor.)
r p róbk< za darmo opłaoone

Przez bezpośrednie zamówienie materyj 
n firmy oiegel-Im tof na miejscu fabryki 
korzyści są znaczne. W skutek olbrzymiego 
zbytu zawize bardzo wielkf wybór zupeł­
nie świeżych materyj. Stałe, bardzo ni­
skie ceny. Wykonanie nawet najm niej­
szych zleceń bardzo siaranue ściśle po­

dług próbek.

o

MODLtKGSKH Fł»TU DbTN I RUI!
przbdt. Diirr, Gelire i Sp., To w. Akc. Módlińg koło Wiednia 

O d d z i a ł  d l a  m a s z y n  b u d o w l a n y c h
d o s t a r c z a  — w y p o ż y c z a

pat. mieszadła do betonu i zapraw, windy i wyciągi budowlane, rozdra- 
biacze knmieni, maszyny do sortowania żwiru etc., oiaz kompletne insta- 
lacye maszynowe dla przemysłu budowlanego nowoczesnej konstrukcyi. 

i Z a s t ę p s t w o  n a  G a l i c y e  I B u k  u w in ę :

'JESZ.
2304 fabryka kolei wązkotorowycli i wagonów 9 10

L w e w ,  1*1. M a r y a c k i  7 .  T e l .  1 2 0 0 .
Informacje, katalogi i kosztorysy darmo i opłatnie. Spłaty amortyzacyjne

W.

D y  i d ą  b i u s t  r o n r i n ą k  i  s t a ł  j ą d r n y m ,  n l a n t a  
ł c A T z o g a  ś r o d k a  n a d  % d l d  w s c h o d n i e .

Jnż w ńawnych czasach st;ra ia  się kobieta 
ndosKonalić swą pięsność. Ale zo wszystkich 
środków piękności, jakie m a na swoje usługi, 
nie można chyba żadnego cenić wyżej nad ten, 
jak i my ta  opiszemy, przy pomocy którego 
każda nani i każde młodo dziewczę może osię- 
gnęe piękny, wspaniały binst.

Ś.odek ten skutkuje szybko i zgoła nie jest 
szkodliwy i często wystarcza tylko 14 dni, aby 
się pokazał zdumiewający skutek.

Pan. L... pisze:
„Od l i  dni stosuję się do Pańskich wskazó­

wek i spostrzegani ku  największemu zadowole­
niu ju ż  teraz istotnie zdumieira- 
tace działanie'1 \

Powiemy zaraz zgóry, źe temi 
wskazówkami jest weumttrzne le­
czenie, przez -co jedynie można 
wywrzeć korzystne działanie na 
piersi, gdyż ten organ otrzymuje 
pożywienie wyłącznie z wnętrza 
ciała i mogą ni niego wywrzeć 
wpływ tylko środki, które działają 
wprost na jego system nerwowy 
i na dostarczanie pożjwienia.

Cały sposób jes t nadzwyczaj 
prosty i polega tylko na zażywa 
niu maleńkich pigułek, które za- 
zywa się dwa raży dziennie; niema 
tu  zastosowania ani napychanio 
się mąką. ani nacieranie, ani też zawiła ope- 
racya, która jes t i bezskuteczna i nieużyteczna.

Pigułki te  oazywają się: „Pilules Orientales 
r.atiću i posiadaj:,, dostateczną siłę, ażeby do­
starczaniu pożywienia dla piersi kobiecej wska­
zać odpowiedni kierunek na korzyść rozwoju 
tego organu, a ta 1'  następuje podnieta, potrzebna 
ilo rozwoju 1 jędrnosci piersi.

Tysiące podziękowań, jakie nadchodź.i do 
nas zewsi.ąa, są najlepszym tego dowodem. 
Z pośiód nich przytaczamy tylko jedno:

Do Pana... Zażywałam Pańskie Pilules Orien- 
talts i spraicia mi to przyjemność, iż  mogę 
Panu donieść, ze mnie osiągnięty skutek bardzo

zadowolił. Także moje ogólne zdrowie nie do­
znało uszczerbku, ’Jecz przeciw nie: nie mia­
łam nigdy większego apetytu, ja k  podczas 
tej kuracyi. Mogę sobie więc tylko powinszować, 
ze skorzystałam ze środka Pańskiego. Składam  
Panu szczerą podziękę i  uznaję otwarcie sku ­
teczność zaiywanycn pigułek. Poczytuję to sobie 
za obowiązek, ażeby Pański lek polecić każdei 
pani, która go potrzebuje.

. 'odp Marya B,„ —
Bad Landeck, Pro u. Sad t.

Spodziewamy się, że tak  szczery, a doDro- 
wolnie dostarczony dowóa wystarczy dla na­

szych zacnych Czytelniczek i uw al­
nia nas od przytaczania dalszych.

Niech więc Pani nie rozpacza, 
jeżeli biust nie okazuje pożądanej 
pełni, lub też wskutek okoliczności 
rozmaitego rodzaju zniknęła jego 
pierwotna jedrność i wspaniałość. 
Nawet wtedy niech Pani nie roz­
pacza, kiedy jnż próbowała innych 
podobnych środków bezskutecznie. 
Bądź co bądź, niech Pani próbuje, 
p i g u ł e k  w s c h o d n ic h  Ratió; 
pie.ś Pani rozwinie się za kilka 
d,ii i stanie iię jędrną a szpetne 
kości szyi znikną wtedy zup Unie 
niejako w sposób czarodziciski.

Te prze:: powagi lekarskie wy­
próbowane pigułki są dla zdrowia zawsze ko­
rzystne i nadają się dia pań i młodych dziew­
cząt każdego usposobienia,

Niechaj więc Pani ucieknie się do nieb 
zaraz.

J  Ratie, Pharmacien 5, Passage Jrerdean, 
Paiis. Flakon „Pilules Orientales" można dotasć 
opłatnie i dyskretnie, przesyłając Drzekazcm 
6-4f K do sk.adu główneg J . , Torók, 12, 
12, Kiraly utcza, Budapest. (Aa zaliczką ti'75 K). 
Każda Czytelniczka pcwinnaby sobie sprowa­
dzić od p. Tóroka bardzo zajmujący zeszyt: 
„O plastycznej piękności piersi", który wysyła 
się za Uarmo. ‘.......................   817 I  ,

/ lidu. austr. akcyjne to­
warzystwo ;* "i! narnwe.

Regularna i bezpośrednia komunikacya 
z Austryi dc Ameryki, Kanady i i  d.

i) % Tryi utk do iłowego Jorku:

A rgentyna

Oceania

Alict,

MartLa Washington

13 m -ja 

90 „

27 „

H ozP iad  ia?  ty:

b) t  Tryewtu do  A igeutyn^
przet Rio de jaaeiro.

Atl inta 37 kwietnia
Sofia Hjuenberg 18 maja-

22 kwietnia

Iniormaryj udzielają, oras sprzedaż kart okr,- 
tow ch nbknteczniają-

Dla zachodniej Galicyi i Bukowiny: 
g n jjib w ; Generalna Ageneya Anstro Amerykany Ooldln.it 1 Ska (Binro spedycyjne-zomiaowe) 

uL knblC l 7 (naprzeci w dworca koleje- 'ego).
Dla Galicyi wschodniej:

Lw ów; Binro pasażerskie Austro-Amerykany, u l. Na B łon ie  1. 2 . jLkotei wszysitie prowlnoyo- 
nalns ageneye, następnie 

T ry e s ł: Dyrekcya Anstra-Amerykany. v la  M oUn P icc o lo  8.
' : d i i  s Binro pasazerskia Austro-Amerykany I. K"! n e r  ’n g  t
W lu d ed : Binro pasażerskie Austro-Amerykany, I I  K a is e r  J o s e f s t r n s a e  11 . 34 16 O
W ledeA : Gene-alna Agencya Anstro-Ć merykany, S c h e n k c r  1 S k a .

t l i  s e z o n !

Paltoty zimowe, ubrania, uniformy, płaszcze de­
szczowe i tuknh  damskie wszelkich rodzajów, 
w całuścl, wraz z podszewką I watowaniem, far­
buje się, jak nowe, lub czyści chemicznie i do­
starcza prasowane zupełnie gotowe do noszenia.

oaiffloiia (dszystlie!
Farbiarnia sukien jećwpbnych i piór 
" strusich we wszystkich kolorach ::

szytuta dostawa! tnakamite wykonanie! HisKie ceny!

Z Y G M U N T  P L U S :
Nadworna sztuczna larbiarnia I chemiczni- pralnia. ’
Wim skład!' fahrycznc: w Kralowie przj ulicy iw. hrzyźa 7 i ol. Karmelickiej 10. ,
  TI--------------------------------------------—  ---------------------------- ------------

Fabryka Berno Zeile 38/40.
:: P r o s z ę  u w a ia ó  n a  n o ) ą  firm a z  p o w o d u  n a d n iy ć  ::

Z a m ó w i e n i a  z  p r o w in o y f  j a k  n a js z y D O ie j
i 2035 8 10

M i m S i a  . m y d t ó
specyalne do prania v  zimnej wodzie, jes t do­
skonale. p aczka pocztowa 5 kg. brutta K 4'50 
iranko. S z y m o n  k n n ń ,  f ą h r y k a  itsy -  
ł^ ia  w  Z y w c n  I .  lO c ł. — Założona w . 0- 
kn 1846 ■ - -  - —  - '  - 156 31 5C ‘

w nowo budujących się domach przy ul. Kru­
pniczej 14, i  Kremerowskiej 1. (róg Karmeli­
ckiej) od 1 października 1911 lub wcześniej, 
mieszkania o dowolnych ilościach poaoi, z no­
woczesnym komfortem. Przy wcześniejszych 
zgłoszeniach uwzględnione będą życzenia co no 
wielkość’ i podziału poszczególnych nbikacvj. 
Zgłoszenia przyjmuje Dr W einer, Straszewskio-o 
19, od 1—3, oraz Biuro Z. Schragera, Straszew­
skiego 10, od 4—6 po południu. 2343 10 0

f e s

Marka ochronna: „Kotwica1

Liiiiment. Capsic1 ęjńp.; e h
1

- za*tąpienie

Kotwicznego P am -£xpe lle ra
j ps‘ nowśzechnie znane jako wyśrio- 
nite, bóle uśmierzające i odciągające 
i.acierfi.e w zazięb.eniacn ił t do 
nabycia we wszystkich prawie apte­
kach po cenie 80 ba1 , K 1.40 . 2 K. 
Przy BUpnie tego wszędzie uluoionego 
środka (.omowego trzeba przyjmow_ć 
tylko buteiKi oryginalne w pndgłkach 
z naszą ochronną marką „Aotwicą 'j 
wtenc: as jesteśmy pewni, że otr sy ■ 

maliśmy preparat oryginalny. , 
A p t e k a  D r .  K i c h n ę -  a  

p o d  „ Z ło ty m  c w ó m "  
w  P r a d z e ,  

ulic? hllzbiety No. 5 nowy
^ t==Jt=tri=jr==Jr==Jr==Jr==j

190 10 f

Piennszuńędnc kąpiele lecmlcłe.

S L A ^ O I S i i a

Alkaliczne w ory lecznicze  
zawierające ta le  jodowe 

Drom ienlołworczt.

L . r  niizsigndnle
reumatyzm, ischias, zabnrzenit. w wy- -r 
mianie materyi, cukrzycę, choroby 
ustroju, choroby dzieci i wysięki.

Na życzenie pro­
spekty zadarmo.Obdarte ody rok!

3082 3 8 -

x x  u  a o to o c u o o a o  c u o o o u a r  o o c : |
g usttwo całkowicie w przeciągu 7 dni
|  itilira -riie  Dra W ia fra
X Najlepszy nics-.^cdilwj środek do ntrzy- 

mail’a czystości i upiększenia cery. —
Y  Prawaziwy tylko w oryginał, słoikach, 

których opakowanie : aopatrzone jeBt za- 
rejestrowąnym znakiem ochronnym.

X Cena K. 1-60, odpowiednie mydło 70 h.
S  Główne składy w K ra k o w i: : Wlktoi 2j 
52 Hedyk, apt. pod 'a-ankiem; H. Un-tmań- x  
5< skl I Sp., apt. p~d złotym słoniem. Reder, X 

api. ul. Karmelicka 23. s kłady prócz tego 25 
we ws»yAkicn aptekach i drogneryach. g

Xxxxtioa<xxmxhiootxxxmxxxx
2105 18 25

zakład wodoleczniczy
Scnarding iiad Innem, Górna Austrya 

(Giiem. zakład Eben̂ chtnwski)
leczenie metodą Kneippa, wszelkie zabiegi wo­
dolecznicze i wszystkie lizykaluu-dyetyczne spo­
soby leczeniu. Ceny umiarkowane, zastosowane 
do slann średniego. Schiirding jes t uroczą rn^ej- 
scowcścią graniczną w zd-owem położenia, ze 
wspaniałemi irzechadzkam iiprzepięknąokolicą; 
kąpiele rzeczne sport, tanie pomieszczenie i wy 
oorne zajazdy. Sezon od maja do końca września. 
Kierujący lekarz: Dr Ferd. Rodler. (zimą lekarz 
zakładu w M :ran-Ut ;rmais „Hygiea"). p rospekty 
i wyjaśnienia z wszelką gotowość ą. 1324 14 20

R o w e r y
ifasaus

3- 4nti(i poręczenie.
N a j l e p s z e  ź r ó d ł o  n a b y c ia  dla kolarzy, 
Maszyny do szycia, pneumatyki i przybory, 
Rowery « la m ’s  lu-zechletnicoi poięczeniem, 
Docząwszy od 95 K. płaszcze od 4'50 A, węże, 
prima, nie z kawałków, od 3 K, lampy a e ty ­
lenowe od 2 K, dzwonki na kole od 1 F , 
dzwonki ręczne od 30 h. rączk* od 30 h.. łau- 
cncby prima od 8 K, pedały prima od 2*7f  K 
y górę. Piasty dc kó* wolnobiegnącjcb, sio­
dełka, torby osi i otok5 do wsi ikich syste­
mów, nasady, rury we ? szystkich rozmiaracu 
itd itp. bs idzo nio. Własny zakład do na­
prawy. niklowania I .mailowania. Jodz. inna wy 
Byli a pocztą. Żądać wspauiaifigo katf logu 1911 
zadarmo, opłaconego. Dom importowy dla prze­
mysłu rowerowego M a x  S k u t e :  :y. Wl ;deń, 
I , Stubenrlng Nr. 6. 1640 12 54

M w n r - T E N m i s

Llakiety i Piłki Slailngera — Piłki noine „Football" — Pitol gmowe — Amerykańskie
ł y ż w y  na kołkach do jazd y na asfalcie —  H a m a k i 1 Łustawki 1 inne p>-zyt>ory sportowe p oleca  najtaniej

Ł .  W E D W D I U H O ,  K r a k ó w
u l ic a  -G ro d z k i. \ j > 2 6  (d o m  T f .  P -  S nsk ieg ro ).
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Sklep masarski
łLia w ruchliwej micy jest do -.przedarna. — 
Wiadomość w „Informatorze", _i, W iślna 2, 

3871 1 10 "

Wóz piekarski
z b u tlą , używany do sprzedania. Wiado­
mość: Julian Gąsiorowski, Swoszowice.

2869 1 2 .

RABKA
w i l l a  „ M  m “
Pensyonat warszawsFi
naprzeciw zakładu położony, 
w najzdrow szem  miejscu. K u­
chnia hygieniczna w ydaje obia­
dy do domów i na  miejscu. 
Pensyonat o tw arty  od 20 m aja

3846 1 4

P t i i S M a l  a i & H
pod KroKowor.;.

Pokoje słoneczne, wygodnie urządzone, z po­
ścielą i całfn. utrzymaniem do wynajęcia od 
l  czerwca do końca września. — Stacya kole­

jowa i poczta w miejscu.
Bliższa wiadomość ni. Szczepańska 1. 9, II p. 
niidzy godz. 11—12 i 2 - 4 .  3864 l 4

/

N0W9ŚĆE! Tm#

LAWA
proszek do szurowania naczyń i sprzę 

tów kuchennych — polecają "

k e m  I SPÓŁKA,KRAKÓW .
Rynek 37, linia A-B. 3714 2 3

1 lllłl 7 MllfilU poszukuje od 1 czerwca 
1 lUU L POilUW b. r. umeblowanego mie­
szkania wraz z utrzymaniem w Krakowie. 
A. Hahn, Lwów. Klonowicza 18. 3792

PESispnst „P0PRfiD“
w Żegiestowie

micD/kania z całem utrzymaniem. Kuchnia do­
mowa, zdrowa, pi_d merunii em osobistym wła- 
ck ie lk i Heleny Schwarz, 3756 2 10

U l e c z a n i a
Bduin n. Łomnicą, poleca deserowe masło ma­
jowe po kor. 12-70 za 5 kg paczkę, franco. 

3648 4 5

Sprzed m
tanio maszynę stabilkę najnowszego systemu 
'.jJinelllauier, 6 koni . kocioł stojący, 6 atmo- 
sfei. 10 m. powierzchni, zupełny, mało używany, 
Za. 3000 kor. Krzanowski, architekt, Lwów 
ni. Kutwów- 38. 3864 1 3

DgfOtfenle licM.
filu t. k. upizy* Balic, akcyjnego

i a h k h  ś s m n m f f i s o
V BUBOWIE

podaje u) puhl ćznej wiadomości, i i  d n ia  14 
c z e ru rc a  1911 r .  o g o d z . 9 1/, r a u o ,  odbę­
dzie się w lokalu f i l i i  przy ul. Brackiej 1. i  

parter

Micznu
tatosinosci 

I papieróco ( M c f r o g c i i
dc dnit 31 m aja 191C r. zastawionych, a nie 

wykupionych lub nie prolongowanych.
żywa się zatem stronu interesowane, aDy we 

własnym interesie p r r . J ierminem licytacji d o  
dn ii 13 c z e rw c u  ,941 r .  włącznie pospie­
szyły z wykupiłem lub prolongowaniem swoich 

zastawów. 3874 1 3 
C W A fia: w d n ia  l ic y ta u y i n ie  p rz y jm u je  
»ł£- w y k u p n a , s i u  p r o lo n g a ty !  z ł - a- 

*vow, p rz e - .t tc s z o u y e b  d o  = p rz e d a iy ,

Krynice, wllila pod Omwslden
obok kościoła, poleca pokoje wraz z u- 
trzymaniem od 5 kor. Uprasza się o 
wczesne zgłoszenia. 3650 4 10

Zdolny handlowiec
z działu korzennego m,udy, energiczny, poszu­
kuje -osady dysponenci. Posadę może objąć 
zaraz. Zgłoszenia D. VI. poste rest. H ra fiń w ,
za okuzan. kw itu inser. 3736 3 3

HisszMa letnia
blami, z balkonami i kuchni, trzeci pokój z we­
randą oszkloną, która może służyć z drugi po­
kój. 4 m inuty od stacy kolejowej Cnabówza 
blisko llabki. Bliższej informacji udzieli A. Lo­
renz, Nowy Sącz 2, ul. Nowojowrka, lub w Kra­
kowie, ul Helclów 5, 11 p., u p Maryi Sochorz. 

3246 4 8

lioMne
( d o i ł y  i r  l e r r l s e

czerpdnia
S c i2 do p ic ia . Solo do  k ą p ie l i .  .

R a iic z a ń s k a , lw o n ic k a , R a ? ls -  -  . 

oadzK C . H o rszy n sK a , M o rsk a . 

V ictiy, F ra n z e i is t ia d z l ia ,  o d e - ‘

-  b r a ł  G łó w n y  s k ł a d  3758 3 9

J. CSesTzIa o iaiiksbie.
" ' Nowo otwarty

moim siusorsKL-methanlczny
ul. Długa 1. 44 

przyjmuje wszelkie reperacje m at-yn rolniczych 
młocarń, lokomobil, żniwiarek, pomp i t. p. — 
L. Czerwiński i T. Kościółek. 3774 2 4

Kapelusze damskie
Jadw iga Pollerowa > "

K ra k ó w , u l .  G ro d z k a  3 , 1 p
3787 (dom p. Sobolewskiegr). 2 12

n Lawn-lluiu-Ji' „F ootb a ll"  „Mrok t l

Pomocnik księgarski
poszukuje posady zaraz. •— Z. G. poste 
restante Wadowice. 191 1 2

M IP fT ffM llN  z k(jnsei,sem tawiar- 
I I lłU  nianym zaraz do sprze­
dani z powodu wyjazdu. Wiadomość: 
ni- Krowoderska 1. 53. 3879 i  g

Mieszkania iełnlsyo
35 2 pokoi poszukuje się od 1 lipca 1911 
w pobliżu lasu i rzek' — Zgłoszenia 
listowne przyjmuje Administracja „N. 
&eiormy“ pod 3C 50. 3850

S a m a  1 G .C S 0  t o o n
d<‘ ulokowania na 61/a °/0 za odpowie- 
asiiem hipotecznem zabezpieczeniem. —  
Ogłoszenia pod adresem B. Z. należy 
nadsyłać do Gł. Agencyi Dzienników i 
'-'głoszeń. Kraków, Sławkowska 2.

3868 1 3

frontowy do wynajęcia przy ul, Floryań- 
s siei 4 7 , Wiadomość w Magazynie me- 
11]> Floryuńska 36. 3866 1 2

Do ulokowania
nu hipotekę w Krakowie sumy: 20.000 
A i 6000 K. Wiadomość w kancelaryi 
D ra Adolfo O ro ssa , adwouata w Krar 
k°wie, św Anny 9. 3827 i  3

M 38 łoi pisrway wyrfili!
3315

^w span ia lsze  przyozdobienie i najdo- 
skmaisz-) techniczne wykończenie. Wspe 
niałr katalog' z; darmo. Fabryka wyro­
bów premierCheb w Czechach. Zastępcy: 
A r n o l d  W clspm am t w  K r a l t a -  
w i e ;  L e o n  B i t n d c r  w  C h r z a ­
n o w i e .  2447 4 5

Balony gumowe — „Diabollo“ — Hamaki — Krzesła składane — Przybory 
sportowe i turystyczne............................................ - p o leca  p o  cenacl?  n isk ic h

Sporn 3 Sp„ FloryaĄska 1- ł
10 p ro cen t op u stu  d la  cz ło n k ó w  „Z w iązku E k on om iczn ego" . 2710 4 0

pod Królewcem w Pr
Najsilniejsze uderran.3 fa Wspan. lasy. E lektr. oświetl, 
gaz., kanalizacya i wodociąg*. Frekw. 1910 r. 14.277 kura- 
cyuezów Podczas feryj Ooubne pociągi z 25% zniżeniem 

ceny jazdy, ważne*n na 2 miesiące do powrotu, z Berlina 2 lipca i 3 s*erpnia o godzinie 
I  7 04 przed południem, z Wrocław: i  2 lipcr, 6 lipca i sierpnia o gods.»nie 8'21 przed po- 
S łu d n ie r ^ p r z e ^ P o ^ ^ i^ r o s p ^ ^ ^ łn n o ^ D y r e i te y a  kąpielowa. a899 5 9

Wek
morskieCranz

Niezwykła s p o s o b n o ś ć !
Psy „setery“ młode, piękne, dobrze od­
chowane, są zaraz do sprzedania. Wiado­
mość: Wolska 28, parter, drzwi na lewo.

3753 2 3

W K ry n icy
piękna will lo sprzedania lub wynajęcia na 
całe lato Miadomość; Lwów, Zacharjewicza 3, 
parter na lewo. £.746 2 2

Technik-dentysta
poszukuje posad>. Zgłoszenia pod „ T e c h n i k "  
po.,te rest. K r  l a ó n - B r a c u  , za okazan. 
kw ita inseratow 3752 3 6

Pot™ iest pożyczka
42.000 kor. zaraz, po banku aa  m ajątek ziem­
ski. -  AYiadomośe: 4 u n o s z ą  poste restante 
T u c h ó w . 3797 2 6

2 pokoje parterowe
w oficynie, na sklep lub spokojną pra 
cownię z trontowym portalem sklepowym, 
do wynajęcia zaraz. Ul. Karmelicka lo ’

3739 3 3

*I
kupuje tirma Jaulina Horowitz, Maga­
zyn mód, ul. Grodzka 71. 3737 5 e

Kcitnurn młodość, oifriswnl plenność
zdobędz'*' Pani, używając przetworów Dra !«- A. Rixa, z poręczeniem 
nieszkodliwych i wypróbowanycn, które kilkakrotnie odznaczone, za 
św ietne uznane, istnieją już od 50 la t : m ają wielk!e powodzenie., Dra A. R!xa Pasta Pompadour prawnie c h ro ń , z poręczeniem przeciw 
piegom, wszelkim nieczystościom cery. Zmarszczki zn;kają. Jedynie 
niezawodnie skutkujący krem. Puszka 3 K. — Dra A. Rixa mleko 
Pompadour płynny puder, pokrywa wszelkie nieczystości cery. FI a - ' 
kon 3 K. — Dra A. Rixa krem 1 pudru perłowego (zastępstwo pudru) 
tłuszczu nie zawlb.ajacy, najwspanialsza, nie dająca się roz{ j*.nao. 

emalia dzienna, n i e  szminka, wspani iła działanie, biaia, różowa, remowa. Paszka 3 K. — 
Dra A, hixa Pnudre marąaise w Q barwach, przewyższa łszelkie przetwory francuskie 
co io  wytworności i woni. — Pudełko 3 K. — Dra A. Rixa 8avon de Pompadour 
bp/awia. że ręce są arystokratycznie delikatne. Pudełko z 3 kawałkami 180 X. 
L a b o ra to r iu m , W ie a e ń , IX., B e rg g a s s e  1 7 /V. W ysyłka dysitretna za zaliczką.

3631

&

(tuż obok stacyi trainwajowej na Zwieriyńcu)

Zakład ten, od szeregu lat istniejący, przenie ijony obecnie na Zwierzyniec, 
został powiększony i zaopatrzony we wszelkie możliwe maszyny naj­
nowszej konstrukcyi, tudzież w przestronne suszarnie parowe, tak, że 
obecnie jest pierwszorzędnym w naszym kraju. Wykonuje w najkrótszych 
terminach wszelkie roboty w zakres stoiarstwa budowlanego wchodzącp, 
jak również urządzenia biurowe, sklepowe, wystawowe j t 4 Fabryką
posadzek dębowych wyrabia deszczułecz1 i podłogowe, pod gwarancją 
zupełnie suche na maszynach patentowanych łańcuchowych i nie ulega 
kwestyi, że wyrooy te zadość czymą i najwybredniejszem wymaganiom. 
Odpowiednie zapasy zawsze na skład sie i poleca się takowe łaskawej 
P. T. Publiczności. 3865 l 3

Zastępca: Maurycy Forzimmer, Kraków. 
3065 3 15

k o i r»m
tygodniowej płacy 

l u b  5 0  — 6C °/«  p r o w f z y f
otrzyma każdy, kto się podejmie sprze­
daży moich słynnych w świecie wywie­
szek i wyrobów aluminiowych, pomię­
dzy niem1 ostatnich nowości przedmio­
tów i konkureneyi nie mających, roz­
chodzących się w wielkiej ilcścl. Mogę 
przedłożyć oryginalne zamówienia na 
dowód, że wielu swoich zastępców tam, 
gdzie moje wyroby zostały już roz­
powszechnione, zarabiało dziennie więcej 
niż 30 K. Zastępstwo można objąć jako 
główne zajęcie lub poboczne. Wystarczy 
zapytanie ka: tą. 3828 i  2

A n t o n i  K n u b y
Mohilnice (Milglitz) Morawy.

Srnlfli Chicho
z końcem maja b. r. d e leg u je  * n o n t c i* a  do maszyn 
żniwnych, wiązałek i t. p. przy^muL w y ł ą c z n i e

STKłTRA? SM O CZY
KralOn, PIK 6.

Pumocnik handlowy
z działu kolon., zdolny, pracowity, szuka zaraz 
posady sezonowej lub stałej. — Zgłoszenia pod 

a 10. poste rest K ra n ó w , za okazau. kwitu 
inseratowego - - 3841 2 3

T li  A le  • t t f  '■ ■ In ip u  zawodu m alarstwa po
A tłO ill!  rOOO SlC y kojowego, jakoteż la- 
kiernictwa budowlanego, mogą otrzyn ać na- 
tjchm .ast siałe i dobrLe płatni zajęcie. Bnzszycn 
i tormacyj udziela Przełożeństwo stow. przem. 
Lwów, Sykstuska 10. * - ' 3773 2 5

Przmie iio spili
do istn*ejącego pensjonatu lub t. p In­
teresu. Posiadam kilka tysięcy koron. 
Zgłoszenia do 15 mają pod „Szczęście" 
poste restante Kraków 3822 2 2

W gOOżiiiacjJ
Itostyumy, suknie damskie, wył on0,6 podług
najnowszych żurnaii, po cen h przystępnych
P ra c o ,  rou s o id e n  n a m s id c l i ,  ot- iw .  P i­
l i  p a  2 2 , I  p . I. -  3680 3 3

^r& szka
,e s t załatwienie się z bielizną domową 

przy pomocy środka

Ręczy sie, u uicszkodliwy I Bynajmnii. nu thlorei I
Fo półgjdzi.inem gotowania

L £ M n >  MrAs. '‘MihuSl
j js* nie niszczy tkanin i  bielizny, 

bieleją w kotle, jak  od słońca
na u a w n ik n .  . . . . . .
: Fabryka:

G o tt l ie b  V o lth , W ie d e ń ,  U l  1 .
Dostać można wszędzie1 3704 1 13

Pielęgno­
wa n i e  ust  
przy pomo­
cy O d o 1 u 

jest wprost dobrodziej­
stwem. Procesy gnilne 
w jamie ustnej, w sku­
tek których zęDy się 

psują, zostają zupełnie pewnie 
powstrzymane i po kaidem wy­
płukani i Odolem pozostaje w 

ustach orzeźwiająca świeżość. 2060 5 7

Do Rabki
na itbyt letni, przyjmie dzieci, zapewniając im 
troskliwą opiekę, wdowa po aawokacie (izraeb). 
Wiadomość ul. Pańska 9 II p., drzwi na lewo. 

3826 2 6

Poszukuje korepatytoia
dla przygotowania do m atury n a ln e j eksterni- 
sty w term inie letnim przyszłego roku. Tylko 
pierwszorzędne siły mają pierwszeństwo. Wia­
domość św. Jana  15, parter, od 12—3 po poł. 

3bf>9 2 2

W Musiynie
blisko aworca kolejowego i Popraau, dom w 
ogrodzie są dc wynajęcia na lato pomieszkania 
z kuchn.ami, oraz oddzielne pokoje umeblowa­
ne. Wiadomość na  miejscu: Z. Węgrzynowicz, 
nl. Kolejowa Nr. 248. 3812 2 £,

Kupię majątek
ziemski w zachudniej Galicyi, a byłoby 
mi dogodniej, gdyby właściciel majątku 
przyjął w zamian kamjpnicę w Krako­
wie. Proszę o opis majątku i jego miej­
scowości Leon Borzęcki w Krakowie, 
ul. Szlak 36. 3u95 2 2

T ą s k i f .
(antyk) do sprzedania. Wiadomość: ul. 
Straszewskiego 2. Czerwińska. 3786 3 3

Bo sgrzM kołdra czerwona jedwabna (no­
wa), suknia b i a ł a  jedwabna, zarzutka męska i 
da- ska, szaDla i kapelusz odpaoowany dl a* urzę­
dnika, słupy złote, słupy bi J e  (na rzeźby) lt uipa 
sa.lonow: stolik nocny. Oglądać można od 11
do 5-tej, ulica Pańska 1. ” , parter ua  prawo 

3790 3 3

3865 1 3

A f l l i f  1 « i f r  urządza i zanłada 
"  ogrody, uskute­

cznia wszelkie roboty wchodzące w za­
kres ogrodnictwa. Zgłoszenia: Wiatr, 
Grzegórzki 5. 3794 3 i ;

Korespondent.;
biegły w języku niemieckim, doory ru-jk- 
mistrz, znajazie stałą posadę zaraz. Za­
trudnienie całodzienne. —  Zgłoszenia: 
Fach pocztowy Nr 99 główna poczta 
Kraków. 3788 2 3

Do wynajęcia
6 pvXoi z komfortom, front, na II i III 
piętrze Ul. Karmelicka 60 3805 2 3

Sprzedam
nową maszynę krawiecką Durkopf. —  
Krowoderska 6 1 , sklep. 3784 2 2

• ^ h f l e p
z dużym pokojem do wynaję™'1 
czerwca. Wiadomość Luhićz 
zorcy. ?

2r u do-
3820 2 3

^ • e s >
PIECZĄTKI

j  kauczukowe z nazwiskiem 
kandydata wykluczające 

unieważnienie głosu skreśleń 
lub dODisków,wykonuje najpr /

fibr. Piecz. JÓZEFA TRĘBACZA #
At, K raków  .

Zdolw ŝpê ycat
f a c h o w i e c ^  potrzebny do Magazynu 
bławatnego A n t o n i e g o  U w i e p y ,
L w ó w ,  ul. Halicka 10. . 3801 2 2

Zapisał &r P.
A4«lele x kwasem i.ąglowym

(EouleDsfinrc-Bśder) ?
Zapytaj się P., czy „Tlenowskie .ub 
„Hamburskie“, a oszczędzi P . 20°/0 
względnie 25% przy zamówić *iu wprost 
w składzie aptecznym w Ch.-zanowie, 
któiy udziela b l „tlenowskichu oryg. 
cen.a K '50 —  20%, na Hamburskich
Dra §andowa oryg. cenie K 3-----------25%

Przy odbiorze 15 sztuk franco, 
i 3740 3 5

Vfypnwa fasady
jes t do wykonania około 2000 ro", przy budowie 
domów kolejowych naBlichu. Wiadomości udzieli 
biuro budowniczego R. Stachov, skiego w Kra- 
aowie, Blich 26, 3810 2 2

Mam do utótówBifia
40.000 kor. w KraKOwie, na druga hipotekę na 
6% częściowo lpb w :ałosci. Zastać mnie mo­
żna w domupo południu, pomięazy goaz. 1—2 
Markus Landau, Kraków, ulica Bochensze, 1. 6. 

3760 3 3

-.Mfody bucnalter
(bach. pojod. i podw.) z l'/j roczną praktyka 
basową, poszukuje jakiejkolwiek posady. Zgło­
szenia: „ iJ a cn a iler  2 7 5 “  
K i  a k ó w .

poste restante 
3775 3 4

fll j« jV ift posadę magazyniera, piwni- 
i MWj>1 cznego, ao prowaazema ja­
kiego konsuruu lub kółka, mogę złożyć 
kaucyę. Adres: Handlowiec 52 poste 
restante Kraków. 3783 2 2

Sprzedam  majątek
lub zamienię na kamienicę w więiszem  mieście. 
Obszar 200 morgów, ziemia psi id na, położen.e 
malownicze , dwór o kilku pokojach, na wzgó­
rzu. budynki dobre, staw. 13 km. ud stacyi Tu­
chów, poczta, telegiat 4 kim. — ‘Wiadomość: 
E d w a rd  poste rest. T u c h ó w . . 3793 2 10

B i u r o  p r z e p i s y w a n i a *  
. . a  m a s z y n i e

po nader przystępnych cenach. Leon 
Dettner, Kolejowa 3, parter. 3802 2 3

Ose&a
w KraLowie. mogąca się zająć wychowaniem 
cnłopczyka 3-lemiego za wynagroazeniem, ze­
chce się zgłosić pod „ C h ło p c z y k "  poste rest 
K ra k ó w , za okaz. kw itu inser 3825 2 2

Miniejszem zawiadam.am o partyjnej 
sprzedaży towarów bławatnych i 
resztek po najniższych cenach.—  

UL K ra& ow ska L 5 4 , I p.

3846 2 3 Elias: Etting&r.
H & n to fz y j ta

w wieku 20—24 lat, władający biegle 
językiem polskim niemieckim, tak w 
słowie jak i piśn**e, potrzebny do wię­
kszego biura w Wiedniu. Zgłoszenia 
tylko listowne z poaaniem warunków 
przyjmuje Administracya „N. Re.oi.iiy “ 
pod „ T o w a rz y s tw c  jL ^ y jn e  3 8 3 5 ' .
Posada jest n a ty c h m ia s t  do objęcia. 

3J35 2 3

ZAKOPfNE
( D I R S  „ H f l R r 1
tesw s h u o H
cały ' rok otwarty. ‘ Pokoje 
słonecznej kuchnia dosko-

nai;« •  u 3683 3 10

Tapety eziukaterye, listewkh linkrasta 
i papiery przeciw wElgoci poleca - - - Z. S im iZ E B A , 1 Iraków, ¥ 'iśln a  l i

T l z o r y  t a p e t  w y s y ł a  s i ę  o d w r o t n i e  —  o j ^ a c o p . e .
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Snijiewiiiy piawniś siąćacji do I egzaminu
historyczno-irawniczego. W arunki prz; srępne. 
Zgłoszenia „B. 8 .“ poste rest. Krnkow. 3630 3 3

M iis iU im a
składajace sie z 2 i 4 poko (orwietl. eiektr. 
■ gaz lazienLa, klozet i t. a.) dc wynajęcia 
zaraz przy ul. Bonerowskiej 5. Bliższa wiado­
mość u  stróża. Tel. 1151. 3617 ó 10

■ ll- J I M
t t

Dunajewskiego 6
pokoje hygienicznie i elegancko umeblowane, 
kuchnia nadzwyczaj zdrowa, ceny przystępne, 

3620 2 t

Imidrnsusrya go sprzeG crjn
na Bukowinie, z powodu śmierci właści­
ciela pod b. dobrami warunkami. l i s to ­
wne zgłoszenia pod „Bukowina" przyj 
muje Administr ,,N. Reformy". 3621 5 5

Zakopane*
Pokoje słoneczne, jeden na piętrz* z w»ranaą, 
drugi na porterze Każdy na jedną lab dwie osoby, 
z u tr^ m an iem  do wynajęcia. — Przecznica 5. 

38*08 2* O

Do wynajfda
mieszkania od 1 lipca z komfortem urządzone, 
skła łające się z 4 pokoi, kuchni, przedpokoju, 
na ii piękrżey; 3 pokoje, przedpokój, kuchnia 
na parterze i I. piętrze, oraz 2 pokoje kawa­
lerskie frontowe, z elektryką na II. p. W iado­
mość na miejscu przy ulicy Kilińskiego 1. 19. 

3597 4 6

Mieszkanie we dworze
do w jsgajfjcłri na lato: 2 pokoje, w eran ­
da oszklona i Kuchnia osobna, mila od 
Krakowa, 10 minut drogi od stacyi ko­
lejowej. Wiadomość w drogueryi p. Ha­
n aka, Kraków, Szewska 5. 3471 3 4

P o ż y c z e k
wekslowych amortyzacyjnych do lO.uoO k o r . 
r barozo krótkim czasie udzielam i pod Dardzo 

korzystnemi warunkami „DysKrecya" poste re­
stante hraKÓw, za okaz kw itu inser, 3505 6 6

13 morgów gruntu ornego
w Bochni, nadającego się pod budowę, 
blisko rynku, z wolnej ręki zaraz do 
sprzedania. Gotówtca cała nie wymaga­
na. Bliższa wiadomość u właścicielki 
Wiktoryi Halisz, Bochnia, ul. Wiśni- 
cka 1134. 3815 2 2 !

Ogfcs?eiiie.

Mam zaszczyt donieść, iż mój

MAGAZYN
istniejący od la l  3 0  p rzy  u l. F lo r } -  
a ń sk ie j  1. 13. przeniosłam do le g o  
sa m e g o  d om u  ra  I. p ię tro  w  o fi­
c y n ie , zaopatrzywszy takowy b o g a to  
v n a jś m ie ls z e  m o d ele  w ie d e ń sk ie

i  p a r y sk ie , utrzymując stale na skła­
dzie wielki wybór przyborów modniai 
sklch, jako też k rep y  a n g ie ls k ie j .

Zm uiejszywszy przez zmianę lokalu 
w znacznej mierze wydatki, jestem w 
możności o fiecm e  sprzedawać znany 
mój tow ar doborowy po z n a c z c ie  z n i­
ż o n y ch  ceu a c b , zadowalniając się jak 
najskromniejszym zyskiem. 2854 9 10 

Polecam się przeto nadal łaskawej 
pamięci, z poważaniem

Leonora W e iss ie

Szparag
5 kg. grubych s z p a r a g ó w ................6 '— kor
5 kp 3rednich ss ,para« ,ów ................. 4.50 kot.
5 kp. żywych żółwi ogrodowych , . 4-50 kor.
5 kg s a ł a t y .........................................o '— kor.
5 kg. k arczochów .................... 4 — kor.
opłatnie za zaliczka. — t t i o v .  S p a n g h e r o ,  

l T i e s t .  3553 4 4

!l Baczność cykliści n
-Samiast B 12C — łylko B 80

Dla reklamy ce­
li m rozpowszech­
nieni; mej firmy 
r Galicyi wysy­

łam w tym sezo­
nie 200 nowych 
rowerów styryj­
skich modeli L91I 

z  dzwonkowymi łożyskami eleganckiej budowy 
ze świeżemi gumami z dletnią gwcrancyą- 
w komplecie zamiast K 120 — po K 80 — 
z wulnobłegiem ,Torpedo" K fl5. Lampy ace­
tylenowe i i  3, para pedałów K 3, łańcuchy 
K 2'90, 5w:eżer silne głaszcze K  5, 6, 7, 8, 
węse K 3'50. 4, 5. Wszelkie inne dodatki po 
cenach hartownych. Reparacje, emaliowe ,ie 
i nikli wanie we wiasnych warsztatach sumien­
nie i tanio. WysyłKa za zaliczką. Na ron ery 
zadatek K 20. Sprzedaż na ra ty  wykluczona. 
W ymianas tarych rowerów na nowe. Specy: ,ny 
katalog darmo i opłamie! Skład feeryczny fir 
my polskiej A. WUssborg, Wiedeń, *1, 
bati e bor austranu 23 B. 2835 6 o

10 róż średnich 8 K, 10 lóż wy­
sokich 10 K  10 róż nadzw. wy­
sokich 15 K, LO róż solitair 20 K, 
10 róż niższych herb. 5 K, 10 róż 

niższych rem. 4 K.

(latowskienoMkiogr
10 gozdz. 2 50 K, LOO goźdz. 20 K 

wysyła za zaliczką

Spora
2738 w y w ó z ró ż  13 o

K latów y  (E lattau ) C z tch y .

Ce mik, wysysam darmo i opiatnie

N H f i l f f i l f ł l f i f h  MATNI I u znawc6w i krytyków znajduje się gramofon z „aniołkiem1' uzna- v za naj- 
11U W u Z y j i l u l U l  U W U rU U l lepszy w świecie, co zadokumentować mogę rozHczsemi nznaniam ’akże 
i wysoką szlachtę zaliczam do mych odbiorców, a ile taż zadowoloną jest z gramofonów z „aniołkiem", świadczy 
mnóstwo podziękowań z tej strony. — Gramofony i piyty z m arką „aniułeK piszący" otrzymać można li tylko t  firmy

we Lwowie FTP w Krakowie
ul. Syktuska 2. Te! 1560. MJ. —i  W W  „|. Grodzka 71. Tel. 1241.

Oemon8tracya bez przymusu kupna! Cenniki wysyłam darmo i opłatnie. U lg: w spłatacn ratalnych Przeróbki 
Pntkćfonów na gramofony. Wszelkie płytv próca „aniołkowych po K 2’—. Gramofon koncertowy 7 10-ma 1 ód 
w ójn/m i płytam i K 50 —. Najnowsze zdjęcia słynnych śpiewaków profesorów MYSZUGI i RESZKI

wzbogaciły nasz repertoar. 3044 9 70

„ GRAMOFON"
D em onsłracyr bez przym usu kupna I

Ostatnia nowość!

Ccm.iki darmo 1 opłatnie.

J u i  n ad e szły  zacf.iY yęająee

pantofelki i półbueiki
ML M L  i .. ~t . »

e  k la m ra m i
Pantofelk i wyci.ętę od kim -. ? ’2 0 .  Bard/.u eleg. półbuciki od '.4 n r .  4*5U .

o b u w i a  w s z e l k i e g o  ^ o d z a j  r p o  i ń s k i e h  
s t a ł y c h  e e n a c S i  f a fe p y c z .,  n a  p o d e s z w a c h  u w i d o c z n i o n y c h .

F r & n k e l,  k o m .
K r a k ó w ,  E t y r a e k  §j?. 1 4 .

Z a s t ę p c a :  L . Ś T E IG L E R *  — — 130 fiłij we w szystkich większych
m iastach  w krar.i i zagranicą. 3378 2 4

2392 9 12

dskoniić Każdy/natumity r.vyróti, prędka stlmcy, którym zapuszrzania podłogi muźe
5llład fabryki laKićrfw M«ih Jfom “S

Instalacjo loteiiow?
zaprow adza z g w aran c ją , przeciw  pęknięciu, zam arznięciu ru r
W . K o s y d a r s i i ,  K ra k ó w , K y a e k  2 4 .

3322 6 10

Jsdyisie pyhsrrui oko licznu tfi do huana iupcc  ̂  
lako lei i dla osób

40—45 młr. p:ęknie sortowanych resztek tylko z a  16 B, la la  resztek za i s  &
obejmujących flanelę na bluzki i kosznle, m aterye na pościel, zapaski, białe płótno na 
koszule i kalesony. ’

Resztki m ają 6 —1 metrów długości, w  praniu nie puszczają, za co się ręczy, 
i aą najlepszej jakości. W ysyła za zaiiczaą - . . .  . . .

Tks-lnia płócien KAROL *A»HN, Zachód Nr 13.
Na życzenie w jsyłam  za darmo, opłacona próbki wszystkich swych wyrobów 3718 1 3

Z dniem 1 m aja b. r. został otw arty pierwszorzędny

Miad świecki sukien i,i
p y z y  u l .  S z p i t a i n s j  1 . 3 2  U l i  i k  S Z o t a l u s l H t s r & i ) .  .

W zakładzie moim znajduje się wielki wybór materye łów angielskich i kiajo" 
wych. Zamówienia wyKonuję starannie i punktualnie podług najnowszych żurnali

3441 5 15

Kreślę się z poważaniem

L a z a r  K fto id a r .

W IELKA NAGRODA NA W \  STAWIE W  PARYZIJ W  ROKU 1900.

| H L \ £ r i j a s d L y  K o p n e x L l b B a . i ? g ; s i ę £ i
Proszeri odżywczy dla bydSa

ayetetyczny środek dla koni, bydła rogatego i owiec,
- Cena 1 pudełka K l-40 , ll2 pudełka l( — '70. 

Przeszło 50 la t w bardzo wielu stajniach w użyciu 
przy braku chęci do żarcia, złem trawieniu, dla po­
lepszenia smaku i powiększenia ilości mleka u krów.
Kwizdy Korneuburgski proszek odżywczy dla bydła jes t
prawdziwy tylko z obok umieszczo­
nym znakiem ochronnym. Do nabycia 

we wszystkich aptekach i drogueryach. ilustrowane, cenniki za darmo 
i opłatnie. okład, główny: fi& ućiszek Jur fkwizda, c. ik .  austrowęg., król.
-um nński i ksiązęco-bułgarski dostawca dworu, aptekarz obwodowy, Korneu- 
burp koło Wiednia. ; 3194 1 15

ffajslaiw Towarzystwa utóspiccżefl t»H życk „?vaha“
przyjmie kilku zdolnych i zaufania goanycli

. W  e e .u  w y p ie r a n ia  o b c e g o  p r z e m y s łu  poszukuje zdolny przedsiębiorczy 
fachowiec . . .spilssflta luli spilsiiezki

z l i  óo 15 tysigep k a r .
do założenia fabrycznego zakładu z zapewniorem powodzeniem, '

K apitał przyniesie wspólnikowi minimum 15°/„ czystego dochodu w pierwszym roitti, 
a w następnych latach w m iarę rozwoju dochóć1 znacznie się zwiększy. JaKiekolwitk ryzyko 
zupełnie w..ltLuczone; a jeżeliby wspólnik pragnął być czynnym, to  prowadziłby kasę i bu- 
chalteryę lub też Inny  dział według umowy. ■ ■

Zgłoszenia bez pośrednictwa uprasza się adresować M . B la r o w e d e s ,  T a r n ó w  
poste restante. - - 3380 2 2

JNa zgłoszenie odpowie S p r ó v a  k a n c e i a f e  p o j i s t ó v n y  „ P r a h a “, 
Gpava, Eatioorska 23. 3745 2 2

Największy i najstarszy w  kraju sk ła d  maszyn do szycia i haftu

J ó z e i a  I w a n i e L t i e y o
w Krakowie (H otel Pollera)

poleca maszyny lo robót wszelkiego mdzaju jako to . kra­
wieckich, szewskich, kuśnierskich, trykotoe yc1: itp Dogodne 
spłaty  ra ta lne . W ielki wybór jedwabiu, nici. bawełny, igieł, 
oliwy i części układow i ch T e  w za owo urządzonej pracowni 
mechanicznej wykonują się wszelzie naprawy z ścisłą do­
kładnością. Ćo 5 0 -ty szczęśliwy odbiorca otrzymuje maszynę 

g ra tis  zaś co lUO-tna maszyna idzie d 'a  T S. L.

Józef luanicki, meiil, Mm, Moi 32.6M Pclln 61 92. lO t

Wielokrotaie premiowane! 
Kajwytsiż odznaczenia!

Wielokrotnie premiowane! 
Najwyższe odznaczenia!

Pavswa fa b ry k a  teseticy! 1 odejków 
eterycznych, f  liw e w lcy  i  b o rs ^ ic z k i

ióz. Spltzer
Ole i ki eteryczne zupełnie skoncentrow ane, na jlr^sza  eseneya 
ram a. E sencj'e  likierów  in.tenzywne i nie m ętniejące. F a rb y  
i ty n k tu ry . — Śliwowica I Borowiczkc w łasnego wyrobu, 
praw dziw ie pud  gw arancyą. — M arm olady ze świeżych owo­
ców na  cukrze krysta licznym  pierwszej jakości. — Sofa z gór- 
«Hch malin praw dziw y i  n a tu ra ln y  pod g w aran cy ą  na n a j­

lepszym  cukrze krystalicznym .
Sok malinowy Ph. A ustria VI71 dla  ap tekarzy  i d rogaistów . 
Konserw y owocowe czy s te ; n a tu ra ln e  pod gw arancyą  dc lodów

W yborne słodkie wmo borówkowe.

C I E R P I E N I A  k o ś c i  i  s t a w ó w
r o t
w r ó i A f  *

surotuiy leerj, 7; >w ysięk i, ischias, choroby kobiece, g o ś c ie ,  reumatyzm

. K Ą P IE L E  SO L ANETO WF. ^ O C Z A IK O W IC B
■’ pod ?szczycą (G. Śląsk), stucya kolei Wroeław-Uziedzice 

N a tu r a ln e  z d r o je  s o la n k o w e , z a w ie r a ją c e  jo d , b r o .n  i rad .
Wyposażone we wszelkio nowoczesne urządzenia lecznicze.

2965 Chirurg. lecznica C prywatna ochronka dla dzieci. 2 4
Lekarze Kąpielowi: T ajny radca san. Kr* Szeri i radca san. Dr Lasker- Sezon od 
1 maja do 30 września. W ysyłka wody, -gęszczonych solanek, soli i mydia solanko­
wego. Prospekty zadarmo pizoz wszystkie hiena! Rudolfa Mossego ln rv ,tl  linninlniiiu  
Międzynarodowe pnbl. biuro ruchu, Berlin W, 8. ped lipami l i i  ŁtnUU HtJjljcjUWjf.

n £3 isri3  F ism w ty fo to ś ira ftM iie  !l
ZupeL.( aparatj fotograficzne, dające dobre obrazy za co sie reczi1, 
z pl«ta: i, papierem, ihemikailami i kursem pouczenia:
wielkość obrązu 6>^9 cm. K 1'90, 9 x 1 2  cm 3-30 K, 5‘70, 9-70 K itd. 
3479 (Porto osobno). - ■- — 5 g

ff is t iit  ciernie i puMise anaitypaii niPisitlgalnie tanio!
Używane aparaty i objelctyw znanych firm bardzo tanio! Główny 
cennik, mający 130 siron, za darmo, jako też cenniki okolicznościowe

Elfr. B i r n M ,  fabryka cigmni Bsfesy (Hlschfierg) 322 Czechy

Ha lajHfim upoważnienie Jego ^  m i król. AiiostolskiBj Md

2 8  $ .  k  M r y a  p n  i & i m w ć
• na wspólne wojskowe dobroczynne cele.

T a  ł o t e r y a  w  ' / P o c i e
Jtodyna w  A u s t r y i  p r a w e t i  dozwolona —  obejmuje 2 1 . 1 3 5  
w y g r a n y c h  g o t o w k ą  w ogólnej ilości - 6 2 0 . 0 0 0  k o r o n .

tółówna w ygnana:

d

K O R O N .
Ciągnienie nastąpi jawnie 22-gc , czerw ca 191L 

O T " L o s  K o s z t u j e  4  L o ro > i y . f!
Losy są do nabycia: w oddziale loteryj państwowych, Wiedeń, Ji*., Vorder6 

Zollamtsstrasse 7, w koiekturach loteryjnych, trafikach, urzędach podatkowych, po­
cztowych, telegraficznych i kolejuwych. n kantorach wym.any itd. — Dla kupujących 
losy plany gry za darmo Przesyłka losów wolna od opłaty pocztowej.

W a s z ą  K o r z y ś c i ą
jes t to, jeżeli teraz zaopatrzycie sie n 
nas w to, czego -Wam potrzebo i. n * j-  
ś  ie i s z y  a h . ta te r y j  n a  .  u k u i t  d a m ­
s k ie  i  b lu z k i ,  wyrobów płóciennych 
i  bawełnianych, toalety damskiej, konfe­
k c ji, bluzę ' Kapeluszy i t. d., tudzież 
ze sprzętów domowych i kuchennych, 

przedmiotów gospodarskich i t. d. ;
N a s z e  n is k ie  c e r  j

jakoteż wybór i  jakość przekonają W as
0 nadarzającej się, niezwykle korzystnej

sposobności do kupna
1 c s z c z ą d z ą  W a m  % ieke p ld -

n lą o z y .  3639 2 2 ;
Zażądać aortą korespondencyjną naszego 

bfitego z b io r u  p r ó b e k  m a tć ry j ,  t u ­
d z ie ż  w s p a n ia le  i l u s i r  d z ie u n ń k a  
m ó d !  Przesyłlr- następuje za darmo!

Grasent5/9.W8jś£lGliaDsaurq2rg.1.

t a u M l e  iii
obrotnego, fachowego kupca do zało­
żenia i prowadzenia na własną rękę 
sklepu korzennego w miejscowości prze­
mysłowej na Śląsku austr. Kapitał po­
trzebny około pięciu tysięcy koron. —  
Powodzenie zapewnione. — Zgłoszenia 
przyjmuje Redakeya „Dziennika Cie- 

0“ w Cieszynie, ni. Ciężarowa.
3719 3 3  _

szyńskieg

F  r s ife ty  .V«r=s?TłsrJe
na 4°/0 lokuje na dobra, folwarki i fa­
bryki bardzo szybko. Marki na odpo­
wiedź. „Hipoteka", p. Grybów. 3720 3 3

Ojowie! HDtKl!
Pracujące dziewczęta!

Możliwie naikorzystniejsze widoki do 
otrzymania znacznego posagu w goSwoe 
do wysokości 2000  K zapewnia „Mad- 
chenhort". Najmniejsze wpłaty: C kor. wpi­
sowego, 1 kor. miesięczna wkładka. Bliż- 
szycl wyjaśnień udziela „M adchenhort", 
Pierwsze Howszecline tow arzystw o huma­
nitarne de w ypesażenia zam ierzających 
wyjść za mąż dziewcząt. Wiedeń, I. Singer- 
s tra s se  18,11. ' 3577 ^
Prezydent RutioU tir. VOn Me'&- 

C o l S  :redo,.
pfzóór San Martino di Castrozza itd . itd. 

Kierownictwo Towarzystwa: 
Alfred Winzer, dyrektor.

Miejsce zapłaty ula Galicyi zachodniej 
N. Reich, Kraków, ul. św. Sebastyana 6,

1 Rodzice!
"Jajlepszb zaopatrzenie na przyszłość 

Waszych synów daje Wam „Doppelaćler
Baidzo małe wkładki. W kładka miesię­
czna 1 K. Kwota zaopatrzenia do 200G K
już po 5-lotniem należeniu do stowa­
rzyszenia.

W ypłata: Yv razie dopełnienia obo­
wiązku służby wojskowej lub niewziętym 
do wojska po osiągnięciu pełuoletności.

Bliższe wyjaśnienia daje „D oppeiaaier" 
I. powszechne towarzystwo hum anitarne 
dla obowiązanych do służby wojskowej 
i pełnoletnich miodych mężczyzn, Wie 
deń, I., Singerstrass« 18, 2. 3578

Prezydyum:
P rezydent: Henryk Hrabia Henssenstamm 

na Heissenstein.
Baron Starhcmberg, c. i k. podkomorzy, 

c. i k. major n. p. itd. itd. 
W iceprezydent: Rudolf H rabia Mels-Col- 
loredo, przeor San-Martino di Castrozza 

itd. itd
Kierownir.i w o Tonai,,/siwa-.
Alfred Winzer, dyrektor. 

Miejsce zapłaty dla Galicyi zachodniej: 
Reich, Kraków, ul. śtv. Sebastyana 5.

K o  U K  - r i t - J ?
w obrębie W. Krakowa, w zdr. ilzieln suchą, 
słoń., o ile możności przy sieci kan. i tramw., 
2„0—4uO sążni HI pud budowę willi jednomie- 
szkaniowej z ogródkiem. Cena musi być przy­
stępna przynajmniej na tyle, aby zamortyzo­
wanie willi czynszem nie było... illuzyą. Zgło­
szenia pod S 13. przyjmuje A dm inistracja 
„N. Reformy" 3734 3 3

Do wynajęte
od 1 czerwca trzy pokoje, o.zedpokój i kuchnia, 
oraz dwa pokoje przedpokój i kuchnia, przy 
ul. Kopernika 10, w Podgórzu. -3761 2 3

P ®  s p r z e d a n i a
3 garnitury mebli sypialnie, szafy, umywalnie 
różuc, stołki, lustra, obrazy, stół malioniowy 
antyk, parawaniki, - kredensy, stoły lóżne. k a ­
rabela, lampy, wózki i automobil ula dzieci, 
oraz wiele innych mebli używanych lecz w do­
brym stanie, najtaniej sprzedaje sklep Kato.ioKi, 
Kraków, ul. św. Jana  i4. , - 3735 5  10

W i l l a  j ł l ę t r o w ? !
z? 5C00 korom ' zaraz do 
sprzedania. — Obejmuje 6 pokoi, 
kuchnię, korytarz, werandę, 2 balkony, 
piwnicę i 1/a morga ogrodu z drzewami 
owocowemi i na jarzyny; leży przy go­
ścińcu i obok boru w Luuince, w odle­
głości 12 kim. od Tarnowa, a 3 Kim. 
od stacyi kolej Pleśna Klucz zncajduje 
się u p. Lisowskiego, leśnego w Lubin- 
ce. Adres: G, Faust, Dębica 37-25 4 6

3442 3 4

Zastw aa tkalń: Solo Zi.net M u , ul. Dietlu 1.25. 8655 2 10
Z c. K. D yickcyl tioctaodów loteryjnych

(Oddział loteryj państwowych)

Malźtfistao.
Starszy urzędnik teclin. pragnie poznać 
w celu matrym. przystojną pannę re i 
kat. Posag, znajom. jęz mem.. ew so­
lidne pośrednictwo bliskich krewnych 
pożądane. Dyskrecya zanewniona. Ano­
nimy bez odpowiedzi. Zgłoszenia pod 
„Felicita?" poste restante Kraków, gł, 
poczta, za okazaniem kwitu inserato- 

'^wego. " 5 3430 3 3
 -j:- -  „§ <ia]jrzodniejsza ozekoiada deserowa gorźka z  fabryki

m n A  L Z A 8 E C S I E S O  I s  K U A K O U T E .  Cmi d



SoDoa, ib  Maj.i 1911. N O W A B E  Jf O K M A. Nd 218. r Ó

Wyrób i główny sk 'ad : A p t e k a  F o r t .  G r a l c w s k i e g o  w  K r s k u w i e .  Żąaa wyraźnie 
„Figolu Janra". Innych wyrobów nie przyjmować, Składy we wszystkich aptekach. J799 31 50

O s t r z e ż e n i e .
W h a r dlu pojaw iły się liczne wódki podnazw ą„a.raill)itter“ 
celem podkopania sławy znanego od szeregu la t likieru:

„Dn: Ditoy.TtnrtiRKs-KrsKMfięr".
O strzega się prze co P. T. Odbiorców, że praw dziw y 
likier „Hraftbittfcr*' jest jedynie wtedy, jeżeli na  o r y -  
:: ginalnej flaszce wyciśnięty jes t nap is w ytw órcy: ::

„Dr W lot
W y łą c z n y  sk ła d : 3833 i  6

L . S t e i n  & E 3 o M ts € h c .k , W i e d e ń  ? 11.
Zastępca dla Galicyi i Bukowiny:

MAURYCY LUSTIU - - M w .

Z a k o p a n e .

Pession „Liliann"
p r7 € s£ } a  n a  w titisno^ ć

S L  b r z e t r i e c k E s i r
Poleca pokoje z całym utrzym aniem  od 7 baron, w śród 
lasów świerkowych z pięknym i w idokam i n a  gó ry  i  na 
całą dolinę zakopiańską. 3687 2 10

Kto chce ikdeć *pial^ I zdrowe zęby
b ą łS z ie  u ż y w a ć  t y l k o

99KREM RERŁRWY^
J a n a  Ih n a to w ie z a 1736 12 0

K r a k ó w ,  S u k i e n n i c e  2 C . 

Tuba kremu perłowego 50 halerzy

p r z e d  ' I r j u lc ą ) .  

11

M a g a z y n  o b u w iaS am  M ess^ ra
k r & k b w ,  R y n e k

urządza
12

M O T O C Y K L E
o  i 4  H F  c’w r c y O n d r c w v e 3458 2LAURIN & -KLEMENT

3  H F  n a d a j ą c e  s i ^  d o  B o c z n y c h  
w ó z k ó ł v L * ’ -

3 K  :■ 6A0 Z
4  h p  e a u  k

Ma s u ła ii!

n o  firm y

W. MDRIĆIL PruSn I  Piat JuzCiO.
Proszę przysłać ,mi cennik motorowych bi­

cyklów

: ^ ^ n e y m n n f f ,
adwokacki, rutynowany, Dr praw, z 4-lctnią 
praktyką sądową i adwokacką, tak  obwoduwę 
jak  i  pruwinoyonalną, poszuki j ; od 1 czerwes 
j t l i  r. posady w Galicyi zachodniej lub na 
Śląska. Ewentualnie przyjmie też zastępstw - 
na okres co najm niej trzechmłosięczny. Zgio 
szenia wra~ z podaniem warunków preyjmuje 
z grzeczności p Gustaw Tiamme- w Białe’ 
(a< Bielsko) nl. Szkolna 4. 3750 2 2

Zegarmistrz geaewski J. Pło ika v  Hr 
Mś kowie, Siewskf*. 4, wykształcony za gra* 
nicą, oyłv wieloletni współpracownik w Paryżu 
i we fabiyco zegarków BadoDeia w Genewie 
poi' ca Szan. P. T. Publiczności swój skład ze 
garbów genewskich zegarów pendułowyćn wszel 
kich stylów, budzików paryskich i  amerykan 
skich. W jŁonąję wszelkie nap-awy. Przyjmuj* 
zamiany. Posiadam także zegark* Omega.Schaff- 
haasen, Longines, Mermod, Roskopf, P atek  Phi 
lippe, Badollet. 254 64 10C -

WyfiziriDwfedomzosrttkiein
Również poszukuje admii.istracyi domu. — 
A rn .a n t poste rest. K ra n ó w . 3565 3 5

W. WONDRICH
P r s r g a ,  I .  

P l a c  J ó z e t a ,

U u r l i t  A K lem en i
z podaniem warunków zapiały na raiy.

Kapelusze
wiesennsfrancuskie) fi irmyHosraut, Rallon & Ar?e!i, 
fas9nv oryginalne paiyslite . . . . . . . . . . . .  poleca

Ma&azyn bielizny 1 dowoftt

Ł  & ó m e w s l d e $ o  i  P o l a k i e w i c z a
. K r a k ć d ?  .  •  •  u l i c a  F l o i r y a ń s f c a  L  1 3 .  '  2766 4 4

tysiączne zastępstwo na Krafcfrrj ł zachodnia Salicye.

B M i k f
s z l a t f o k i ,  I i a . k i ,  I.ostjim j 
p ł ó c i e n n e  ostatniej nowości, z po- 
wodn małych wydatków, sprzedaję po 

niższych cenach 3573 5 8
E . Ś T E R N , S z e r o k a  1 0 .

Pożyczki cicfciste
na 4 do 6s/0 od 200 kor. począwszy, bez po.c- 
czycieli, na raty  miesieczne po 4 kor. d .a osót 
każrego stanu szybko i dyskietnie przeprowa 
dza Filip 1’eld, Dom bankowo-giełdowy, Buda 
pest PHI, Rakoczi-ut. Nr 71. 3721 3 8

Symanón Zdrój
f ensyonat pod Matką Bcshą

o t w a r t y  o d  1 5  m a j e
50 pokoi, dwupiętrowa hala, kuchnia u g ro w a  
Specyalny dzia* O d ż y w i a n i e  d z i e c i  i  W ą ­
t ł y c h .  — Ilustrowane prospektu z p ianin , 
i cennikiem wysyła bezpłatnie właścicielki 
W a l l e r o w a ,  L n  d u  ,  nl. hr. Potockiego 28 
~ ’ , 5075 13 50 .

SRM fonepiraóo I pianin
o ra : wypożyczalniaZYSmunto Roty;

Kruków, ul. św. ia n s  13.
W y łąc zę  'zastępstwo fabryki Braci Stiugi, 

942 c. k. nadwornych dostawców. 41 0

położony środ cndowncj przyrody górskioj, 600 m. nad pow. morza, śró i wspaniałych lasów 
i  klimatem podalpejskim. - ■ i i

Kąpiele: minera] le o najsilniejszej szczawie żelezistej i o bardzo wielkiej zawartości 
kwasu węglowego, kąpiele borowinuwe o pierwszorzędnych własnościach, zabiegi hydropatyczne, 
kąpiele w -zece P opradye, oraz słonecznc-

W skazaułi lecznicze: niedokrewność,' choroby kobiece, błędnica, osłabienia nerwowe,
z mnica, przemiana m ateiyj, choroby serca i naczyń krwionośnych, choroby wysiękowe i t. p.

'W o d y  mineralne, silnje radioaktyw ne.
We w szystkich domach wodociągi i kanalizacya. Oświetlenie elektryczne. Poczta, te le ­

graf, oraz stacy a  kolejowa na miejscu. Uprawiać można sport wędkarski na Popradzie; polo­
wanie na kilku tysiącach morgów. Trzy dobre restanracye, oraz pensyonat. "Wodę żegiesT.owską 
otrzymać m„żna w aptekach lnb u  kazładzie. Paczka (25 flaszek) kosztuje 12-50 K.

:k ład  otw arty od 15 m aja do końca września.
W 1. sezonie do końca czerwca, oraz we wrześniu 30Vq opustu przy mieszkaniach, 

Oii-z opust przy kąpielach mineralnych. — Bliższych wyjaśnień udziela natychm iast Za.ząd 
zdrojowy w Żegiestowie. Również przesyła na Ł g an ie  opłatnie prospekty. 3800 2 20

Zastępca na Gaiicyę zaeh .: Salomon Rittermann w Krakowie, ul. W rzesińska II. Z astępca na Lwów i okolicę: Henryk Eber, Lwów, ul. Mickiewicza 5

Wielka sprzedaż goinwentarzową
ze zniżką 40—50»/o

wysortowunego obawia męskiego, damskiego i dziecięcego najlepszej jakości. 
Za dobroć gatunku oouwia na sprzedaż wystawionego ręczy długoletnia

chlubna reputacya tirmy. 2085 15 20

W bjście na sprzadaż puinw eiitaizow ą w d o ig  m podwórcu, RynoK 12 (przechodnia kamienica].

Kraków, SiMennice 12-14.

Shtad ptóciea f kisii^&y fi-r isk ic j, I dzLe-
clęt j|. . . . . .  Cafic wy^siwM £la m v~zieży szkoł-

są jrlows nk składa.

w górzystej, lesistej okolicy ~ z pięknym 
ogrodem i maiem gosDoda^twem in- 
weutarzem żywym i martwym, do sprze­
dania, względnie zamiany na realność 
w KraRowie. Adresować: Baron Lipow 
sk w Nowym isączn. t < it.45 21 o

Urocia niieiscowość!!
Restauracya „Dreikaisei- - R eichsecke"  
Słupna przy Mysłowicach, od Krakowa 

godzinę jazdy koleją 
o d  A m r . j a  c o t  z i m n i e

' Koncert:
ód W iedeńska Salonow a O rkiestra ód 

Ey  G aeil.
Dnia 30 K w ietn ia  koncert 35 mężczyzn 
Orkiestra, górnicza Dyr A. Aosetz 
W sali zabawa taneczna . Początel 
o godzinie 4 po poł. Wyboma kuchnia 
wielKi skład win zagranicznych. Poleca 
się Szanownej Publiczności 7

3418 3 10 ” H- P- Kohler. -Tyiliô prssf
z naszej w y sv ła u e  

fab ry k i

i c a te r y e  h a  
u b r a n i a

męsKie i
najlepszej jakość1 
kupują prywatni 

po najniższych 
cenach fabrycz­

nych.
-Odcina się każdą ilość!

Resztki za bezcen! Zażądać próbek. 
Pierwsza śląska fabryczna wysyłka su- 

|kna „SUSET&ił" Uarniów (Jajerndor*)
Nr 90 Śląsk ausir. 68 41 50

3101 9 o

Proszę żądać naszej b roszury  ,vraz ze św iadectwam i 
lekarskiem i o konserw ow anych roślinach  m orskich „MORS 
K iiC S" kłóre sastąpają uipeLnie ką.sfele nor&Kie.

B roszurę w ysyłam y darm o i opłatnie.
Przez lekarzy  bardzo  cenione i polecane jako  śrsideFb 

przee;w reum atyzm owi, nea?asfi3iii!, chorobie an
gF3ishie]^ chorobom  kobiecym błędnicy i o g ó ia in u  osłabłe' 
flis, k tó re  to cierpienia kąpielam i m orskiem i leczone byw ają  
Kąpiele są  arom atyczne, w zm acniające i orzeźwiające.

Jedna p ró b a  przekona. 3457 3 3
P róbne paczki dla 2 lub 4 kąpieli 3 K, głów na w ysyłka 

dla A ustry i i W ęgier przez:
I g n a s e g o  B i e s e m - ,  L w ó w

Szyh I elegancyę damy poznaje się nietylko po sposooie 
jak się abiera, lecz raczei jeszcze po perfumach przez nią uży­
wanych. Jeżeli w.ęc jest n niej w nżycin Creme Simon, 
ten w całym świecie jedyny wytwór, to niezawodnie otrzyma 
palmę pierwszeństwa za elegancyę. Poudre de riz Simon 
z zapachem fiołków lnb heliotropu uzupemia cudowne działanie 
wytworu iłrfe«fse Simon. 155 9 12

F a n s t  ria R ssn a ita  L  S>

i sprzedaż aser. Urządzi Wo^et
Z powodu zmiany lokalu, odbywa się od dnia 1 Kwietnia do 
końca crerwca b. r. względnie jak  długo zapas [furczy
sprzedaż całego zapasu oryg umer. u r.ąd z tń  biurowych z pierwszo­
rzędnych fabryk, Z OJUStfcwl 2O°/0 z cen dotychczasowych, 
ewent. także na spłaty miesi ;cznc — Na sk.adzi< dnży wybór 
dęb, biurek żaluzyowych luń płasuick w różnych rozmiarach, 
registratur, szafek na akta, bibliotek, foteli i t. d. 2908 8 8
SkłaJ arae”. Urządzeń biurowych

D. f. i i i '  l&mr K fsR w , kynek gi. 1 .3 5  (Pałac Salski) a.

Jlusfrow anu 
cenpit ' 

bentlażyisposoli 
leczenia 

przepukliny 
(r|jprury) wysyła
|M'L'?olaęzek 

Sambor 20

z«j»y
pięKne, zd-owe, kto chce mieć, niech 
cżywa zna nmicego 1 rarszawskiego pro­
szku „AGATt wyrobu St.
G d r h s ' e g o  w Warszawie. Skład głó- 
•ćny w .Orogneryi Magistra farm J. 
HANAKA i Sp., Kraków, Szewska 5. 
Pudełeczko a 60 hal.'i 1 K. 2700 6 10

Tylko pp rsfltany
4 fl m ie s i ę c z n y c h  u p ł a t

S ) 9 *  z natychmiastowem wyłącznem 
priwem gry na wydać się mające w 

, oryginale "9WS

papiery losowe ?
Kupon gry aust-. losu kre ly,. zien,.

emlsyi z r  1880. 3679 4 4
S e rb s k i pańrtw. lo, tytoniowy.
Lo>: jó-s,'iv „Dobrego serca1-

Główno wygrane w eiągn .-OLn .

heror GG9.G00 koron
Trzy ciągnienia jnż dniu

15 mafc 1911.
Dnia 1 kw ietnia 1911 zdobyta

yłówna wygrana 30.M9 R
i natychm iast gotówką wypłacona po­
chodziła znowu odeimiie.

W ykaz dągn ień  za darmo.
Dom bankowy i Kantor wymian)

OTTO SFITZ, Wiedeń,
I., S c h o tte n r in g  ty lk o
S ® “ Róg Gonzagagasse p  -

M ta m m e s m a m

używa tylko „mydła macierzankowego Bracka i kremu Odalisek"; Kosmetyki te usuwają piegi, plamy wątrobiane, opalenie, pryszcze, liszaje, szorstkość, wydek- 
kacają i nadają śnieżnej białości. - -  Przeciw łupieżowi i wypadaniu WłOSÓW najskuteczniejszą jest woda „Nina" Bracha Proszę zaw sze uważać na firmę 
Brach i tak wszędzie żądać, ponieważ istnieją nieudolne naśladownictwa. Do nabycia: Skład apt. „Sanitas“, Kraków Ul. Długa f8. Dróg. Mr Link Sławkowska 
Heim i Sp. R ynek, L . W eindling ul. Grodzka, D rog. Zopoth i Ska Sienna Sporu i Sp. Foryańska. D rog.R eifer Grodzka, Drog. Karmelicka 1 5 , Apteka Leder r-ai-melicka

prowincji
w s z e o z i e w



10 Nr 218. N O W A  R E F O R M A Sobota 13 Maja 1 9 x 1 .

Nosząc KAUCZUKOWE OBCASY PALMA
^ nełnia sia pi*zeL b  ważne przykazanie n iw ooe^ al hygieriy, nie mojac wiakue^c wydatku ani o halerza. Tm(

L ato  1911. Lat? 1911. 1

MAGAZYN HENRYKA SCHWARZA
rrahów, uL Grodzka LI?.  - - - - Telelon 43.

Adres telegr. „HASCHWARZ", ŁaŁów.

Etaminy, pupelmy, talary, płótna na suknie i kostyuroy. —  Gotowe płaszcze 
od kurza i deszczu, kostynmy welafane i płócienne od K 3S - ,  bluzy itd.

W ł a s n e  p r a c o w n i e .  " W !  2231 18 ee P r z y  z a f i u p n i e  k o r z y s t n a  w y i ^ a u a  r p l i i !

u

FARBY OLEJHE
do użycia gotowe szybko schnące, do po­
malowania werand, altan, ogrodzeń, szta­
chet, schodów, okien, drzwi, podłóg, ścian, 
sufitów, wozów, tryczeK, tarantasów, ltp.

R O M  i S P Ó Ł K A
K raków , R ynek Linia t - B

polecają po cenacb najumiarkoi inszych:

Farby lakierowe do podłóg
Giaziary da p o d t r t

Slasę francuską i woskową,
oraz Parbet Bose,
do posadzek 1 po- I Pajrtsr, Hji-ftrzaski na nfuchy. Naftalina 
d ł * g .  s z c z o t k i  I Liście paczulowe i kamfora przeciw 
do froterowania. I molom, Tynktura na pluskwy.

Kije, kule, kręgielk’- i inne 
przj bory dc gry w lila rd

Lak ie ry , k re m y ip a s ty
dc odnawiania i odświeżanie żółtych 
popielatych i czarnych hutików.

Przyboiy do ryboło- 
stwa. Płaszcze nie­
przemakalne i t. d.

„WROTKI"
ameryk. łyżwy 

na kołkach.

II„ D IA B O L O
najnowsza gra  i zabawka.

Huśtawki ogrodowe.

Itregio i kule z drzewa 
Ligi.nm Sanctum.

Lakiery i wiórka kolniawe na katusze. 
Fuchy (id farbowania materyj.
F a r b y  d o  p i ó r .

FOOTBALL
Piłki nożne. 

iCroKiety.

Pr( =.zek r a  owady „Zacherlin1 
i „Andełk1' . Proszek perski na 
yfSBę. — Rozpylacze do proszku. 
S rodk1' przeciw  myszom i szczurom.

Ralrtly |  pilKi.
Przyjmuje się rakiety 

izżEE: do naprawy.

M oiiniii pil. j ta a ń  
i  j n r w i a i  i m ,

Farby do fasad. 
Farby na dachy.

„ S A N O A l  ¥ «
bardzo wygodne i bygie- 

niczne obawie letnie. 
P rzyrzą d y  g im nastyczne  ogrodow e

«r»H ! „ L A W A "  HuWOŚĆ!
1 oszek do si di owa nia garnków, na­
czyń, aóiy, widelców i wszelkich sprzę­

tów domowych I kuchconych

N T J L
i  a a  z a w s z e

K s ią ć k a  do n a b o że ń s tw a
cena K 150  

oraz wszelkie książki do nabożeństwa 
poleca 3373 4 5

S. A. Krzyżanowskiego księgarnia
K r a k ó w , R y n e k  A -B .

Oo w ynajęcia na lata
w janow'cach, 4 kim. od Wieliczki, we 
i  worze 4 pokoje bez mebli. Zgłoszenia: 
Dwór Janowice, p. Wieliczka 3870 1 6

SALON SZTUKI
w salach magazynu fortepianów firmy:

L. G abryelska
Rynek główny 35 f  fr zy sztoJoiy).

Autorowie dzieł wystawionych 
Axenuowicz, Boznańska, Czajkowski, St 
Demtiud, Fałat, Filipkiewicz, Grott,Hof- 
mann, Januszewski, Kamocki, Karpiński, 
Kruaowski, dr Kunzek, Malczewski, Ma­
karewicz, Mehoffer, Pochw&lski, K Pod­
górski. Sichulski, Stanisławski, Szankow- 
ski, Dziemhio, Weiss, Wyczółkowski, Że­
lechowski, Żamecki i inni. 2816 36 o 
Salon otwarty od godziny 9—7 wieczór.

Ws rep bezpłatny.
Sprzedaż także na spłaty do 20 miesięcy

Majątek Raszów
pod Krakowem. 370 morgo w, 
zaraz do wydzierżawienia. Wia- 
mość: Zarząu dóbr Blerzanow.

3880 1 4

p . ^ V i V «  U f W t f

KraKowsRi
bank m m m

przeniósł swoje biura d.o 
nowego lokalu przy ul.

Sławkowskiej I. 29,
V V V

Udziela kredytu
w najrozmaitszych for­
mach, i przeprowadza 
interesy finansowe na 
rachunek własny i swo­

ich członków.

Przyjmuje okładki
z oprocentowaniem od 
dnia złozenia po 5%.

M e n 3684 3 3

l.OuO kor. bez wypowie­
dzenia. — Bliższych wia­
domości udziela na miej­
scu od godz. 9-tej rano 

ó 1-szej po południu
U y r e k c y a .

Prcechô aniefuter przez lato
uskutecznia

Magazyn futer Synów St. Wrońskiego
Chłodnia elektryczna.

Krah*w, Plac Szczepański j, 2. 331y 9 i0
Pierwszorzędna pracownia.

j s  m t  y
wszystkich krajów wyrabia inżynier 483 37 80
I£[ G E L B H i l U  S

przez władzo autor, i  zaprzysiężony rzecznik patentowy w W iednia
f f Ł ,  M a p i a h i l f e p s t p a i u s e  N p  2 7 .

Dr St. Ztauedykt Ewlatkowskh
ordynuje od 1 maja do 1 października Msryouńad, Haus Hamburg
od 1 października do 1 maja Meran, Hans Yenosta 3858 l  5

W  .r ^

poleca najnowsze wydawnictwa:
Koron

Obserwator Jakich ptsiow powinniśmy mieć w parlamencie
i se jm ie .................................................. ............................... . .  — '20

Obserwator. Co robić? Pogadanki o kwestyach palących . . , . —*50
—  J'irtret ł u .  Andrzeja Fotbckieg»................... 2 —

A', dr. Miś Wincenty. Pzy malieńFiwo jest nierozerwalneV—-80
D o  n a b y c ia  w e  w s z y s t k ic h  k s ię g a r n i a c h .  3391 3 3

11 w jA- y .  .1^ ^  łAAAAń A A A A ^ A m AAAAAAAAAAAAAAAA^ ? .W i

im ii Btstt
z knes-ńaieiii

Si. Ŝ AŻYŃSSUEJ
• W KKASOW1E, DL. n f f i B S U h U  L. 1.

1) Czteroklasowa szkoła pospolita (z jęz. franc.),
2) Ośmioklasowa pensya z językami: franc. i ang., rysunkami, chemią^ geo-

metryą wykreśl., historyą sztuki (dla ułatwienia matury realne | ) .
3) Lrimnazyum ośmioklasowe klasyczne z prawem publiczności i ma­

tmą w zakładzie.
'. » l -5

Kierownik em gimnazynm jest c. k. Radca szkolny Profesor
Antoni MazanowskL

Grono tworzą profesorowie szKół średnich państwowych. Wpisy przedwa­
kacyjne rozpoczynają cię 1 czerwca; egzamina wstępne do klasy I. 17 i 27 
czerwca, prywatne począwszy od 17 czerwca. , 3799 1 a

Powszechna Wyste Hygieniczna
U rakó ’ r, Czerwsec—L ip ie c  ‘3911 r.

obejmować b^eikie 16 grup w dziewiąciu odrębnych pawianach:
Pawilon I.: 1. Grupa Szpitalnictwa; 2. Grupa narzędzi i przyrządów. — Pawilon «L: 3. Grupa balneolo­
giczna; 4. Grupa aptekarska, 5. Grupa przemysłu chemiczuego. — Pawilon III.: 6. Grupa urządzeń gmin­
nych ku utrzymaniu zdiowia ludności. — Pawilon IV.: 7. Grupa chorób zakaźnych i ich zwalczanie;
8. Grupa hygieny fabryk i stanu robotniczego; 9. Grupa hygieny ludu. — Pawilon V.: 10. Grupa hygi.my 
mieszkań; 11. Grupa hygieny gospodarstwa domowego. — Pawilon VI.: 12. Grupa hygieny dziecka;
13. Grupa wychowania młodzieży. — Paw*.on VII.': 14. Grupa hyg.eny żywienia. — Pawilon V1EI.: 15.

Grupa hy g ie n y  odzieży. —  Pawilon IX.: ló .  W y n a la zk i. 1G43 6 6

Bliższe infoiinipe: Krnjawy Zwtozek Turystyczny, Kraków, Szpitalna 32.
e e e e e e — e e e e e e e — e e e e e e — e e e i e e e e i  j e e e o e e ę e e e e e e e e — e e e e e e e e e e e e

S i r o l i n

R o c h a '

Zdrowe płuca 

silny  apetyt 

dobre zdrowie

1535 2 a

Do wynajęcia
przy ulicy Szewskiej 1. 14 2 pokoje 
frontowe i przedpokój, nadające się na 
biuro, ewentualnie przedpokój można 
przerobić na kuchnię. 3873 1 3

Zdolna krawcowa
poszukuje szycia w domach prywatnych. 
Również przyjmuje do domu. Zgłoszenia: 
ul. Krowoderska 53, w Mleczarni.

3878 i  2

Zastąpmy
mającego stosunki z czapnikami i han­
dlami galanteryjnemi, poszukuje dla 
Krakowa fabryka wyrobów metalo­
wych. Zgłoszenia tylko od mężczyzD 
istotnie takie stosunki mających i do­
bre polecenia, przjjmuje pod znakiem
„Ani Provtisiou 399" Rudoll Mos- 
•r. Praga. 3748

SYHI f  KAT R0 LHI3ZY
K r a k ó w , P la c  S z c z e p a ń s k i 6

odaruje po wyjątkowo niskicłi cenach makuch rzepakowy o gwa­
rantowanej zawartości 42% proteiny i tłuszczu, 

nr Na żądanie służymy ofertami franko stacya odbiorcza, wa

3603 3 3

Wiktor Czaplicki
3837 1 12 ; ( a b l l e r

S ip r d ió w , S u k i e n n i c e ,  1. 6 .
Największy wybór pierścionków zaręczynowych, srebro do wypraw ślubnych 
. obrączki gotowe n% składzie. Magazyn znajduje się tylko w Sukiennicach I. 6.

Pffle ToMyst&H) FeM
we Lw wie

poleca uczącej się młodzieży szkół wszelkich kategoryi bloki, notatki, 
zeszyły gramatyczne 'zuasomita nowość) i wszelkie zeszyły 
szkolne, zaopatrzone marką ochronną Towarzystwa Pedagogicznego 
jako wyroby /wyłącznie krajów, fabryki czerlańskiej, jakoteż ze­
szyty kaligraficzne z wzorami Tatucha i Czarneckiego dla szkół wydzia­
łowych i zeszyty do nanki pisma rondowego, ozdobnego i gotyki, apro­
bowane przez c. k. Radę szkolną krajową dla szkół wszelkich kategoryj. 
Młodzieży, ląduj zawsze i wszędzie wyrok. ,v fcbryki czerlań- 
skiej, które otrzymać można we wszystkich hanchach papieru w kraju, 
jakoteż Administracyi Towarzystwa we Lwowie ul. Friedrichów 10, 
oraz na żądanie we fabryce czerlańskiej. Cenniki wysyła opłatnie Polskie 
Towarzystwo Pedagogiczne i fabryka papieru w Czerlanach. 8836 i  4

Z Diukdnii Literackiej v  Kiakowie, ni. Jagieliońika 10.

nie mają tutki cygaretowe „FrartO S^ Palą s.ę lekko i równo, a co 
najważniejsze, że dym ich jest niezwykle łagodny i chłodny. — T nic 
dziwnego — albowiem bibułka jest zrooiona z najdelikatniejszych włó­
kien liści morwowych przy zastosowaniu najnowszych zdobyczy chemii 
i techniki. A przytem ów wynalazek mój, a zarazem i tajemnica, jakim 
jest „Vatl> Salieso111, umieszczona w ustni ku, własność1 te podwyższa 
i  potęguje. „Framosi( nadaje się do tytoni lekkich i szlachetnych, mniej 
do średmomocnych, wskutek »wego nader delikatnego włókna roślinnego.
Przy zakupnie tutek żółtych — proszę uwaiac, czy na pudełku je s t  
słowo „Framos“ i moje nazwisko, bo tylko te — są pierwszej jakośoi.
3439 Do nabycia we wszyntklch trafikach. 2 0

M r .  W .  B E Ł B O W S K I
Fabryka tutek i bibułek cygaretowych ie Krakowie.

, T e le f o n  N i .  2 3 2 .  T e le f o n  N r  2 3 2 ..

B in /o  d la  sp r a w  r o ln ic z y c h
Spółka z ogfamuzon^ puręką 

L w ó w , u l i c a  S y K s t u s k a  1. 4 3 .
A dres telegraficzny: Rolnictwo, Lwów,

Dyrekcya:
Wacław Soski. J>" Wiktor lilrfr..

S y n d y k :
A d w o k a t  D r  JL w d w ik  I t o c h r .  3834 1 6

HOTEL SANS-SOUCI
L w ó w , S z a jn o c h y  5  ( r ó g  S y k s tu s k ie j )

w centrum miasta, z wszelKiemi wygodami, podług 
nowoczesnych wymogów urządzony.

Pedantyczna czystość. Geny umiarkowane. —
io7i 32 o H e n r y k  K a u fm n ii, właściciel

lU aaca drukarni L. K. Gói-SJti.


